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W przeciągu kilku dni na terenie Oleśnicy doszło do serii włamań do mieszkań w 
budynkach wielorodzinnych. | STR. 3

Pojechali na 
protest
Manifestowali przeciwko 
nielegalnej imigracji.
 STR. 4

Parkowa umowa
W miejscu nieczynnego 
cmentarza będzie park.
 STR. 2

 Chciał odwołać dyrekcję

 Czy ta szkoła przetrwa?

 Nowy urzędnik

 Jest nowy radny

 Pojechali na protest

 Innowacyjny Wodnik

 Tego śledztwa 
     nie powinno być?
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To dom z historią i potencjałem.

Na stronach Biura Nieruchomo-
ści Nexus ukazało się wyjątkowe 
ogłoszenie. Do kupienia jest ka-
mienica w centrum Oleśnicy, do 
własnej aranżacji, za cenę 2.600.000 
zł, czyli 5 373 zł/m².

Atutem obiektu jest jego położe-
nie. Znajduje się przy ulicy Słowac-
kiego pod numerem 5, dokładnie 
vis-a-vis budynku Starostwa Po-
wiatowego. Powierzchnia użytko-
wa to 484 m². Obiekt ma 10 pokoi, 
3 garaże i stoi na sporej działce 
przylegającej do ulic Słowackiego 
i Bocka.

To okazała przedwojenna willa. 
Jak podaje Marek Nienałtowski, 
dom pod nr 5 został wybudowany 
po 1914 r. (w 1911 r. jeszcze nie był 
pokazywany na mapie). W 1933 
r. była w nim Ortskrankenkas-
se, czyli Kasa Chorych dla całego 
powiatu. Jednocześnie mieszkała 
tam niejaka Anna Grove. Wynika 
z tego, że willa miała dwóch wła-
ścicieli i dwa niezależne wejścia.

Po wojnie przez kilka dekad 
funkcjonowała tu Wojskowa Ko-
menda Uzupełnień. Po przeniesie-

niu jej do koszarowego budynku 
na ulicę Wojska Polskiego budynek 
został wystawiony do sprzedaży. 
Jego pierwszym właścicielem był 
oleśnickie przedsiębiorca branży 
odzieżowej Jersa Jerzego Sakow-
skiego. Następnie przedsiębiorca 
odsprzedał budynek trzyosobowej 
spółce prowadzącej Przedszkole 

Zaczarowany Ogród. Funkcjono-
wało ono w latach 2008-2020. Obec-
nie pomieszczenia w willi są wy-
najmowane przez różne podmioty.

Budynek jest w niezłym stanie 
technicznym, a wspomniane jego 
położenie blisko siedziby powiatu 
daje duże możliwości otwarcia tu 
kancelarii i biur.  (hag)

Willa do wzięcia

Ładna willa czeka na nowego właściciela
Kolejna działką czeka na inwe-
stora.

Podoleśnickie Cieśle stają się 
miejscem, które już dzisiaj moż-
na określić strefą aktywności go-
spodarczej. Swoje siedziby ma tu 
wiele firm, a kolejne pojawiają się 
systematycznie. Niedawno ujaw-
niliśmy, że hurtownię postawi 
przedstawiciel branży motoryza-
cyjnej. 

Nic dziwnego, że właściciele 
działek we wsi i jej okolicach za-
cierają ręce, bo na sprzedaży moż-

na naprawdę dobrze zarobić. Jak 
kształtują się ceny?

Na sprzedaż wystawiono wła-
śnie działkę przemysłowo-usłu-
gową o powierzchni 27.869 m² (170 
m x 160 m). Za ile? Za 3.901.660 zł, 
czyli 140 zł/m². Dojazd jest asfal-
towy utwardzony, a obok działki 
rozciąga się las. Działka leży przy 
węźle Cieśle drogi ekspresowej 
S8.

Jej przeznaczenie podstawowe to 
tereny aktywizacji gospodarczej -  
przemysł, bazy, składy, usługi.

(OAI)

Kto tu zainwestuje?

Pomysł radnej powoli się urze-
czywistnia.

W marcu na sesji Rady Miasta 
Oleśnicy radna Katarzyna Jurzyk 
złożyła interpelację (w imieniu 
mieszkańców Rataj), którzy zgła-
szali potrzebę uporządkowania 
starego, zaniedbanego parku przy 
ulicy Wielkopolnej (obok kortów 
tenisowych), dawnego cmentarza.

Jak już informowaliśmy, radna 
sugerowała, że należy rozważyć 
budowę alejek spacerowych, mon-
taż ławek oraz energooszczędnego 
oświetlenia. 

Ta zapomniana zadrzewiona 
przestrzeń może stać się oazą spo-
koju i wypoczynku i integracji 
społecznej dla intensywnie rozra-
stającego się osiedla. 

Napisaliśmy niedawno, że za 
drugim podejściem przetarg na 
rewitalizację parku udało się roz-

strzygnąć. A w minionym tygo-
dniu burmistrz Adam Horbacz 
podpisał umowę dotyczącą tej zie-
lonej inwestycji, w ramach której 
mają powstać m.in. ścieżki space-
rowe i elementy małej architektu-
ry. Miasto przeznaczyło na ten cel 
kwotę 430 tysięcy złotych. 

Prace będzie realizowała fir-
ma PPHU Maciej Krzeszowiec z 
Dzierżoniowa. Roboty według za-
pewnień wykonawcy mają ruszyć 
w pierwszej dekadzie sierpnia, a 
określony umową czas realizacji 
wynosi 3,5 miesiąca. 

Przypomnijmy, że w rejonie uli-
cy Wielkopolnej znajduje się dru-
gi, znacznie większy obszarowo, 
opuszczony i zaniedbany park. To 
teren przy dawnym majątku. Czy 
to miejsce z dużym potencjałem 
na cele rekreacyjne także doczeka 
się swojej rewitalizacji? Warto i to 
mieć na uwadze.  Grzegorz Huk

Parkowa umowa

Był cmentarz, będzie park

To nie pierwsze kłopoty tej po-
wiatowej szkoły.

Zespół Szkół Ponadpodstawo-
wych w Międzyborzu ma kłopotu 
od kilku lat. Rokrocznie jest coraz 
mniej chętnych ósmoklasistów, 
którzy składają dokumenty do tej 
powiatowej placówki.

W minionym tygodniu na ante-
nie jednej z radiowych stacji padło 
sformułowanie, że międzyborska 
ZSP zostanie zlikwidowana. Czy 
to prawda?

„Decydujące znaczenie dla pro-
cesu rekrutacji ma liczba kandy-
datów zakwalifikowanych przez 
elektroniczny system rekrutacji do 
danego oddziału.

Podczas tegorocznej symulacji 
do klasy pierwszej technikum w 

Międzyborzu elektroniczny sys-
tem rekrutacji zakwalifikował 15 
kandydatów, a do klasy pierwszej 
szkoły branżowej 21 kandydatów. 
Tym samym szkoła nie osiągnęła 
wymaganego limitu liczby kandy-
datów, a nawet do tego limitu się 
nie zbliżyła (w technikum to 60%, 
a w szkole branżowej 70% zakłada-
nego limitu liczby kandydatów)” - 
tak na nasze pytanie odnośnie ZSP 
odpowiedział Zarząd Powiatu Ole-
śnickiego.

Zarząd zwraca też uwagę, że 
nie są to jedyne oddziały, które 
nie zostały utworzone. Analiza 
wyników rekrutacyjnych z pię-
ciu ostatnich lat w ZSP Między-
bórz pokazała, że ostateczna licz-
ba przyjętych uczniów do klasy 
pierwszej spadała w stosunku do 

liczby kandydatów zakwalifiko-
wanych na etapie symulacji. A w 
ubiegłym roku w ZSP Między-
bórz również nie uruchomiono 
oddziału klasy pierwszej z uwagi 
na bardzo małą liczbę zakwalifiko-
wanych kandydatów. Były to zale-
dwie 4 osoby...

Konkluzja? „To, że oddziały klas 
pierwszych nie zostały w tym roku 
uruchomione nie przesądza o li-
kwidacji szkoły. Żadne decyzje w 
tym względzie nie zostały podjęte” 
- czytamy w oświadczeniu władz 
powiatu.

Między wierszami można jed-
nak wyczytać, że placówka jest 
bardzo poważnie zagrożona li-
kwidacją, bo uczniów, niestety, 
przybywać nie będzie...

(OAI)

Kolektyw Legalna Aborcja uwa-
ża, że prokuratura nie powinna 
prowadzić śledztwa po zawiado-
mieniu Kai Godek.

„Prokuratura Rejonowa w Ole-
śnicy, a także prokurator generalny 
Adam Bodnar zostali ostro skryty-
kowani za wszczęcie śledztwa po 
doniesieniu znanej antyaborcyjnej 
radykałki Kai Godek. Uważam, 
że krytycy nie mają racji - napisał 
dziennikarz „Wyborczej” Marcin 
Rybak. 

Chodzi o głośna aborcję dokona-
ną w 9. miesiącu ciąży w szpitalu 
w Oleśnicy. Godek uważa, że prze-
słanka aborcji – ochrona zdrowia 
psychicznego kobiety – to fikcja. 
Zdaniem dziennikarza „nic złego 
nie ma w tym, że prokuratura to 
zbada, choćby po to, żeby wykazać 
- również Kai Godek - że nie była 
to fikcja”.

Kolektyw Legalna Aborcja, po-
lemizując z redaktorem na łamach 

Gazety Wyborczej, przypomina hi-
storię Magdy, kobiety, która w cza-
sie ciąży doświadczyła znacznego 
pogorszenia stanu zdrowia psy-
chicznego, gdy dowiedziała się w 
szpitalu w Pabianicach, że płód ma 
zdiagnozowany zespół Edwardsa.  
Ostatecznie miała zabieg w Ole-
śnicy. „Dziś oleśnicka prokuratura 
prowadzi w tej sprawie śledztwo z 
zawiadomienia Kai Godek. Ta sy-
tuacja nas skrajnie oburza i mamy 
ku temu powody” - przekonuje 
Kolektyw.

W polemice działaczy proabor-
cyjnych czytamy: „Marcin Rybak 
stwierdza jednak, że w sumie 
dobrze, że prokuratura podjęła 
śledztwo, bo może dzięki temu 
udowodnić, że aborcja odbyła się 
legalnie. Idąc tym tokiem rozu-
mowania, można by uznać, że 
prokuratura powinna sprawdzić, 
czy każda z 896 aborcji w polskich 
szpitalach w 2024 r. odbyła się le-
galnie. Dlaczego ograniczać się tyl-

ko do tej jednej aborcji w Oleśnicy? 
Kaja Godek byłaby zachwycona”.

Kolektyw nader krytycznie oce-
nia też „wypowiedź rzeczniczki 
Prokuratury Okręgowej we Wro-
cławiu, prokuratorki Karoliny 
Stockiej-Mycek, która -  komentu-
jąc toczące się śledztwo - już mówi 
o nielegalnej aborcji. Można więc 
postawić pytanie, po co prowadzić 
śledztwo, skoro prokuratura z góry 
uznaje, że działanie było nielegal-
ne. Idąc dalej, nasuwa się kolejne: 
jak duże są szanse na niezależne i 
obiektywne śledztwo przy takim 
założeniu prokuratury?”.

Kolektyw uważa, ze „inicjowa-
nie takich spraw, to typowy SLAPP, 
czyli nie próba dochodzenia spra-
wiedliwości, lecz zastraszenia”.

Działacze Kolektywu uważają, 
że prokuratura powinna odmówić 
wszczęcia postępowania, „które 
jest bezcelowe i krzywdzące dla 
kobiety, która miała aborcję”.

(OAI)

Czy ta szkoła przetrwa?

Starosta nie widzi do tego pod-
staw.

Do Starostwa Powiatowego w 
Oleśnicy wpłynął wniosek o od-
wołanie dyrekcji Powiatowego Ze-
społu Szpitali.

Złożył go Paweł Grabek z Prawa 
i Sprawiedliwości, radny Woje-
wództwa Dolnośląskiego, wice-
przewodniczący Komisji Polityki 
Społecznej, Zdrowia i Rodziny  Sej-
miku Dolnośląskiego, z wykształ-
cenia lekarz, członek Dolnośląskiej 
Rady Lekarskiej.

Jak go uzasadnił?
„W związku z dramatycznymi 

wydarzeniami, jakie miały miejsce 
na oddziale ginekologiczno – po-
łożniczym w szpitalu w Oleśnicy, 

zwracam się z wnioskiem o pilne 
podjęcie przez Państwa uchwa-
ły dotyczącej odwołania dyrekcji 
Powiatowego Zespołu Szpitali w 
Oleśnicy z siedzibą w Oleśnicy” - 
napisał. Chodzi o aborcję w 9. mie-
siącu ciąży.

Co na to władze powiatu?
W odpowiedzi radnemu napisa-

ły, że „sprawa ta została szczegó-
łowo omówiona i przeanalizowana 
przez Zarząd. Po dokonaniu oceny 
wszystkich aspektów związanych 
z funkcjonowaniem szpitala oraz 
działalnością jego kierownictwa, 
Zarząd stwierdził, iż brak jest 
podstaw do podjęcia decyzji o od-
wołaniu dyrekcji placówki”. Odpo-
wiedź sygnowała starosta Wioletta 
Efinowicz. (maj)

Chciał odwołać dyrekcję

Tego śledztwa nie powinno być?

MIASTO W SKRÓCIE
Mury do remontu 
Miasto ogłosiło przetarg na remont pierścienia we-
wnętrznego muru obronnego w Oleśnicy. Renowacji 

zostanie poddany odcinek pomiędzy ulicą Lwowską 
1 a Szkołą Podstawową nr 2. Zakres koniecznych 
robót remontowych określa dokumentacja projekto-
wa wraz z ekspertyzą techniczną.CODZIENNIE NOWE INFORMACJE
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Śmierć przyszła nagle i niespodziewa-
nie...

Ta śmierć wstrząsnęła Oleśnicą. Bo od-
szedł człowiek w wieku, w którym nie 
powinno się jeszcze żegnać że światem. Bo 
był znanym i lubianym nauczycielem. Bo 
wreszcie zmarł w czasie beztroskiego za-
granicznego wypoczynku...

Kiedy we wtorkowe południe 15 lipca 
portal olesnica24.com podał, że w wieku 
62 lat zmarł Waldemar Wyglądacz, wielo-
letni nauczyciel matematyki z oleśnickiej 
Szkoły Podstawowej nr 4, niektórzy nie 
dowierzali. Portal poinformował, że ma-
tematyk odszedł podczas zagranicznego 
urlopu. Śmierć przyszła nagle i niespo-
dziewanie...

Zwłaszcza przyjaciele i społeczność 
oleśnickiej podstawówki zadawali sobie 
pytanie - jak to możliwe? Przecież Waldek 
nigdy się na nic nie uskarżał, jeszcze w so-
botę wysyłał do znajomych pogodne zdję-
cia z tropikalnej wyspy. Wspominał o tym 
m.in. w rozmowie z Panoramą wstrząśnięty 
Rafał Zahorski, były nauczyciel, jego bliski 
kolega.

W Sieci zaczęły pojawiać się pełne niedo-
wierzania i żalu komentarze. Wpisywali się 
znajomi, przyjaciele i uczniowie. Określe-
nia „dobry”, „bezkonfliktowy”, „kochający 
życie” człowiek odmieniano przez wszyst-
kie przypadki.

Jak zapamiętają Waldemara Wyglądacza 
jego przyjaciele?

 Bliskie relacje łączyły zmarłego z byłym 
dyrektorem oleśnickiej Czwórki.

- Chodziliśmy do jednej klasy Techni-
kum Mechanicznego o specjalności tech-
nik technologia odlewnictwa. Zdawaliśmy 
oboje na te same studia na Politechnice 
Wrocławskiej, wydział górniczy. Byliśmy 
razem przez 10 lat - wspomina Kazimierz 
Ubowski. - Potem on pracował w wiejskiej 
szkole, ja ściągnąłem go do Czwórki, ale 
zgodnie z przepisami prawa. Brakowało 
nauczyciela matematyki, a Waldek w tej 
roli sprawdził się nad wyraz dobrze. Pra-
cował ponad 20 lat, osiągając duże sukcesy 
pedagogiczne. Był bardzo koleżeński, sym-
patyczny, cieszył się uznaniem rodziców, 

uczniów. Bardzo dobry kolega, wspaniały 
człowiek.

- Takiego go zapamiętam - mówi emery-
towany dyrektor.

- Bardzo grzeczny, sympatyczny, życzli-
wie ustosunkowany do uczniów, poświęca-
jący czas rodzicom, bardzo dobry wycho-
wawca, rozumiejący problemy nie tylko 
takie szkolne, ale i rodzinne, współczujący 
rodzicom, chcący pomóc i dzieciom, i rodzi-
com z każdej możliwej strony, wtedy kiedy 
pełnił funkcję wychowawcy - słyszymy z 
kolei od byłej wicedyrektor SP4 Lidii Kwia-
tek, która podkreśla jego zaangażowanie w 
życie szkoły i szkolne projekty oraz kon-
kursy. - Jeżeli ktoś z pracowników potrze-
bował wsparcia, pomocy, to Waldek zawsze 
służył radą, pomocą. Jego niespodziewana 
śmierć to ogromna strata dla szkoły dlate-
go, że to człowiek, który miał dobry kontakt 
z młodzieżą, a to w obecnych czasach nie 
jest sprawa łatwa i oczywista. Jego pasją 
była muzyka rockowa i stąd był postrze-
gany przez uczniów nie jak niedostępny 
i zasadniczy belfer, ale jak starszy kolega. 
Miał u uczniów szacunek. Potrafił z nimi 
porozmawiać nie tylko o muzyce, ale o  sza-
chach, które były jego drugą pasją. Jeszcze 
w sobotę rozmawialiśmy o jego wyjeździe. 
Dzwonił do mnie z urlopu. Był bardzo za-
dowolony, szczęśliwy, wszystko było okey, 
zwiedzał, odpoczywał w dobrym hotelu. 
Nic nie wskazywało na to, że za chwilę nie 
będzie go wśród nas. To był bardzo kultu-
ralny, wyważony, spokojny, bezkonfliktowy 
człowiek. To wielka strata i żal - dodaje na-
sza rozmówczyni.

- Najlepszą recenzją jego pedagogicz-
nych dokonań niech będą wpisy uczniów 
na portalach oleśnickich mediów i na naszej 
stronie szkolnej. To jest najlepsze świadec-
two, jakim był nauczycielem - podkreśla 
nauczycielka, koleżanka z pracy, Renata 
Sachanek. - Pozostanie w pamięci jako na-
uczyciel, który kochał młodzież i dzieci, a 
młodzież i dzieci kochała jego. Zawsze miał 
czas, na przerwach rozmawiał z uczniami, 
przychodzili do niego, łączyło ich to, że był 
nie tylko ich nauczycielem, ale i kompanem 
do wspólnych rozmów na temat muzyki. To 
było widać, to się czuło. Nie każdy nauczy-

ciel potrafi mieć takie relacje z uczniami. 
On takie pozytywne relacje miał. Był czło-
wiekiem bezkonfliktowym. Łączyła nas 
przyjaźń. Znaliśmy się od podstawówki. 
Był otwarty, szczery i bezkompromiso-
wy. Pasjonował się podróżami. A przede 
wszystkim w jego życiu były muzyka i 
koncerty. Kochał życie. Jego śmierć nas za-
skoczyła. Nie uskarżał się na stan zdrowia. 
Nie chce się po prostu wierzyć... - dodaje.

Wstrząśnięty śmiercią przyjaciela jest 
Krzysztof Steblecki, przedsiębiorca, któ-
rego z Waldemarem Wyglądaczem łączyły 
szczególne więzi.

- Poznaliśmy się przypadkowo na kon-
cercie. Waldek to był wspaniały człowiek, 
bardzo dobry pedagog, profesjonalista 
w swoim fachu, matematyk, a przede 
wszystkim mój najlepszy kolega, bo nic tak 
nie łączy ludzi jak wspólna pasja. Razem 
zbieraliśmy płyty winylowe. On wpraw-
dzie współczesne zespoły, ja te z lat 60.- 70., 
ale dusza muzyczna ta sama, co pozwala-
ło nam na wymianę doświadczeń. Razem 
jeździliśmy na koncerty, uwielbialiśmy 
wspólnie słuchać muzyki na żywo. A po-
znaliśmy się na jednym z koncertów orga-
nizowanych przez Jazz Live na Kanapie. Ta 
wspólna pasja słuchania muzyki na żywo 
nas bardzo mocno połączyła. Często jeździ-
liśmy na  koncerty, później przy szachach 
dyskutowaliśmy o nich godzinami. Szachy 
były naszą wspólną kolejną pasją. Od 17 lat 
dwa-trzy razy w miesiącu spotykaliśmy 
się na partii szachów. Mieliśmy założony 
zeszyt, w którym skrupulatnie wpisywa-
liśmy wynik każdej rozgrywki. Pamię-
tam ostatnią partię, którą rozegraliśmy w 
czwartek 26 czerwca i wtedy widziałem się 
z nim po raz ostatni. Waldek był nieskom-
plikowany, otwartym, niezwykle szczerym 
człowiekiem i zarazem bardzo uczucio-
wym, czego dał dowód w ostatnim bardzo 
udanym związku z obecną partnerką. Na-
prawdę łza w oku się kręci, aż trudno uwie-
rzyć, że nie ma jego wśród nas - opowiada 
o przyjacielu pan Krzysztof.

Mówi, że zawsze witali się słowami 
„Cześć, bestia”. Owa „bestia” była zaczerp-
nięta z jednego z ulubionych albumów 
hevymetalowej formacji Iron Meiden The 

Number Of The Beast. To stąd się wzięło to 
słowo. Zawsze jak on do mnie dzwonił albo 
ja do niego, to witaliśmy się słowem „Cześć 
bestia”.

- Kiedy dowiedziałem się z poniedziałku 
na wtorek, że Waldek nie żyje, byłem w szo-
ku. Przez parę godzin nie mogłem się po-
zbierać, nie wierzyłem w to, pomyślałem, że 
może jakiś wypadek, ale Waldek nigdy nie 
miał żyłki kaskadera. A nigdy się nie skar-
żył na jakieś dolegliwości, miał swój wiek i 
prowadził stabilny tryb życia. Nigdy się nie 
denerwował, zawsze był zrównoważony, 
wyważony. Nie wiem, może nerwy w sobie 
tłumił, ale nigdy nie dał tego po sobie po-
znać- mówi na koniec jego dobry przyjaciel.

(OAI)

Waldek - takim go zapamiętali...

W przeciągu kilku dni na te-
renie Oleśnicy doszło do sied-
miu włamań do mieszkań w 
budynkach wielorodzinnych. 
To, co zaskakuje i jednocześnie 
łączy pod wspólnym mianow-
nikiem wszystkie wspomniane 
zdarzenia, to fakt, że złodzieje 
dokonali ich w biały dzień, w 
godzinach przedpołudniowych, 
oraz to, że we wszystkich przy-
padkach mimo zainstalowanych 
bramofonów drzwi wejściowe 
do budynków otwarte były na 
oścież...

Włamania miały miejsce m.in. 
w miniony poniedziałek w rejo-
nie ulic Sinapiusa (3) oraz na Ser-
binowie w rejonie ulicy Koper-
nika i Wojska Polskiego. Według 
świadków podejrzana jest para 

mężczyzn w średnim wieku, 
ubranych w czapki bejsbolówki. 
Podobno wcześniej kręcili się w 
tych rejonach, obserwując intere-
sujące ich mieszkania.

Jak powiedziała nam oficer 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Oleśnicy Bernadetta 
Pytel, z uwagi na dobro śledz-
twa policja nie udziela żadnych 
informacji odnośnie szczegó-
łów dotyczących zdarzeń. Pod-
kreśla, że policjanci prowadzą 
intensywne czynności, w tym 
sprawdzanie monitoringu i 
przesłuchiwanie świadków w 
celu ustalenia sprawców.

Jednocześnie komendant 
KPP Oleśnica zadysponował 
dodatkowe patrole na terenie 
miasta, szczególnie dużych 

osiedli mieszkaniowych, a funk-
cjonariusze dostali służbowe po-
lecenie na zwrócenie szczególnej 
uwagi na osoby postronne i po-
dejrzane na oleśnickich osie-
dlach mieszkaniowych.

Komenda Powiatowa Policji w 
Oleśnicy apeluje do mieszkań-
ców o zachowanie czujności i 
przestrzeganie elementarnych 
zasad bezpieczeństwa.

Pod żadnym pozorem nie 
należy otwierać drzwi wejścio-
wych za pomocą domofonu oso-
bom postronnym i nieznanym! 
Poważnym błędem jest zosta-
wianie wspomnianych drzwi 
otwartych lub podawanie oso-
bom postronnym kodu do ich 
otwarcia.

Grzegorz Huk 

SERIA WŁAMAŃ NA ŻYCZENIE
Domofony są, tylko nie wiadomo po co... ABC BEZPIECZEŃSTWA 

1. Zwróć uwagę na sytuacje, w których dochodzi do wyłączenia prądu w 
godzinach wieczorowo-nocnych. Włamywacze często wykorzystują takie 
okoliczności, by działać niezauważeni. W przypadku zaobserwowania ta-
kiej sytuacji powinniśmy natychmiast skontaktować się z odpowiednią firmą 
energetyczną oraz powiadomić policję.
2. Zwiększyć czujność szczególnie w godzinach wieczornych i nocnych, gdy 
w okolicy mogą być nieznane osoby lub nietypowe zachowania. Wszelkie 
niepokojące sytuację przekazywać odpowiednim służbom.
3. Jak chronić swój dom przed włamaniem:
- zabezpiecz drzwi i okna – upewnij się, że są one solidne i odpowiednio 
zamknięte.
- zainstaluj system alarmowy – alarmy oraz kamery monitoringu skutecznie 
odstraszają potencjalnych sprawców.
- „zatrudnij” sąsiedzką czujność – wspólne dbanie o bezpieczeństwo w są-
siedztwie może zapobiec wielu niebezpieczeństwom.
- przechowuj wartościowe przedmioty w bezpiecznym miejscu – sejf lub trud-
no dostępne miejsce to dobry sposób na zabezpieczenie cennych rzeczy.
4. Pamiętaj, jeśli zauważysz coś podejrzanego, natychmiast powiadom po-
licję. Wszelkie informacje mogą okazać się kluczowe w zapobieganiu prze-
stępstwom.

Az trudno uwierzyć, że nie ma go wśród nas

MIASTO W SKRÓCIE
Komputerowe  doposażenie 
Doposażenie serwerowni w sprzęt specjalistyczny to nowy przetarg Urzędu Miasta Ole-
śnicy. Przedmiotem zadania jest dostawa instalacja i konfiguracja kilku specjalistycznych 
urządzeń.

Energetyczna zyska nawierzchnię 
Wykonanie remontu nawierzchni bitumicznej czeka ulicę Energetyczną. Remontowo zo-
staną poddane dwa odcinki - jeden (600,0 x 5,6 = 3360 m2) od ulicy Południowej do firmy 
„Kerry Polska” i drugi  (383,0 x 5,6 = 2145 m2).
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Idzie o oznakowanie drogowe 
na przejściu dla pieszych i ro-
werzystów przy Wrocławskiej.

Interpelację w sprawie wymiany 
oznakowania na ulicy Wrocław-
skiej złożył Jarosław Woźniak. 
Radny PiS wniósł o wymianę 
oznakowania drogowego na przej-
ściu dla pieszych i rowerzystów 

przy ulicy Wrocławskiej obok rzeki 
Oleśniczanka. 

- W związku z dużą ilością nie-
bezpiecznych sytuacji mieszkań-
cy proszą burmistrza o wymianę 
oznakowania zwykłego na znaki 
podświetlane pionowe, jak i po-
ziome, oraz większe doświetlenie 
tego miejsca - mówi rajca.

(maj)

Wymienić na podświetlone

Czy to przejście się zmieni?
Czy dzięki nim byłoby bezpiecz-
niej?

„Ścieżka rowerowa biegnąca 
wzdłuż ulicy Wileńskiej urywa się 
na przejściu dla pieszych, praw-
dopodobnie z uwagi na słabą wi-
doczność wyjeżdżających z ulicy 
Podchorążych. Mimo to większość 
rowerzystów przejeżdża przez 
pasy, gdzie nie ma oznaczenia pod 
przejazd rowerowy przez jezdnię. 
Często prowadzi to do sytuacji 
niebezpiecznych, których sam by-
łem niejednokrotnie świadkiem, 
a także informowali mnie o tym 
mieszkańcy” - napisał w interpela-
cji Dawid Jankowski.

Rzeczywiście, do sytuacji nie-
bezpiecznych na skrzyżowaniu 
ulicy Podchorążych z Wileńską 
dochodzi niejednokrotnie. Co pro-
ponuje radny PiS?

- Dobrym rozwiązaniem w tym 
miejscu byłoby ustawienie barierek 
w poprzek drogi rowerowej. Po-

dobnie, jak uczyniono to na ścieżce 
rowerowej na ulicy Krzywoustego. 
Barierki zmuszałyby rowerzystów 
do maksymalnego zmniejszenia 
prędkości lub zejścia z roweru i 
przeprowadzenia przez przejście 

dla pieszych. Wówczas wydłu-
żyłoby to czas reakcji kierujących 
pojazdami na drodze i pozwoliło 
na uniknięcie sytuacji niebezpiecz-
nych - mówi Dawid Jankowski.

(OAI)

Radny proponuje barierki

Instalację lustra drogowego przy 
wyjeździe z Krzywej w Wileńską 
proponuje radny PiS.

Rozważenie instalacji lustra dro-
gowego przy wyjeździe z ulicy 
Krzywej w ulicę Wileńską zapro-
ponował radny Prawa i Sprawiedli-
wości.

Dawid Jankowski napisał, że 
zdaniem mieszkańców wyjazd w 
ulicę Wileńską we wskazanym miej-
scu jest dość utrudniony, w związ-
ku z czym dostrzegają oni potrzebę 
ustawienia lustra drogowego. (OAI)

Zbierali krew, edukowali i bawili.

W sobotnie przedpołudnie na 
parkingu przy markecie Intermar-
che w Oleśnicy zorganizowano 18. 
edycję akcji charytatywnej Grupy 
Muszkieterów i PCK, pod hasłem 
Zbieramy krew dla Polski.

To impreza, która na stałe wpi-
sała się w krajobraz Oleśnicy, o 
czym świadczą kolejne bite rekor-
dy w ilości - jak nazywają krwio-
dawcy - daru życia.

Jak zawsze na miejscu działał 
nowoczesny mobilny punkt po-
bierania krwi, a organizatorzy 
przygotowali sporo atrakcji.

Była mała gastronomia, wspie-
rana przez oleśnicką hurtownię 
Gama, swój namiot rozłożyła 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epi-
demiologiczna (udzielano w nim 
m.in. fachowych porad z dziedzi-
ny higieny żywności i bezpieczeń-
stwa pracy), nie zawiedli strażacy 
z pokazem swojego sprzętu, a dla 
najmłodszych tradycyjnie zorga-
nizowano konkursy z nagrodami. 
Kibice Śląska Wrocław wszystkim,  
którzy oddali krew, rozdawali 
wejściówki na mecz wrocławskiej 
drużyny w Ruchem Chorzów.

Nad wszystkim czuwała pre-
zeska oleśnickiego oddziału PCK 
Anna Drozdenko, wspierana 
przez niezawodnych wolontariu-
szy. 

W ciągu 4 godzi akcji do punktu 
zbierania krwi zgłosiły się 43 oso-
by, krew oddało 35 osób i zebrano 
15,75L krwi.

(hag)

Czy atrakcyjna działka skusi in-
westora?

Sprzedaż tego gruntu byłaby do-
bra informacją dla Oleśnicy. Ozna-
czałoby, że mieliśmy pod miastem 
nowa inwestycję.

Ta inwestycyjna działka na 
sprzedaż jest położona za pierw-
szym rondem wschodniej ob-
wodnicy od strony ulicy Krzywo-

ustego. Mijamy rondo, jedziemy 
w kierunku Bierutowa i po nie-
spełna 100 metrach, po prawej 
stronie, mamy ogrodzony teren o 
powierzchni 13000 m². Na terenie 
działki są prąd i studnia głębino-
wa. Przeznaczenie podstawowe 
gruntu to produkcja, usługi,

A cena? To 3.900.000 zł, czyli 300 
zł/m².

(OAI)

Inwestor poszukiwany
Oleśnica

Bierutów

Impreza pełnoletnia

Krew oddało 35 osób

Wolontariuszki na posterunku

Powierzchnia? 13.000m2

Byli przedstawiciele prawico-
wych ugrupowań z Oleśnicy i 
Sycowa.

„Oleśnica zjednoczona ponad 
podziałami na proteście przeciw 
nielegalnej migracji. Szczelne gra-
nice - bezpieczne ulice” - napisał 
Dawid Jankowski, radny PiS.

Był on jednym z uczestników 
protestu przeciw nielegalnej mi-

gracji, który odbył się we Wrocła-
wiu.

W manifestacji udział wzięło 
kilkunastu mieszkańców powia-
tu oleśnickiego, m.in. były staro-
sta Wojciech Kociński, jego syn 
Łukasz Kociński z Konfederacji, 
obaj mieszkańcy Sycowa, a tak-
że radny Oleśnicy Razem Paweł 
Bielański.

(OAI)

To miejsce jest niebezpieczne

Pojechali na protest

Mówią „nie” nielegalnej migracji

Lustro na Krzywej
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W ruchu drogowym zmiany, 
zmiany, zmiany.

Sekcja Dróg Miejskich po ana-
lizie wniosków z zakresu inży-
nierii ruchu wprowadza zmiany 
w stałej organizacji ruchu na dro-
gach. Co pojawi się nowego?

Na ulicy Łąkowej wymieniane 
są progi podrzutowe na listwo-
we. W obrębie skrzyżowania ulic 
3 Maja i Cieszyńskiego został wy-
znaczony wlot dla rowerzystów 
oraz zostały zamontowane słupki 
wygradzające. 

Na Koszarowej wykonano do-
datkowy wlot dla rowerzystów w 
obrębie skrzyżowania. Na Pade-
rewskiego wyznaczono dwa miej-
sca postojowe dla osób niepełno-
sprawnych. A na  Energetycznej 
i Kusocińskiego powstały nowe 
przystanki komunikacji miejskiej.

Z kolei na Brzozowej przebu-
dowano połączenia ścieżki ro-
werowej ze skrzyżowaniami i 
zjazdami. Obecnie cała długość 
ścieżki rowerowej ma jednorod-
ną nawierzchnię, bez wystających 
krawężników.  (maj)

Drogowe nowości
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Funkcjonariuszki ważnym ogni-
wem w strukturze oleśnickich 
stróżów prawa.

W środę 16 lipca, z tygodnio-
wym wyprzedzeniem (Święto 
Policji obchodzone jest 24 lipca), 
w sali widowiskowej Miejskiego 
Ośrodka Kultury i Sztuki odby-
ła się uroczysta okolicznościowa 
akademia.

Wśród zaproszonych gości zna-
lazło się grono samorządowców, 
przedstawiciele instytucji, stowa-
rzyszeń i firm współpracujących i 
wspierających funkcjonowanie po-
licji. Gościem honorowym policyj-
nej gali był zastępca komendanta 
wojewódzkiego policji we Wrocła-
wiu insp. Tomasz Jędrzejowski.

Było niezwykle uroczyście. 
Odegrany został hymn pań-
stwowy, minutą ciszy uczczono 
pamięć funkcjonariuszy, którzy 
poświęcili życie, pełniąc swoje 
obowiązki.

W okolicznościowym przemó-
wieniu komendant powiatowy 
podinspektor Grzegorz Kraw-
czyk powiedział między innymi: 
„Policjant to profesja wyjątko-
wych ludzi, kierujących się odpo-
wiedzialnością, poczuciem obo-
wiązku i empatią. Pragnę w tym 
szczególnym dniu podziękować 
im wszystkim za ofiarność i po-
święcenie każdego dnia służby”.

Komendant, wspominając o 
podległej sobie jednostce, zaak-
centował, że aż 30 procent składu 
osobowego stanowią panie, które 
na równi i bez taryfy ulgowej, w 
dzień i w nocy razem ze swoimi 
kolegami strzegą naszego bezpie-
czeństwa.

Słowa wdzięczności popłynę-
ły do współpracujących z policją 
służb mundurowych, samorzą-
dowców i sponsorów.

Kulminacyjnym punktem aka-
demii było wręczenie awansów i 
nagród wyróżniającym się funk-
cjonariuszom.

Dodajmy, że wśród zaproszo-
nych gości znaleźli się byli komen-
danci powiatowi Janusz Patykow-
ski, Robert Froń, Artur Starmach 
i Robert Wodejko. To miły gest ze 
strony komendanta powiatowe-
go, a ich obecność na uroczystości 
świadczy o tym, że dobrze wspo-
minają swoją służbę w Oleśnicy. 

Grzegorz Huk

Policjanci i policjantki

Panie to ważne ogniwo Komendy Powiatowej

Było uroczyście i galowo

Dziękowano wspierającym Policję firmom i instytucjom

l na stopień nadkomisarza:
komisarze Marek Merchut, Przemysław Świderski
l na stopień komisarza:
podkomisarze - Adam Wojtas, Marcin Haraf
l na stopień aspiranta sztabowego:
starsi aspiranci - Maciej Kłeczek, Piotr Lemiech, Da-
mian Lis, Jarosław Urbański
l na stopień starszego aspiranta:
aspiranci - Piotr Dynowski, Krzysztof Kołodziejczyk, 
Waldemar Krzywaźnia, Krzysztof Lazarowicz, Bartło-
miej Niełacny, Aleksandra Nóżka, Maciej Wąsik, Michał 
Wróblewski
l na stopień aspiranta mianowani zostali:
młodsi aspiranci - Sebastian Dynowski, Dorota Gliga, 
Grzegorz Górski, Kamil Pecyna, Marcin Sawka, Mał-
gorzata Tujek
l na stopień sierżanta sztabowego:
starsi sierżanci - Dobromiła Dryka, Adam Kźimierczak, 
Wojciech Konefał, Damian Kuświk, Magdalena Szko-
pek, Jakub Szumniak, Dominika Świderska, Beata 
Zamełka
l na stopień starszego sierżanta:
sierżanci - Kaja Bartnicka, Damian Cieśla, Mateusz 
Dębski, Piotr Dryka, Piotr Grzelak, Alan Jabłoński, 
Przemysław Janus, Marek Kubiak, Sara Łątka, Beata 
Makarowska, Rafał Pirożek, Łukasz Skonieczny, Patryk 
Sopart, Krystian Żarecki, Adam Żyliński

l na stopień sierżanta:
starsza posterunkowa Anna Uzarska
l na stopień starszego posterunkowego:
posterunkowi - Magdalena Bąk, Marta Franczak, Julia 
Kowalska, Rafał Potomski, Nel Prudnikow, Rafał Wor-
kiewicz, Hubert Woźniak

WYRÓŻNIENIA SAMORZĄDOWE:
l od Starosty Powiatu Oleśnickiego: 
mł. asp. Anna Marczak, mł.asp. Małgorzata Nawrot
l od Burmistrza Miasta Oleśnica:
asp. szt. Maciej Dąbek, asp. szt. Dariusz Dziedzic, asp. 
szt. Krzysztof Kurdziel, mł.asp. Marcin Litwa, sierż. Łu-
kasz Skonieczny, post. Wiktoria Staniewicz
l od Burmistrza Miasta i Gminy Twardogóra:
post. Marta Franczak, sierż. szt. Jakub Szumniak
l od Burmistrza Miasta i Gminy Syców:
asp. Piotr Wysocki, asp. Sebastian Dynowski
l od Burmistrza Miasta i Gminy Międzybórz
asp. Jolanta Sawka, st.asp. Dawid Sroka
l od Burmistrza Miasta i Gminy Bierutów
asp. sztab. Klaudiusz Mosch, sierż. sztab. Marcin Wło-
darczyk
l od Wójta Gminy Oleśnica
asp. sztab. Marcin Chrzanowski, asp. sztab. Leszek 
Stępień, sierż.sztab. Marek Kołodziejczyk, asp.szt. 
Piotr Jaworski

MIANOWANI

Działka wraz z dwoma budynka-
mi w cenie działki budowlanej - 
zachęca sprzedający.

650.000 złotych, czyli 528 zł/m², 
to cena nieruchomości w podole-
śnickiej Dąbrowie. „Największy-
mi atutami tego obiektu są: cena 
- działka wraz z dwoma budynka-
mi w cenie działki budowlanej”, a 
także położenie i dojazd - zachęca 
sprzedający.

Czy ma rację? 

Do kupienia za te pieniądze 
jest teren 3,5 tys. m. kw. z dwoma 
budynkami - mieszkalnym oraz 
gospodarczym. Budynek miesz-
kalny jest z końca XIX wieku - po-
wierzchnia 680 mkw. Budynek ma 
nowy dach - dachówka ceramicz-
na, ale jest do generalnego remon-
tu. Oprócz 2 poziomów jest piwni-
ca oraz bardzo wysokie poddasze.

Budynek gospodarczy ma 550 
m.kw. powierzchni i też jest do re-
montu.  (OAI)

Czy to okazja?

Do kupienia w Dąbrowie

Współpracownik Michała Dwor-
czyka znalazł pracę w Staro-
stwie Powiatowym.

„Jest bliskim współpracowni-
kiem ministra Michała Dworczyka 
– szefa Kancelarii Prezesa oraz wi-
cemarszałka województwa Grze-
gorza Macko” - tak informowały o 
Tomaszu Krzeszowcu wrocławskie 
Fakty w roku 2020.

A teraz (od 1 lipca) Tomasz 
Krzeszowiec został zatrudniony 
na stanowisku inspektora w Wy-
dziale Rozwoju Powiatu Staro-
stwa Powiatowego w Oleśnicy. To 
stanowisko już istniało. Zajmował 
je wcześniej były starosta milicki 
Grzegorz Duda, który objął stano-
wisko dyrektora Oddziału Regio-
nalnego Agencji Mienia Wojskowe-
go we Wrocławiu

- Tomasz Krzeszowiec został 
zatrudniony na umowę na za-
stępstwo. O zatrudnieniu zadecy-
dowało jego ponad 20-letnie do-

świadczenie pracy w administracji 
i wieloletnia praktyka w zarządza-
niu projektami - mówi Panoramie 
Dawid Samulski, pełnomocnik 
starosty ds. kontaktów z mediami.

Krzeszowice ukończył studia 
w zakresie finansów publicznych 
w Wyższej Szkole Bankowej we 
Wrocławiu i w dziedzinie prawa 
administracyjnego na Europejskiej 
Wyższej Szkole Prawa i Admini-
stracji w Warszawie. Studiował też 
na kierunku Master of Business 
Administration w Warszawie.

Jest mieszkańcem wsi Lutomierz 
(gmina Stoszowice, powiat ząb-
kowicki). W poprzedniej kadencji 
był radnym macierzystej gminy 
Stoszowice. W 2024 roku przegrał 
wybory na wójta Stoszowic. Był 
pracownikiem Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie, dyrekto-
rem departamentu gospodarki w 
Urzędzie Marszałkowskim Woje-
wództwa Dolnośląskiego, dyrekto-
rem dolnośląskiego KOWR.  (OAI)

Była biała, ale to był tylko etap 
przejściowy. Kamieniczka wy-
piękniała.

Kilka miesięcy temu na naszych 
łamach zamieściliśmy informację o 
prowadzonym remoncie elewacji 
budynku przy ulicy św. Jadwigi 12 
w Oleśnicy. Ściany zostały odświe-
żone i pomalowane na biało. Kiedy 

zdjęto rusztowania, narzekaliśmy, 
że zabrakło odrobiny koloru. Oka-
zuje się, że administrator budynku, 
jakim jest Biuro Usługowe Dom sp. 
z o.o., w porozumieniu ze wspól-
notą mieszkaniową kontynuuje te 
prace. Kamieniczka jest już kolo-
rowa.

To kolejny zabytkowy budynek, 
który przechodzi długo oczekiwa-
ną renowację. Powinno to mobili-
zować inne wspólnoty. 

 (hag)

Jest kolor
Aż miło popatrzeć

Nowy urzędnik
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Marta Biegańska,  
dyrektor Gminnego Przedszkola 
Marzeń i Talentów w Dobroszy-
cach
o s z c z ę d n o ś c i : 
16.837 zł własność, 
16.838 zł wspólność 
majątkowa
n ie r uchomośc i : 
dom 137 m kw. - 
800.000 zł, działka 9.000 mkw, na 
której stoi dom - 100.000 zł
dochody: umowa o pracę - 192.673 
zł, umowa zlecenie - 8.000 zł, dieta 
radnego - 21.691 zł, świadczenie ro-
dzinne 800+ - 19.200 zł
samochód: ford kuga z 2017, citroen 
berlingo z 2013
kredyty: hipoteczny na budowę 
domu w Banku PKO BP - 301.725 zł

Jan Bronś,  
emeryt
o s z c z ę d n o ś c i : 
110.000 zł, 26.700 
euro, IKZE - 40.488 
z ł ,  f u ndusze i n-
westycyjne PKO - 
629.831 zł
n ie r uchomośc i : 
dom 238 mkw. - 800.000 zł, miesz-
kanie 43 mkw. - 250.000 zł, działka 
pod budynkiem mieszkalnym 1258 
mkw. - 250.000 zł, grunt rolny pod 
zabudowę 0,6885 ha podzielony na 
trzy działki + droga łącznie - 200.000 
zł, udział 1/8 w budynku mieszkal-
nym 91 mkw. wraz z udziałem w 1/8 
w budynku gospodarskim 47 mkw. 
i działce 500 mkw. - ok. 160.000 zł 
(wartość mojego udziału ok. 20.000 
zł)
dochody: w spółkach handlowych 
Społeczna Inicjatywa Mieszkanio-
wa KZN Zachodni Sp. z o.o. - 7.639 
zł, Energetyka Cieplna Sp. z o.o. Kęp-
no - 28.200 zł, umowa o pracę w UM 
Oleśnicy - 234.633 zł, odprawa na 
koniec kadencji - 62.294 zł, odprawa 
emerytalna - 85.528 zł, emerytura - 
88.802 zł, dieta radnego powiatowe-
go - 25.915 zł, umowa zlecenie Urząd 
Gminy Czernica - 11.515 zł
samochód: toyota RAV4 z 2023 - 
140.000 zł
kredyty: -

Wioletta Efinowicz,  
starosta 
o s z c z ę d n o ś c i : 
10.000 zł, 1.000 euro
n ie r uchomośc i : 
dom 225 mkw. + 
działka 0,15 ha - 
1.000.000 zł, miesz-
kanie 56 mkw. - 300.000 zł, 1/2 miesz-
kania 56 mkw. - 300.000 zł (własność 
z siostrą), działka budowlana 0,1 ha 
- ok. 250.000 zł (własność z siostrą), 
0,09 ha - 250.000 zł, garaż jednosta-
nowiskowy - 50.000 zł (własność z 
siostrą)
dochody: nauczyciel ZSZ - 66.355 zł, 
dieta radnej - 8274 zł, działalność wy-
konywana osobiście - 5.511 zł, umo-
wa o pracę - 151.276 zł
samochód: renault koleos z 2009, to-
yota avebsis z 2005, mercedes C200 
z 2008
kredyty: hipoteczny na budowę 
domu w BOŚ - 57.000 euro

Kazimierz Gębuś,  
emeryt, spółka edukacyjno-
-szkoleniowa
o s z c z ę d n o ś c i : 
199.826 zł
n ie r uchomośc i : 
mieszkanie 50 mkw 
- 250.000 zł, 38 mkw 
- 160.000 z, 59 mkw. 
- 300.000 zł, garaż 

19 mkw. 15.000 zł, garaż 19 mkw. - 
15.000 zł, garaż 15 mkw. - 30.000 zł, 
działka 0,0826 ha - 50.000 zł, garaż 23 
mkw. - 40.000 zł
dochody: spółka edukacyjno-szkole-
niowa przychód - 398.397 zł,, dochód 
- 261.171 zł, emerytura - 75.564 zł, 
dieta radnego - 24.645 zł, wynajem 
mieszkania - 2.200 zł
samochód: mercedes W210 z 1996, 
mercedes z 1994, mercedes W203 z 
2002, VW multivan z 1994, toyota 
RAV4 z 2008
kredyty: -

Marcin Gręda,  
dyrektor Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Sycowie
oszczędności: 0 zł
n ie r uchomośc i : 
dom 130 m kw. - 
250.000 zł
dochody: umowa 
o pracę - 118.013 
zł, dieta radnego - 
33.008 zł
samochód: audi A4 z 2017
kredyty: konsumencki Bank Spół-
dzielczy - 19.079 zł

Sławomir Kapica,  
wicestarosta
oszczędności: 2.000 
zł, IKZE - 9.500 zł, 
PPK - 13.400 zł
n ie r uchomośc i : 
dom 102 m kw. - 
410.000 zł, miesz-
kanie 40 mkw. - 400.000 zł, działka 
10,6 ara na której stoi dom + garaż 
-  100.000 zł, mieszkanie 66 mkw. - 
350.000 zł
dochody: umowa o pracę - 270.993 zł, 
tytułem wypłaty z IKZE - 36.925 zł
samochód: toyota auris z 2013 - ok. 
25.000 zł, toyota yaris z 2008 - ok. 
10.000 zł
kredyty: w Banku Spółdzielczym 
Dziadowa Kłoda - 53.800 zł

Tomasz Kołaciński,  
indywidualna praktyka lekarska
o s z c z ę d n o ś c i : 
209.572 zł, 5058 euro, 
31.000 CHF, papiery 
wartościowe: TFl 
mBank - 172.000 zł, 
obligacje skarbowe 
6353 wartość nomi-
nalna 635.300 zł, Akcje; ETFDAX - 42, 
ETFSP500 - 9898, Amazon - 6, Micro-
soft - 17, Pepsico - 4,
PZU - 315, Alphabet - 5, App1e - 4, 
Brit Amer - 131 - wartość łączna - 
165,520 zł, weksel inwestycyjny As-
say 7 x 30.000 zł, 1 x 2000 zł, Aforti 
PLC - 2020 akcji - wartość 2.000 zł
nieruchomości: dom 250 mkw. - 
950.000 zł, działka, na której stoi dom 
- 100.000 zł
dochody: 1500 akcji w Hyperstrange, 
50 akcji Apartamenty Stacyjna, 233 
akcje Świat Oka S.A., praktyka le-
karska - przychód 295.284 zł/ dochód 
254.859 zł, świadczenie Wojskowego 
Biura Emerytalnego - 62.775 zł, dieta 
radnego - 27.223 zł
samochód: citroen C4 picasso z 2009, 
seat leon z 2013, kia sportage z 2013, 
opel insygnia sport tourier z 2017
kredyty: karta kredytowa Citi Bank 
limit - 9.700 zł, karta kredytowa PKO 
BP limit - 50.700 zł brak zadłużenia

Zbigniew Konefał,  
dyrektor Zakładu Gospodarki 
Komunalnej w Bierutowie
oszczędności: 150.069 zł
nieruchomości: mieszkanie 48 mkw. 
- 200.000 zł, garaż 40 mkw. - 20.000 zł
dochody: umowa o pracę - 151.411 zł, 
Nova WD Sp. z o.o. Sp. k. - 17.100 zł, 

Spółdzielnia Miesz-
kaniowa Zacisze w 
Oleśnicy - 6.640 zł, 
dieta radny - 14.562 
zł, dochody żony 
ZUS + udział w ko-
misji wyborczej - 38.619 zł + 1.300 zł
samochód: kia sportage z 2017
kredyty: -

Józef Mielnik,  
emeryt
o s z c z ę d n o ś c i : 
50.000 zł - lokata 
mobilna, 17.250 zł 
- pierwszy kapitał 
program, 3063 CHF, 
3063 euro, 4505 USD, 
fundusze inwestycyjne - 231.405 zł
nieruchomości: dom 100 mkw. - 
400.000 zł, gospodarstwo rolne, bu-
dynku gospodarcze 1.28 ha - 80.000 
zł,
dochody: emerytura - 69.667 zł, dieta 
radnego gminy Twardogóra - 4294 zł 
(I-IV.2024) , dieta radnego powiato-
wego - 14.598 zł
samochód: fordu kuga z 2018 - 40.000 
zł
kredyty: -

Paweł Olszański,  
dyrektor SP2 w Twardogórze
oszczędności: 7.382 
zł, IKZE - 28.000 z, 
PPK Allianz - 12.349 
zł, PPK PKO - 6.042 
zł
n ie r uchomośc i : 
dom 156 m kw. - 
650.000 zł, działka, na której stoi dom 
702 mkw. - 55.000 zł, dom gospodar-
czy 70 mkw. - 13.000 zł
dochody: Lubuski Związek Lekkiej 
Atletyki - umowa zlecenie - 800 
zł, Międzyszkolny Ludowy Klub 
Sportowy Echo - umowa zlece-
nie - 12.192 zł, Szkoła Podstawowa 
nr 2 - umowa o pracę - 173.564 zł, 
Młodzieżowe Centrum Sportu i 
Rekreacji Trzebnica Zdrój - umowa 
zlecenie - 982 zł, dieta radnego po-
wiatu - 22.090 zł
samochód: mercedes benz A z 2007 
- 12.000 zł, opel vivaro z 2004 - 40.000 
zł
kredyty: gotówkowy Bank BNP Pa-
ribas na 10 lat - 225.000 zł darowizna 
dla członka rodziny

Wojciech Paszkowski,  
członek Zarządu Powiatu Ole-
śnickiego
o s z c z ę d n o ś c i : 
35.000 zł, 1000 USD, 
1000 euro, 1500 GEL, 
papiery wartościo-
we Agora S.A. - 3 
akcje - 29.55 zł
nieruchomośc i : 
mieszkanie 23 mkw. - 220.000 zł, 
26 mkw. - 230.000 zł, działka bu-
dowlana 1073 mkw. + udział 1/3 w 
działce stanowiące) drogę dojaz-
dową do nieruchomości - 260.000 
zł, działka budowlana 1928 mkw 
+ udział 1/4 w działce stanowiącej 
drogę dojazdową do nieruchomo-
ści - 300.000 zł, lokal użytkowy 12,5 
mkw + związany z lokalem udział 
we własności działki - 100.000 zł.
dochody: PIT-37 za 2024 - dochód 
127.752, PIT-28 za 2024 przychód - 
131.698 zł, darowizna 40.000 zł, dieta 
nieopodatkowana z tytułu pełnienia 
funkcji - 12.927 zł
samochód: kia venga z 2010 - daro-
wizna otrzymana w 2024
kredyty: gotówkowy w wysokości 
48.099 zł, pozostało do spłaty 40.533 
zł (Santander Bank Polska S.A.); po-
życzka

pieniężna w wysokości 30 000 zł, 
pozostało do spłaty 26.734 zł (ING 
Bank Śląski S.A.); zobowiązanie do 
nabycia nieruchomości wobec oso-
by fizycznej wynikające z umowy 
przedwstępnej przeniesienia wła-
sności nieruchomości, pozostało do 
zapłaty 120 tys. złotych do marca 
2025 roku

Marek Rubik,  
manager Campus Domasławice
oszczędności: 0 zł
nieruchomości: -
dochody: umowa o 
pracę - 47.652 zł, die-
ta radnego - 31.037 zł
samochód: -
kredyty: -

Monika Rybska-Korzępa, 
wicedyrektor Przedszkola nr 2
o s z c z ę d n o ś c i : 
50.000 zł, 500 euro
n ie r uchomośc i : 
dom 260 m kw. - 
750.000 zł, miesz-
ka n ie 36 mkw. - 
100.000 zł, 42 mkw. 
- 100.000 zł, 42 mkw. - 210.000 zł, 
gospodarstwo 3.05 ha - 60.000 zł, 
budynek handlowo-usługowy 450 
mkw. - 1 mln 100 zł, lokal handlowy 
19 mkw. - 150.000 zł, działka 33 ary 
z budynkiem warsztatowym 200 
mkw. - 700.000 zł, garaż 15 mkw. - 
20.000 zł, działka ogrodowa 5 arów 
- 5.000 zł, garaż 15 mkw. - 20.000 zł
dochody: umowa o pracę - 120.216 zł, 
dieta radnej - 21.691 zł, z najmu lokali 
- 136.263 zł, inne źródła - 1.520 zł
samochód: renault master z 2021, re-
nault master z 2014, opel movano z 
2012, bmw X6 z 2012, mercedes GLK 
z 2011, volkswagen transport z 2006, 
bmw 320 z 2014
kredyty: Towarzystwo Inwestycji 
Społecznych - kredyt inwestycyjny 
na zakup samochodu renault master 
- 21.000 zł, kredyt Santander Bank - 
110.000 zł

Zygmunt Skiba,  
emeryt
o s z c z ę d n o ś c i : 
137.126 zł, 100 euro, 
10.000 USD
n ie r uchomośc i : 
mieszkanie 67 mkw. 
- 400.000 zł
dochody: umowa 
o pracę w Dolnośląskim Oddziale 
Agencji Restrukturyzacji Rolnictwa 
- 87.483 zł, emerytura - 121.561 zł, 
inne źródła - 29.964 zł, dieta radnego 
- 14.184 zł
samochód: toyota corolla z 2018 - 
61.000 zł, opel vivaro z 2002 - 14.000 
zł
kredyty: -

Krzysztof Skórzewski,  
sekretarz Gminy Oleśnica
oszczędności: 411 
zł, 583 zł - ubezpie-
czenie na życie z 
funduszem kapita-
łowym, 0,26 euro, 
0,35 CHP, papiery 
wartościowe Budi-
mex - 50, GPW - 25, GTC - 145, JSW 
- 75, KGHM - 12, Puławy - 70, Tauron 
- 934 - na kwotę - 34.282 zł
nieruchomości: mieszkanie 59 mkw. 
- 300.000 zł, 53 mkw. - 290.000 zł
dochody: umowa o pracę (w tym 
ZFŚS) - 226.652 zł, z działalności wy-
konywanej osobiście - 992 zł, z wy-
najmu mieszkania - 8.953 zł, dieta 
radnego - 14.562 zł
samochód: volvo V70 z 2008, renault 
espace z 2016

kredyty: gotówkowy w mBanku 
S.A. - 45.000 zł, hipoteczny waloryzo-
wany kursem EUR w mBanku S.A., 
na sfinalizowania kosztów nabycia 
lokalu mieszkalnego, w wysokości 
200.000 zł tj. 51.135 EUR (wysokość 
zobowiązania na 31.12.2024 r. - 21.727 
euro).

Bartłomiej Susidko,  
własna działalność
o s z c z ę d n o ś c i : 
46.509 zł, 9.13 funt 
bryt.
n ie r uchomośc i : 
dom 147 m kw. - 
850.000 zł, działki 
budowlane 146.6 ara 
- 1.466.000 zł
dochody: z działalności dochód - 
276.531 zł, dieta radnego - 16.055 zł, 
świadczenie chorobowe ZUS - 2967 
zł
samochód: mercedes benz z 2006, 
nissan patrol z 1990
kredyty: -

Maria Susidko,  
naczelnik wydziału organizacyj-
nego UM Oleśnicy
o s z c z ę d n o ś c i : 
45.733 zł
n ie r uchomośc i : 
mieszkanie 71 mkw. 
- 245.000 zł, 0,14 ha - 
20.000 zł
dochody: umowa 
o pracę - 143.249 zł, dieta radnej - 
33.050 zł, działalność wykonywana 
osobiście - 29.88 zł, inne źródła - 2.016 
zł
samochód: citroen C4 z 2008
kredyty: -

Maciej Sycianko,  
Dolnośląski Urząd Wojewódz-
ki, komendant Wojewódzki 
Państwowej Straży Łowieckiej
o s z c z ę d no ś c i : 
85.000 zł, akcje ATT 
- 147 szt., TXT - 15 
szt., VRC - 10 szt., 
GRN - 70 szt.
nieruchomośc i : 
dom 130 mkw. - 
500.000 zł, dom 200 mkw. 1/4 udzia-
łu - 375.000 zł, dom 230 mkw. 1/4 
udziału - 175.000 zł, mieszkanie 53 
mkw. 1/4 udziału - 125.000 zł, dział-
ka rolna 6,24 arów - 10.000 zł
dochody: działalność jednoosobo-
wa przychód - 21.366 zł, dochód - 
18.531 zł, umowa o pracę - 56.604 zł, 
wynajem nieruchomości - 19.500 zł, 
zasiłek dla bezrobotnych - 7311 zł, 
dieta radnego - 14.373 zł, Fundusz 
Pracy Powiat Oleśnicki - wsparcie 
na podjęcie gospodarczej - 25.000 zł
samochód: kia sportage z 2011, sko-
da yeti z 2012
kredyty: mieszkaniowy Własny 
kąt - do spłaty - 8695 zł, pożyczka 
gotówkowa - do spłaty - 10.303 zł

Ewa Szydełko,  
dyrektor Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Twardogórze
oszczędności: 17.097 
zł, 800 USD
n ie r uchomośc i : 
dom 168 m kw. - 
900.000 zł, miesz-
k a n i e  4 3  m k w. 
- 280.000 zł, lokal 
mieszkalny 52 mkw. - 300.000 zł, nie-
ruchomość gruntowa przemysłowa 
1160 mkw. - 150.000 zł, 4.657 mkw. 
- 350.000 zł, lokal mieszkalny 46.30 
mkw. - 150.000 zł
dochody: z wynajmu - 9.025 zł PIT-
28, działalność gospodarcza - 236.747 

Co mają radni powiatowi? Publikujemy najnowsze 
oświadczenia majątkowe 

radnych Rady Powiatu 
Oleśnickiego. 

Są one za rok ubiegły.
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zł, umowa o pracę - 2.897 zł, dieta 
radnej - 20.386 zł
samochód: hunday tucson z 2016 
- 65.000 zł, skoda octavia z 2013 - 
25.000 zł
kredyty: hipoteczny ING BŚ na 
budowę domu jednorodzínnego 
- 434.821 zł, hipoteczny na zakup 
nieruchomości lokalowej 52 mkw 
ING BŚ - 198.023 zł, hipoteczny BNP 
Paribas na zakup oraz remont nie-
ruchomości lokalowej o powierzch-
ni 43 mkw. - 99.907 zł, gotówkowy 
na zakup lokalu mieszkalnego 46 
mkw - 123.872 zł

Czesław Teleszko,  
emeryt
o s z c z ę d n o ś c i : 
226.016 zł,
n ier uc homośc i : 
mieszkanie 88.60 
mkw. - 445.000 zł
dochody: emerytu-
ra - 83.809 zł, dieta radnego - 34.828 
zł, moja praca - 29.209 zł, emerytura 
żony - 79.209 zł, praca żony - 88.519 zł
samochód: volkswagen polo z 2019
kredyty: -

Magdalena  
Wiatr-Przybylska, 
Urząd Miejski w Bierutowie,  
kierownik Referatu Obronności  
i Zarządzania Kryzysowego

oszczędności: 0 zł
n ier uc homośc i : 
m i e s z k a n i e  5 7 
mkw. - 280.000 zł, 
43 mkw. - 170.000 zł, 
280.000 zł, niezabu-
dowana nieruchomość rolna 0,4826 
ha - 8.000 zł, 1,5600 ha - 12.240 zł, 
0,2260 ha - 11.064 zł, z 0,4400 ha - 
21.542 zł, 0,3925 ha - 18.000 zł
dochody: umowa o pracę - 89.417 zł, 
dieta radnej - 21.691 zł
samochód: -
kredyty: hipoteczny ING Bank Ślą-
ski - 139.377 zł, pożyczka gotówko-
wa w Provident Polska - 14.912 zł

Renata Wojciechowska,  
emerytka
o s z c z ę d n o ś c i : 
150.000 zł,  1.700 
U S D,  o b l i g a c j e 
Skarbu Państwa - 
667.420 zł
n ier uc homośc i : 
m ie sz k a n ie  13 0 
mkw. - 500.000 zł, lokal użytkowy 
45 mkw. - 67.000 zł, działka budow-
lana - 0,33 ha - 250.000 zł, działka 
budowlana - 0,23 ha - 150.000 zł, 
grunt pod budynkiem (przyna-
leżny mieszkaniu) - 7.000 zł, lokal 
użytkowy - 40 mkw. - 50.300 zł, 
część działki przynależnej do loka-
lu nr 5 - 29.400 zł, lokal użytkowy 
- 32 mkw - 38.700 zł, działka przy-
należna do lokalu nr 7 - 27.600 zł, 
działka - 0.03 ha - 10.500 zł
dochody: dieta radnej - 25.266 zł, 
emerytura - 54.140 zł
samochód: hyundai tucson z 2023, 
hyundai i20 z 2010
kredyty: -

Marek Wojtczak,  
Zakłady Meblowe Wajnert, 
stolarz
oszczędności: 0 zł
n ier uc homośc i : 
dom  96  m k w.  - 
300.000 zł
dochody: umowa 
o pracę - 67.563 zł, 
umowa zlecenie 
obowiązki komendanta Gminne-
go Związku OSP- 6.720 zł, umowa 
zlecenie Szkoła Podstawowa w Mię-
dzyborzu - 2.120 zł, dieta radnego 
- 20.386 zł
samochód: opel astra z 2011
kredyty: gotówkowy Bank Mille-
nium na remont domu - 100.000 zł

Czy jakieś są wolne? Ile się na 
nie czeka? Kto ma pierwszeń-
stwo? Czy mieszkają w nich też 
cudzoziemcy?

O szeroki zakres informacji 
odnośnie mieszkań socjalnych i 
komunalnych w Oleśnicy zapytał 
radny Dawid Jankowski. Jako ob-
raz zasobu mieszkaniowego mia-
sta wyłania się z odpowiedzi?

W posiadaniu samorządu na 
koniec czerwca znajdowało się 
1155 lokali mieszkalnych, w tym: 
877 lokali komunalnych, 251 loka-
li będących przedmiotem najmu 
socjalnego, 27 tymczasowych po-
mieszczeń.

Czy wszystkie te mieszkania są 
zajęte? Jeżeli nie - ile mieszkań jest 
wolnych? - pytał radny PiS.

Okazuje się, że 56 lokali jest nie-
zasiedlonych. 21 lokali mieszkal-
nych to te, które będą wytypowane 
do remontu we własnym zakresie 
przez osoby znajdujące się na liście 
osób oczekujących na zawarcie 
umowy najmu lokalu na czas nie-
oznaczony. Kolejne 21 lokali miesz-
kalnych po wykonanym remoncie 
przez Zakład Budynków Komu-
nalnych w Oleśnicy będzie prze-
znaczonych do zawarcia umowy 
najmu socjalnego, bądź do zawar-
cia umowy najmu tymczasowego 
pomieszczenia. 6 lokali znajduje się 
w budynkach do wykwaterowania 
lub sprzedaży. Jedno mieszkanie 
zostało zaproponowane osobie 
znajdującej się na liście oczekują-
cych na najem lokalu mieszkalne-
go na czas nieoznaczony.

4 lokale zostały zaproponowa-
ne osobom znajdującym się na 
liście osób, którym przysługuje 
pierwszeństwo w zawarciu umo-
wy najmu socjalnego lokalu, na 
podstawie wyroku sądu o eksmi-

sję. I wreszcie są 3 tymczasowe 
pomieszczenia, które oczekują na 
zawarcie umów najmu tymczaso-
wego pomieszczenia na podstawie 
wyroku sądu o eksmisję.

Radnego interesowało też, ile 
zgłoszeń mieszkańców jest w trak-
cie rozpatrywania, jak długi jest 
średni czas oczekiwania na odpo-
wiedź, a także ile z tych wniosków 
rozpatrywanych jest negatywnie. 

Dyrektor ZBK Izabela Świąder 
odpowiedziała mu, że obecnie po-
zostają do rozpatrzenia 3 wnioski o 
najem lokalu mieszkalnego z zaso-
bu miasta Oleśnicy oraz 1 wniosek 
o zamianę lokalu z powodu nie-
pełnosprawności w stopniu znacz-
nym. Ona wpłynęły w czerwcu 
2025 roki I zostaną rozpatrzone po 
zaopiniowaniu przez Społeczną 
Komisję Mieszkaniową na najbliż-
szym posiedzeniu.

Z kolei zgodnie z Uchwałą Rady 
Miasta Oleśnicy w sprawie zasad 
wynajmowania lokali wnioski o 
zawarcie umowy najmu rozpa-
trywane są w terminie 30 dni od 
daty ich złożenia, w kolejności 

wpływu. W okresie od 1 stycznia 
do 30 czerwca tego roku wpłynę-
ło 40 wniosków o najem lokalu 
mieszkalnego z zasobu miasta. 20 
wniosków zostało rozpatrzonych 
negatywnie, z powodu m.in. prze-
kroczenia powierzchni mieszkal-
nej kwalifikującej wnioskodawcę 
do wpisu na listę oczekujących lub 
kryterium dochodu uzasadniające-
go oddanie w najem lokalu; bądź z 
powodu braków formalnych.

Czy mieszkania socjalne, bądź 
komunalne są zajmowane przez 
osoby z obywatelstwem innym 
niż polskie? - zapytał równie rad-
ny Jankowski.

„Spośród lokali mieszkalnych 
pozostających w zasobie Gminy 
Miasta Oleśnicy dwa lokale są za-
siedlone przez osoby narodowości 
ukraińskiej, tj. jeden lokal, na który 
została zawarta umowa najmu so-
cjalnego lokalu na czas oznaczony 
i jeden lokal mieszkalny z umową 
najmu na czas nieoznaczony” - 
wyjaśniła dyrektor Izabela Świąder

Rajca dociekał też, które grupy 
osób uprzywilejowane są do otrzy-

mania mieszkania w pierwszej ko-
lejności?

To również reguluje uchwała 
samorządu. Zgodnie z nią pierw-
szeństwo w zawarciu umowy naj-
mu lokalu na czas nieoznaczony 
przysługuje m.in. osobom: posia-
dającym tytuł prawny do lokalu w 
budynku przeznaczonym do roz-
biórki; zamieszkującym w lokalu 
zamiennym przez czas dłuższy niż 
rok z powodu koniecznej naprawy 
lokalu zajmowanego na podstawie 
umowy najmu; pozbawionym lo-
kalu w wyniku klęsk żywiołowych 
lub zdarzeń losowych; zamieszku-
jącym w pomieszczeniach nie na-
dających się na stały pobyt ludzi; 
posiadającym tytuł prawny do lo-
kalu w budynku przeznaczonym 
do sprzedaży z uwagi na znaczny 
koszt remontu.

Z kolei pierwszeństwo w zawar-
ciu umowy najmu socjalnego loka-
lu na czas oznaczony przysługuje 
osobom: oczekującym na wyko-
nanie prawomocnego orzeczenia 
o zawarciu umowy najmu socjal-
nego lokalu; zamieszkującym w 
pomieszczeniach nie nadających 
się na stały pobyt ludzi; wycho-
wankom placówek opiekuńczo-
-wychowawczych (domy dziecka, 
rodzinne domy dziecka, rodziny 
zastępcze), po uzyskaniu pełnolet-
ności, którzy przed umieszczeniem 
w placówce opiekuńczo-wycho-
wawczej zamieszkiwali na terenie 
Oleśnicy; pozbawionym lokalu w 
wyniku klęsk żywiołowych lub 
zdarzeń losowych; posiadającym 
tytuł prawny do lokalu w budyn-
ku przeznaczonym do rozbiórki; 
posiadającym tytuł prawny do lo-
kalu w budynku przeznaczonym 
do sprzedaży z uwagi na znaczny 
koszt remontu.

(OAI)

Jako pierwsi w Polsce startują z 
nowym produktem.

O oleśnickiej firmie zajmującej 
się dystrybucją wody w wymien-
nych opakowaniach pisaliśmy do-
kładnie rok temu.

Przypomnijmy - małżeństwo 
Dariusz i Anna Mackiewiczowie 
swoją działalność rozpoczęli w 
2000 roku. Małymi krokami po-
szerzali jej zakres i dziś w swojej 
dziedzinie wiodą prym na ole-
śnickim rynku.

- Staramy się iść z duchem cza-
su, stawiając na ekologię. Coraz 
modniejsze stają się szklane opa-
kowania wód i napojów gazowa-
nych. Nawiązaliśmy kontakt ze 
słowacką firmą znajdującą się w 
Bratysławie, która od z górą 10 
lat rozprowadza z powodzeniem 
wodę gazowaną w szklanych 
pojemnikach. To duża rodzinna 
firma, która zaoferowała nam 
pomoc w postaci dostępnych w 
kraju szklanych butli o pojemno-
ści 16.5 litra. Żadna huta w Polsce 

nie produkuje takich opakowań, 
dlatego jesteśmy pierwszą w kra-
ju firmą oferującą dystrybucję 

wody w takich szklanych balo-
nach - mówi Panoramie Dariusz 
Mackiewicz.

Dystrybutory wody są takie 
same jak w przypadku pojemni-
ków z poliwęglanu i nie ma ko-
nieczności ich wymiany.

- Będziemy rozprowadzać wodę 
niegazowaną i lekko gazowaną. 
Pojemniki są wielokrotnego użyt-
ku, zapewniają pełną sterylność, 
dochodzi do tego niewątpliwy 
walor estetyczny. Szklane tzw. ba-
lony są po prostu ładne - komen-
tuje nasz rozmówca, dodając, że 
w przypadku podpisania umowy 
konieczne jest uiszczenie zwrot-
nej kaucji, a wszystkie pozostałe 
formalności są takie same jak w 
przypadku butli poliwęglanowych 
i dystrybuowanych przez Wodnika 
syfonów.

- Dystrybutory ze szklanymi 
pojemnikami na wodę mogą być 
praktycznym dodatkiem, ale i 
ozdobą biur, gabinetów lekarskich, 
kancelarii, czy nawet hotelowych 
holi. Wierzymy, że nasz pomysł 
się upowszechni - mówi Anna 
Mackiewicz, dodając, że firma 
Wodnik nie powiedziała w swojej 
działalności ostatniego słowa, bo 
w nieodległych planach są kolejne 
nowości. 

Grzegorz Huk

Ile miasto ma mieszkań?

Budynek socjalny znajduje się przy ul. Kopernika

Innowacyjny Wodnik

Szklany balon ma być hitem

Będzie cieplej i oszczędniej. Są 
na to pieniądze.

Tylko jeden punkt znalazł się 
w programie nadzwyczajnej sesji 
Rady Powiatu Oleśnickiego, która 

miała  miejsce w miniony wtorek. 
Radni jednogłośnie przegłosowali 
uchwałę dotyczącą zaciągniecia 
pożyczki w wysokości ponad 4,2 
mln zł z Banku Gospodarstwa 
Krajowego, w ramach Krajowego 

Planu Odbudowy i zwiększania 
odporności (KPO). Pozyskane 
pieniądze zostaną przeznaczone 
na przebudowę dachu i poprawę 
efektywności energetycznej bu-
dynku głównego Zespołu Szkół 
Zawodowych w Oleśnicy. 

- To ważna inwestycja zwięk-
szająca bezpieczeństwo i komfort 

nauki uczniów - podkreślała sta-
rosta Wioletta Efinowicz. Zagwa-
rantowano również pieniądze na 
ponowne ogłoszenie przetargu 
na modernizację budynku Zespół 
Szkół Ponadpodstawowych w 
Twardogórze, planowaną na rok 
2026.

(hag)

Inwestują w szkoły
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K: - Wojna w Ukrainie, ale te¿ sytuacja w œwiadomoœæ sytuacji w ró¿nych miejscach na 
Gazie, wczeœniej w Syrii i wielu innych œwiecie - nie tylko po to, ¿ebyœmy byli œwiadomi 
miejscach na œwiecie „przywo³a³y” temat globalnych wyzwañ, które dotycz¹ nas 
wzajemnej pomocy miêdzy pañstwami. wszystkich, ale te¿ istniej¹cych wspó³zale¿noœci 
Oboje wiemy, ¿e takie dzia³ania prowa- i w³asnej pozycji w œwiecie oraz odpowie-
dzone  s¹  od  lat,  teraz  po  prostu  wiêcej  dzialnoœci, która siê z ni¹ wi¹¿e. Pamiêtajmy, ¿e 
i czêœciej siê o nich mówi. Z czego to z wiêkszym bogactwem i silniejsz¹ pozycj¹ 
wynika? Na ile kwestie pomocy spo³eczeñ- wi¹¿e siê zazwyczaj wiêksza odpowiedzialnoœæ 
stwom innych pañstw mog¹ mieæ i nie wynika to jedynie z argumentów 
znaczenie dla naszego ¿ycia tu i teraz? moralnych, ale równie¿ z naszych zobowi¹zañ 
O: - Zacznijmy od tego, ¿e dziœ czêœciej zwi¹zanych z cz³onkostwem w ró¿nych 
mówimy o wspó³pracy z innymi pañstwami, organizacjach miêdzynarodowych. Na za-
ani¿eli o pomocy. W ten sposób podkreœla siê koñczenie dodam jeszcze, abyœmy nie 
to, ¿e ze wspó³pracy miêdzy pañstwami zapominali te¿ o tym, ¿e Polska nie by³aby dziœ 
korzyœci czerpane s¹ obopólnie. Mówimy tym zamo¿nym pañstwem, gdyby nie ogromne 
zatem o partnerstwie pañstw, które znalaz³y wsparcie  i  inwestycje,  które  otrzymywa³a   od 
siê w potrzebie z tymi, które mog¹ je innych pañstw.
wesprzeæ. Najczêœciej chodzi tu o sytuacjê, w - Mia³o byæ ostatnie, ale bêdzie jeszcze jedno. 
której pañstwa potrzebuj¹ce wsparcia s¹ te¿ Czy Polska, choæ to mo¿e zabrzmieæ nieco 
mniej zaawansowane pod wzglêdem rozwoju wynioœle, mo¿e odegraæ teraz jak¹œ wyj¹tko-
spo³eczno-gospodarczego. Aby radziæ sobie w¹ rolê w polityce miêdzynarodowej? Jak 
lepiej z wyzwaniami rozwojowymi, zauwa¿y³eœ, sami otrzymaliœmy kiedyœ du¿o 
otrzymuj¹ one wiêc wsparcie od pañstw rozlewaj¹cej  siê  niestabilnoœci  politycznej   ju¿ wspomnia³em, taka  sytuacja wi¹¿e  siê  te¿  pomocy z zagranicy, wiemy, jak ciê¿ko 
zamo¿niejszych i wówczas nazywamy to i gospodarczej. Czêsto lepiej jest te  problemy  z ryzykiem dla nas samych, poniewa¿ wówczas pracowaliœmy na swoj¹ pozycjê - zw³aszcza 
w³aœnie wspó³prac¹ rozwojow¹. Natomiast rozwi¹zywaæ  we  wspó³pracy  z innymi wspó³praca rozwojowa bardziej skoncentruje gospodarcz¹  -  w   œwiecie.   Kiedy  uchodŸcy  
gdy chodzi o niesienie pomocy natychmia- partnerami, jeszcze wtedy, gdy nie rozwinê³y siê na przynoszeniu wymiernych korzyœci z Ukrainy uciekali przed wojn¹, udzieliliœmy 
stowej, np. w konfliktach zbrojnych lub siê na dobre, ni¿ czekaj¹c na to, a¿ ich gospodarczych, ni¿ na przyczynianiu siê do im du¿ego wsparcia, pokazuj¹c solidarnoœæ. 
klêskach ¿ywio³owych, to wtedy najczêœciej konsekwencje zaczn¹ trapiæ i nasze kszta³towania bardziej stabilnego œrodowiska Czy to mo¿e daæ nam jak¹œ szansê, nie tyle do 
mówimy o pomocy humanitarnej. spo³eczeñstwo. A przecie¿ pomaganie innym miêdzynarodowego. zbierania orderów, ale do wk³adu w to, by 
¯eby przyjrzeæ siê bli¿ej zagadnieniu jest wa¿ne nie tylko ze wzglêdu na nasz - Na zakoñczenie jeszcze jedno, miejmy œwiat by³ dla nas wszystkim lepszym i bez-
pomagania spo³eczeñstwom innych pañstw, w³asny interes. Nawet nie wspomnia³em nadziejê, ¿e sk³aniaj¹ce do refleksji, pytanie. pieczniejszym miejscem?
spójrzmy  na  przyk³ady,  które  wymieni³aœ jeszcze przecie¿ o szalenie wa¿nych argu- Czy Polska naprawdê jest tak zamo¿nym - Odpowiem na to pytanie nieco przewrotnie: 
w swoim pytaniu. One maj¹ bardziej mentach moralnych na rzecz miêdzynaro- pañstwem, jak mo¿na przeczytaæ i us³yszeæ? chcia³bym, ¿eby rola, któr¹ Polska bêdzie 
regionalny wymiar, wiêc doda³bym jeszcze dowej solidarnoœci, ale nie robi³em tego tylko - W wielkim skrócie, powiedzia³bym, ¿e tak - odgrywaæ w polityce miêdzynarodowej, by³a 
do nich wyzwania o wymiarze globalnym, dlatego, ¿e uwa¿am, i¿ s¹ one nadal oczywiste Polska dziœ jest w gronie zamo¿nych, najlepiej pozytywna, ale nie wyj¹tkowa. Mówiê tak, 
jak chocia¿by pandemia Covid-19. i naturalne dla ogromnej czêœci z nas. rozwiniêtych pañstw œwiata i staje siê coraz poniewa¿ mam nadziejê, ¿e w przysz³oœci gene-
Nastêpnie spróbujmy wyobraziæ sobie, jak - Wiele pañstw, trochê id¹c œladami polityki bogatsza. Niemniej to jest bardzo dobre  pytanie ralnie pañstwa zamo¿ne - w tym Polska - bêd¹ 
wygl¹da³by œwiat, gdyby wsparcia innych Donalda Trumpa, traktuj¹cego pomoc i wbrew pozorom odpowiedŸ nie jest ³atwa, wiêcej ni¿ dotychczas inwestowaæ w radzenie 
pañstw po prostu w tych przypadkach nie innym w kategoriach biznesowych, poniewa¿  ostatecznie  zamo¿noœæ  ocenia  siê  sobie ze wspólnymi,  globalnymi  wyzwaniami  
by³o - zw³aszcza gdy myœlimy o wspó³pracy ogranicza wydatki na pomoc rozwojow¹. w porównaniu do innych. Zak³adam, ¿e w kon- i ¿e nie bêdzie to niczym wyj¹tkowym, tylko 
miêdzy pañstwami zamo¿niejszymi i ubo¿- Czym to grozi, równie¿ z perspektywy tekœcie naszej rozmowy chodzi w nim tak¿e o to, normalnym.
szymi. Dojdziemy wówczas do wniosku, ¿e przeciêtnego  obywatela?  I  czy  to,  ¿e aby wskazaæ, czy uwa¿amy, ¿e Polska jest Jeœli chodzi zaœ o szczególn¹ rolê, któr¹ Polska 
w nasze otoczenie wkrad³oby siê jeszcze nasze pañstwo pomaga  innemu  pañstwu w dostatecznie zamo¿na, by wspieraæ s³abiej teraz mo¿e pe³niæ, to powiedzia³bym, ¿e w na-
wiêcej niestabilnoœci i niebezpieczeñstw, naszym imieniu, nie przyczynia siê do rozwiniête kraje. Zacznijmy wiêc od tego, co szym ¿ywotnym interesie jest podejmowanie 
ostatecznie dotykaj¹cych równie¿ nas realizacji naszych interesów,  nawet  jeœli  w wiemy o tym, co myœl¹ na ten temat sami Polacy dzia³añ na rzecz stabilnego, bezpiecznego 
samych. A zapewniam, ¿e przyk³adów takich realizacji tych dzia³añ podkreœla, ¿e robi to - wiêkszoœæ z nas jest zdania, ¿e Polska powinna œwiata, nawet wtedy, gdy inne pañstwa 
sytuacji jest znacznie wiêcej! równie¿ w ramach miêdzynarodowej wspieraæ rozwój krajów s³abiej rozwiniêtych, zmniejszaj¹ swoje bud¿ety na wspó³pracê 
- Wœród bogatych zachodnich spo³e- solidarnoœci? choæ ostatnio mo¿na zauwa¿yæ, ¿e to poparcie rozwojow¹ i pomoc humanitarn¹. Historia uczy 
czeñstw pojawiaj¹ siê g³osy o koniecznoœci - Podejœcie biznesowe do wspó³pracy roz- dla pomagania innym s³abnie. nas,  ¿e  o  ile mocarstwa  i  pañstwa zachodnie 
redukcji dzia³añ pomocowych na rzecz wojowej zasadniczo nie jest niczym nowym. Wracaj¹c do sedna Twojego pytania: jeœli w niespokojnych czasach ostatecznie sobie 
koncentrowania siê na wspieraniu Ró¿nica miêdzy przesz³oœci¹ a teraŸniej- spojrzymy na Polskê w porównaniu do innych jakoœ radz¹ (choæ i one ponosz¹ tego znaczne 
„swoich” obywateli w myœl zasady, ¿e szoœci¹ w du¿ej mierze polega na bardziej pañstw œwiata, to na ich tle bez w¹tpienia koszty), to pañstwa znajduj¹ce siê w tru-
ka¿dy troszczy siê o siebie i pañstwo otwartym komunikowaniu oczekiwañ przez jesteœmy zamo¿nym oraz wysoko rozwiniêtym dniejszym, bardziej peryferyjnym po³o¿eniu 
powinno iœæ t¹ sam¹ drog¹. Ale to przecie¿ pañstwa inwestuj¹ce w rozwój pañstw pañstwem i spo³eczeñstwem. Natomiast mam geograficznym - czyli takie, jak nasze - mog¹ 
nie jest tak, ¿e tylko pañstwa prowadz¹ partnerskich. S¹dzê, ¿e paradoksalnie mo¿e to wra¿enie, ¿e ta globalna perspektywa nieczêsto wiele straciæ, poniewa¿ czêstokroæ okazuje siê, 
dzia³ania  pomocowe  i  humanitarne. przynieœæ wiele korzyœci: od wiêkszego nam towarzyszy, gdy zadajemy sobie to pytanie, ¿e s¹ bardziej wyeksponowane na zagro¿enia, 
Wiele trudnych wydarzeñ  dziej¹cych siê upodmiotowienia w tej wspó³pracy pañstw bo zwykle porównujemy siê do pañstw wynikaj¹ce ze skutków niestabilnoœci rozle-
w odleg³ych miejscach na œwiecie, ale  te¿  s³abiej rozwiniêtych i umocowania ich pozycji zachodnich. W przypadku wielu z nich - mimo waj¹cej siê w ich otoczeniu. Proszê zwróciæ 
w bliskiej odleg³oœci od Polski (tu mam równoprawnych partnerów, po zmobili- ¿e konsekwentnie skracamy dystans - nadal uwagê, ¿e ostatnio du¿o rozmawiamy o inwesto-
znów na myœli Ukrainê), spowodowa³o, ¿e zowanie wiêkszych œrodków poprzez szersze istniej¹ znaczne ró¿nice i to mo¿e wp³ywaæ na waniu w zbrojenia - i s³usznie - ale nie 
w akcje wsparcia w³¹cza³y siê te¿ inne zaanga¿owanie biznesu w te dzia³ania. to, jak sami postrzegamy nasz¹ aktualn¹ pozyc- powinniœmy  zapominaæ,  ¿e  w  stabilniejszym  
podmioty, w tym zwykli  obywatele.  Czy Pyta³aœ jednak o zagro¿enia z tym zwi¹zane, jê. Oczywiœcie do tego mamy jeszcze do czy- i bezpieczniejszym œwiecie zmniejsza siê 
to  znów  jest  tak,  ¿e  jesteœmy  podzieleni  wiêc ju¿ i o nich mówiê. Przede wszystkim, nienia z piêtrz¹cymi siê szczególnie w ostatnich prawdopodobieñstwo koniecznoœci ich u¿ycia. 
i  z czego ten podzia³ wynika? takie podejœcie mo¿e ograniczyæ i tak ju¿ latach trudnoœciami, takimi jak chocia¿by Nie wspominaj¹c ju¿ nawet o kluczowym 
- Myœlê, ¿e w coraz bardziej wymagaj¹cych niedostateczne œrodki na rzecz pañstw i re- szybko wzrastaj¹ce koszty ¿ycia, które mog¹ znaczeniu pokoju dla pomyœlnoœci gospo-
czasach wizja tego, ¿e koncentrujemy siê gionów najs³abiej rozwiniêtych i tych, gdzie powodowaæ, ¿e coraz wiêcej osób w naszym darczej. Inwestujmy zatem i w jedno, i w drugie, 
tylko na samych sobie, mo¿e byæ dla wielu sytuacja jest najtrudniejsza. Biznes w g³ównej spo³eczeñstwie mo¿e nie podzielaæ tego a nie w jedno kosztem jednego.
atrakcyjna i nie powinno to nikogo zaska- mierze kieruje siê mo¿liwoœci¹ osi¹gniêcia wra¿enia o zamo¿noœci, któr¹ widaæ na 
kiwaæ, ¿e zyskuje pos³uch nawet w bogat- wymiernych zysków i zwrotu z inwestycji. poziomie ogólnym, w statystykach, a w szcze-
szych spo³eczeñstwach – w tym w naszym. Przedsiêwziêcia takie maj¹ swoje wymagania gólnoœci w porównaniu  do  sytuacji  panuj¹cej 
Jednoczeœnie trzeba jednak przyznaæ, ¿e jest odnoœnie tego, czy warto siê w nie anga¿owaæ, w wiêkszoœci innych pañstw œwiata.
to rozwi¹zanie krótkoterminowe i przede oraz tego, czy ryzyko z tym zwi¹zane nie jest W³aœnie dlatego tak wa¿na jest edukacja 
wszystkim motywowane bie¿¹c¹ sytuacj¹ zbyt du¿e. I chocia¿ to wszystko jest rozs¹dne, globalna. Uwa¿am, ¿e to istotne, abyœmy mieli 
polityczn¹. W d³u¿szej perspektywie takie to jednak mo¿e sprawiæ, ¿e - pod¹¿aj¹c za t¹ 
podejœcie mo¿e przynieœæ wiêcej szkód ni¿ logik¹ - œrodki przeznaczane na wspó³pracê 
po¿ytku. Wspomnia³em ju¿ o tym, ¿e w dzi- rozwojow¹ skoncentruj¹ siê na pañstwach 
siejszym œwiecie mierzymy siê z wieloma bardziej zaawansowanych i stabilniejszych - 
wyzwaniami o charakterze globalnym, tj. ta- tam gdzie zyski s¹ pewniejsze - ostatecznie 
kimi,   które   przekraczaj¹   granice   pañstw  coraz bardziej zostawiaj¹c w tyle pañstwa w 
i regionów. Nawet jeœli dzisiaj nie borykamy najtrudniejszym po³o¿eniu. To z kolei oznacza 
siê bezpoœrednio z ich skutkami, to czêsto jest mijanie siê z nadrzêdnym celem wspó³pracy 
tylko kwesti¹ czasu, by tak siê sta³o. Mam tu rozwojowej, jakim  jest  walka   z   ubóstwem  
na myœli chocia¿by kwestiê radzenia sobie ze i wspieranie rozwoju spo³eczno-gospodar-
zmianami klimatycznymi, pandemiami, czy czego w pañstwach s³abiej rozwiniêtych. Jak 

Pomaganie jest w naszym interesie
O tym, dlaczego warto pomagaæ spo³eczeñstwom pañstw rozwijaj¹cych siê i czy Polska faktycznie jest zamo¿nym pañstwem, rozmawiaj¹ 
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K: - Wojna w Ukrainie, ale te¿ sytuacja w œwiadomoœæ sytuacji w ró¿nych miejscach na 
Gazie, wczeœniej w Syrii i wielu innych œwiecie - nie tylko po to, ¿ebyœmy byli œwiadomi 
miejscach na œwiecie „przywo³a³y” temat globalnych wyzwañ, które dotycz¹ nas 
wzajemnej pomocy miêdzy pañstwami. wszystkich, ale te¿ istniej¹cych wspó³zale¿noœci 
Oboje wiemy, ¿e takie dzia³ania prowa- i w³asnej pozycji w œwiecie oraz odpowie-
dzone  s¹  od  lat,  teraz  po  prostu  wiêcej  dzialnoœci, która siê z ni¹ wi¹¿e. Pamiêtajmy, ¿e 
i czêœciej siê o nich mówi. Z czego to z wiêkszym bogactwem i silniejsz¹ pozycj¹ 
wynika? Na ile kwestie pomocy spo³eczeñ- wi¹¿e siê zazwyczaj wiêksza odpowiedzialnoœæ 
stwom innych pañstw mog¹ mieæ i nie wynika to jedynie z argumentów 
znaczenie dla naszego ¿ycia tu i teraz? moralnych, ale równie¿ z naszych zobowi¹zañ 
O: - Zacznijmy od tego, ¿e dziœ czêœciej zwi¹zanych z cz³onkostwem w ró¿nych 
mówimy o wspó³pracy z innymi pañstwami, organizacjach miêdzynarodowych. Na za-
ani¿eli o pomocy. W ten sposób podkreœla siê koñczenie dodam jeszcze, abyœmy nie 
to, ¿e ze wspó³pracy miêdzy pañstwami zapominali te¿ o tym, ¿e Polska nie by³aby dziœ 
korzyœci czerpane s¹ obopólnie. Mówimy tym zamo¿nym pañstwem, gdyby nie ogromne 
zatem o partnerstwie pañstw, które znalaz³y wsparcie  i  inwestycje,  które  otrzymywa³a   od 
siê w potrzebie z tymi, które mog¹ je innych pañstw.
wesprzeæ. Najczêœciej chodzi tu o sytuacjê, w - Mia³o byæ ostatnie, ale bêdzie jeszcze jedno. 
której pañstwa potrzebuj¹ce wsparcia s¹ te¿ Czy Polska, choæ to mo¿e zabrzmieæ nieco 
mniej zaawansowane pod wzglêdem rozwoju wynioœle, mo¿e odegraæ teraz jak¹œ wyj¹tko-
spo³eczno-gospodarczego. Aby radziæ sobie w¹ rolê w polityce miêdzynarodowej? Jak 
lepiej z wyzwaniami rozwojowymi, zauwa¿y³eœ, sami otrzymaliœmy kiedyœ du¿o 
otrzymuj¹ one wiêc wsparcie od pañstw rozlewaj¹cej  siê  niestabilnoœci  politycznej   ju¿ wspomnia³em, taka  sytuacja wi¹¿e  siê  te¿  pomocy z zagranicy, wiemy, jak ciê¿ko 
zamo¿niejszych i wówczas nazywamy to i gospodarczej. Czêsto lepiej jest te  problemy  z ryzykiem dla nas samych, poniewa¿ wówczas pracowaliœmy na swoj¹ pozycjê - zw³aszcza 
w³aœnie wspó³prac¹ rozwojow¹. Natomiast rozwi¹zywaæ  we  wspó³pracy  z innymi wspó³praca rozwojowa bardziej skoncentruje gospodarcz¹  -  w   œwiecie.   Kiedy  uchodŸcy  
gdy chodzi o niesienie pomocy natychmia- partnerami, jeszcze wtedy, gdy nie rozwinê³y siê na przynoszeniu wymiernych korzyœci z Ukrainy uciekali przed wojn¹, udzieliliœmy 
stowej, np. w konfliktach zbrojnych lub siê na dobre, ni¿ czekaj¹c na to, a¿ ich gospodarczych, ni¿ na przyczynianiu siê do im du¿ego wsparcia, pokazuj¹c solidarnoœæ. 
klêskach ¿ywio³owych, to wtedy najczêœciej konsekwencje zaczn¹ trapiæ i nasze kszta³towania bardziej stabilnego œrodowiska Czy to mo¿e daæ nam jak¹œ szansê, nie tyle do 
mówimy o pomocy humanitarnej. spo³eczeñstwo. A przecie¿ pomaganie innym miêdzynarodowego. zbierania orderów, ale do wk³adu w to, by 
¯eby przyjrzeæ siê bli¿ej zagadnieniu jest wa¿ne nie tylko ze wzglêdu na nasz - Na zakoñczenie jeszcze jedno, miejmy œwiat by³ dla nas wszystkim lepszym i bez-
pomagania spo³eczeñstwom innych pañstw, w³asny interes. Nawet nie wspomnia³em nadziejê, ¿e sk³aniaj¹ce do refleksji, pytanie. pieczniejszym miejscem?
spójrzmy  na  przyk³ady,  które  wymieni³aœ jeszcze przecie¿ o szalenie wa¿nych argu- Czy Polska naprawdê jest tak zamo¿nym - Odpowiem na to pytanie nieco przewrotnie: 
w swoim pytaniu. One maj¹ bardziej mentach moralnych na rzecz miêdzynaro- pañstwem, jak mo¿na przeczytaæ i us³yszeæ? chcia³bym, ¿eby rola, któr¹ Polska bêdzie 
regionalny wymiar, wiêc doda³bym jeszcze dowej solidarnoœci, ale nie robi³em tego tylko - W wielkim skrócie, powiedzia³bym, ¿e tak - odgrywaæ w polityce miêdzynarodowej, by³a 
do nich wyzwania o wymiarze globalnym, dlatego, ¿e uwa¿am, i¿ s¹ one nadal oczywiste Polska dziœ jest w gronie zamo¿nych, najlepiej pozytywna, ale nie wyj¹tkowa. Mówiê tak, 
jak chocia¿by pandemia Covid-19. i naturalne dla ogromnej czêœci z nas. rozwiniêtych pañstw œwiata i staje siê coraz poniewa¿ mam nadziejê, ¿e w przysz³oœci gene-
Nastêpnie spróbujmy wyobraziæ sobie, jak - Wiele pañstw, trochê id¹c œladami polityki bogatsza. Niemniej to jest bardzo dobre  pytanie ralnie pañstwa zamo¿ne - w tym Polska - bêd¹ 
wygl¹da³by œwiat, gdyby wsparcia innych Donalda Trumpa, traktuj¹cego pomoc i wbrew pozorom odpowiedŸ nie jest ³atwa, wiêcej ni¿ dotychczas inwestowaæ w radzenie 
pañstw po prostu w tych przypadkach nie innym w kategoriach biznesowych, poniewa¿  ostatecznie  zamo¿noœæ  ocenia  siê  sobie ze wspólnymi,  globalnymi  wyzwaniami  
by³o - zw³aszcza gdy myœlimy o wspó³pracy ogranicza wydatki na pomoc rozwojow¹. w porównaniu do innych. Zak³adam, ¿e w kon- i ¿e nie bêdzie to niczym wyj¹tkowym, tylko 
miêdzy pañstwami zamo¿niejszymi i ubo¿- Czym to grozi, równie¿ z perspektywy tekœcie naszej rozmowy chodzi w nim tak¿e o to, normalnym.
szymi. Dojdziemy wówczas do wniosku, ¿e przeciêtnego  obywatela?  I  czy  to,  ¿e aby wskazaæ, czy uwa¿amy, ¿e Polska jest Jeœli chodzi zaœ o szczególn¹ rolê, któr¹ Polska 
w nasze otoczenie wkrad³oby siê jeszcze nasze pañstwo pomaga  innemu  pañstwu w dostatecznie zamo¿na, by wspieraæ s³abiej teraz mo¿e pe³niæ, to powiedzia³bym, ¿e w na-
wiêcej niestabilnoœci i niebezpieczeñstw, naszym imieniu, nie przyczynia siê do rozwiniête kraje. Zacznijmy wiêc od tego, co szym ¿ywotnym interesie jest podejmowanie 
ostatecznie dotykaj¹cych równie¿ nas realizacji naszych interesów,  nawet  jeœli  w wiemy o tym, co myœl¹ na ten temat sami Polacy dzia³añ na rzecz stabilnego, bezpiecznego 
samych. A zapewniam, ¿e przyk³adów takich realizacji tych dzia³añ podkreœla, ¿e robi to - wiêkszoœæ z nas jest zdania, ¿e Polska powinna œwiata, nawet wtedy, gdy inne pañstwa 
sytuacji jest znacznie wiêcej! równie¿ w ramach miêdzynarodowej wspieraæ rozwój krajów s³abiej rozwiniêtych, zmniejszaj¹ swoje bud¿ety na wspó³pracê 
- Wœród bogatych zachodnich spo³e- solidarnoœci? choæ ostatnio mo¿na zauwa¿yæ, ¿e to poparcie rozwojow¹ i pomoc humanitarn¹. Historia uczy 
czeñstw pojawiaj¹ siê g³osy o koniecznoœci - Podejœcie biznesowe do wspó³pracy roz- dla pomagania innym s³abnie. nas,  ¿e  o  ile mocarstwa  i  pañstwa zachodnie 
redukcji dzia³añ pomocowych na rzecz wojowej zasadniczo nie jest niczym nowym. Wracaj¹c do sedna Twojego pytania: jeœli w niespokojnych czasach ostatecznie sobie 
koncentrowania siê na wspieraniu Ró¿nica miêdzy przesz³oœci¹ a teraŸniej- spojrzymy na Polskê w porównaniu do innych jakoœ radz¹ (choæ i one ponosz¹ tego znaczne 
„swoich” obywateli w myœl zasady, ¿e szoœci¹ w du¿ej mierze polega na bardziej pañstw œwiata, to na ich tle bez w¹tpienia koszty), to pañstwa znajduj¹ce siê w tru-
ka¿dy troszczy siê o siebie i pañstwo otwartym komunikowaniu oczekiwañ przez jesteœmy zamo¿nym oraz wysoko rozwiniêtym dniejszym, bardziej peryferyjnym po³o¿eniu 
powinno iœæ t¹ sam¹ drog¹. Ale to przecie¿ pañstwa inwestuj¹ce w rozwój pañstw pañstwem i spo³eczeñstwem. Natomiast mam geograficznym - czyli takie, jak nasze - mog¹ 
nie jest tak, ¿e tylko pañstwa prowadz¹ partnerskich. S¹dzê, ¿e paradoksalnie mo¿e to wra¿enie, ¿e ta globalna perspektywa nieczêsto wiele straciæ, poniewa¿ czêstokroæ okazuje siê, 
dzia³ania  pomocowe  i  humanitarne. przynieœæ wiele korzyœci: od wiêkszego nam towarzyszy, gdy zadajemy sobie to pytanie, ¿e s¹ bardziej wyeksponowane na zagro¿enia, 
Wiele trudnych wydarzeñ  dziej¹cych siê upodmiotowienia w tej wspó³pracy pañstw bo zwykle porównujemy siê do pañstw wynikaj¹ce ze skutków niestabilnoœci rozle-
w odleg³ych miejscach na œwiecie, ale  te¿  s³abiej rozwiniêtych i umocowania ich pozycji zachodnich. W przypadku wielu z nich - mimo waj¹cej siê w ich otoczeniu. Proszê zwróciæ 
w bliskiej odleg³oœci od Polski (tu mam równoprawnych partnerów, po zmobili- ¿e konsekwentnie skracamy dystans - nadal uwagê, ¿e ostatnio du¿o rozmawiamy o inwesto-
znów na myœli Ukrainê), spowodowa³o, ¿e zowanie wiêkszych œrodków poprzez szersze istniej¹ znaczne ró¿nice i to mo¿e wp³ywaæ na waniu w zbrojenia - i s³usznie - ale nie 
w akcje wsparcia w³¹cza³y siê te¿ inne zaanga¿owanie biznesu w te dzia³ania. to, jak sami postrzegamy nasz¹ aktualn¹ pozyc- powinniœmy  zapominaæ,  ¿e  w  stabilniejszym  
podmioty, w tym zwykli  obywatele.  Czy Pyta³aœ jednak o zagro¿enia z tym zwi¹zane, jê. Oczywiœcie do tego mamy jeszcze do czy- i bezpieczniejszym œwiecie zmniejsza siê 
to  znów  jest  tak,  ¿e  jesteœmy  podzieleni  wiêc ju¿ i o nich mówiê. Przede wszystkim, nienia z piêtrz¹cymi siê szczególnie w ostatnich prawdopodobieñstwo koniecznoœci ich u¿ycia. 
i  z czego ten podzia³ wynika? takie podejœcie mo¿e ograniczyæ i tak ju¿ latach trudnoœciami, takimi jak chocia¿by Nie wspominaj¹c ju¿ nawet o kluczowym 
- Myœlê, ¿e w coraz bardziej wymagaj¹cych niedostateczne œrodki na rzecz pañstw i re- szybko wzrastaj¹ce koszty ¿ycia, które mog¹ znaczeniu pokoju dla pomyœlnoœci gospo-
czasach wizja tego, ¿e koncentrujemy siê gionów najs³abiej rozwiniêtych i tych, gdzie powodowaæ, ¿e coraz wiêcej osób w naszym darczej. Inwestujmy zatem i w jedno, i w drugie, 
tylko na samych sobie, mo¿e byæ dla wielu sytuacja jest najtrudniejsza. Biznes w g³ównej spo³eczeñstwie mo¿e nie podzielaæ tego a nie w jedno kosztem jednego.
atrakcyjna i nie powinno to nikogo zaska- mierze kieruje siê mo¿liwoœci¹ osi¹gniêcia wra¿enia o zamo¿noœci, któr¹ widaæ na 
kiwaæ, ¿e zyskuje pos³uch nawet w bogat- wymiernych zysków i zwrotu z inwestycji. poziomie ogólnym, w statystykach, a w szcze-
szych spo³eczeñstwach – w tym w naszym. Przedsiêwziêcia takie maj¹ swoje wymagania gólnoœci w porównaniu  do  sytuacji  panuj¹cej 
Jednoczeœnie trzeba jednak przyznaæ, ¿e jest odnoœnie tego, czy warto siê w nie anga¿owaæ, w wiêkszoœci innych pañstw œwiata.
to rozwi¹zanie krótkoterminowe i przede oraz tego, czy ryzyko z tym zwi¹zane nie jest W³aœnie dlatego tak wa¿na jest edukacja 
wszystkim motywowane bie¿¹c¹ sytuacj¹ zbyt du¿e. I chocia¿ to wszystko jest rozs¹dne, globalna. Uwa¿am, ¿e to istotne, abyœmy mieli 
polityczn¹. W d³u¿szej perspektywie takie to jednak mo¿e sprawiæ, ¿e - pod¹¿aj¹c za t¹ 
podejœcie mo¿e przynieœæ wiêcej szkód ni¿ logik¹ - œrodki przeznaczane na wspó³pracê 
po¿ytku. Wspomnia³em ju¿ o tym, ¿e w dzi- rozwojow¹ skoncentruj¹ siê na pañstwach 
siejszym œwiecie mierzymy siê z wieloma bardziej zaawansowanych i stabilniejszych - 
wyzwaniami o charakterze globalnym, tj. ta- tam gdzie zyski s¹ pewniejsze - ostatecznie 
kimi,   które   przekraczaj¹   granice   pañstw  coraz bardziej zostawiaj¹c w tyle pañstwa w 
i regionów. Nawet jeœli dzisiaj nie borykamy najtrudniejszym po³o¿eniu. To z kolei oznacza 
siê bezpoœrednio z ich skutkami, to czêsto jest mijanie siê z nadrzêdnym celem wspó³pracy 
tylko kwesti¹ czasu, by tak siê sta³o. Mam tu rozwojowej, jakim  jest  walka   z   ubóstwem  
na myœli chocia¿by kwestiê radzenia sobie ze i wspieranie rozwoju spo³eczno-gospodar-
zmianami klimatycznymi, pandemiami, czy czego w pañstwach s³abiej rozwiniêtych. Jak 
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K: - Wojna w Ukrainie, ale te¿ sytuacja w œwiadomoœæ sytuacji w ró¿nych miejscach na 
Gazie, wczeœniej w Syrii i wielu innych œwiecie - nie tylko po to, ¿ebyœmy byli œwiadomi 
miejscach na œwiecie „przywo³a³y” temat globalnych wyzwañ, które dotycz¹ nas 
wzajemnej pomocy miêdzy pañstwami. wszystkich, ale te¿ istniej¹cych wspó³zale¿noœci 
Oboje wiemy, ¿e takie dzia³ania prowa- i w³asnej pozycji w œwiecie oraz odpowie-
dzone  s¹  od  lat,  teraz  po  prostu  wiêcej  dzialnoœci, która siê z ni¹ wi¹¿e. Pamiêtajmy, ¿e 
i czêœciej siê o nich mówi. Z czego to z wiêkszym bogactwem i silniejsz¹ pozycj¹ 
wynika? Na ile kwestie pomocy spo³eczeñ- wi¹¿e siê zazwyczaj wiêksza odpowiedzialnoœæ 
stwom innych pañstw mog¹ mieæ i nie wynika to jedynie z argumentów 
znaczenie dla naszego ¿ycia tu i teraz? moralnych, ale równie¿ z naszych zobowi¹zañ 
O: - Zacznijmy od tego, ¿e dziœ czêœciej zwi¹zanych z cz³onkostwem w ró¿nych 
mówimy o wspó³pracy z innymi pañstwami, organizacjach miêdzynarodowych. Na za-
ani¿eli o pomocy. W ten sposób podkreœla siê koñczenie dodam jeszcze, abyœmy nie 
to, ¿e ze wspó³pracy miêdzy pañstwami zapominali te¿ o tym, ¿e Polska nie by³aby dziœ 
korzyœci czerpane s¹ obopólnie. Mówimy tym zamo¿nym pañstwem, gdyby nie ogromne 
zatem o partnerstwie pañstw, które znalaz³y wsparcie  i  inwestycje,  które  otrzymywa³a   od 
siê w potrzebie z tymi, które mog¹ je innych pañstw.
wesprzeæ. Najczêœciej chodzi tu o sytuacjê, w - Mia³o byæ ostatnie, ale bêdzie jeszcze jedno. 
której pañstwa potrzebuj¹ce wsparcia s¹ te¿ Czy Polska, choæ to mo¿e zabrzmieæ nieco 
mniej zaawansowane pod wzglêdem rozwoju wynioœle, mo¿e odegraæ teraz jak¹œ wyj¹tko-
spo³eczno-gospodarczego. Aby radziæ sobie w¹ rolê w polityce miêdzynarodowej? Jak 
lepiej z wyzwaniami rozwojowymi, zauwa¿y³eœ, sami otrzymaliœmy kiedyœ du¿o 
otrzymuj¹ one wiêc wsparcie od pañstw rozlewaj¹cej  siê  niestabilnoœci  politycznej   ju¿ wspomnia³em, taka  sytuacja wi¹¿e  siê  te¿  pomocy z zagranicy, wiemy, jak ciê¿ko 
zamo¿niejszych i wówczas nazywamy to i gospodarczej. Czêsto lepiej jest te  problemy  z ryzykiem dla nas samych, poniewa¿ wówczas pracowaliœmy na swoj¹ pozycjê - zw³aszcza 
w³aœnie wspó³prac¹ rozwojow¹. Natomiast rozwi¹zywaæ  we  wspó³pracy  z innymi wspó³praca rozwojowa bardziej skoncentruje gospodarcz¹  -  w   œwiecie.   Kiedy  uchodŸcy  
gdy chodzi o niesienie pomocy natychmia- partnerami, jeszcze wtedy, gdy nie rozwinê³y siê na przynoszeniu wymiernych korzyœci z Ukrainy uciekali przed wojn¹, udzieliliœmy 
stowej, np. w konfliktach zbrojnych lub siê na dobre, ni¿ czekaj¹c na to, a¿ ich gospodarczych, ni¿ na przyczynianiu siê do im du¿ego wsparcia, pokazuj¹c solidarnoœæ. 
klêskach ¿ywio³owych, to wtedy najczêœciej konsekwencje zaczn¹ trapiæ i nasze kszta³towania bardziej stabilnego œrodowiska Czy to mo¿e daæ nam jak¹œ szansê, nie tyle do 
mówimy o pomocy humanitarnej. spo³eczeñstwo. A przecie¿ pomaganie innym miêdzynarodowego. zbierania orderów, ale do wk³adu w to, by 
¯eby przyjrzeæ siê bli¿ej zagadnieniu jest wa¿ne nie tylko ze wzglêdu na nasz - Na zakoñczenie jeszcze jedno, miejmy œwiat by³ dla nas wszystkim lepszym i bez-
pomagania spo³eczeñstwom innych pañstw, w³asny interes. Nawet nie wspomnia³em nadziejê, ¿e sk³aniaj¹ce do refleksji, pytanie. pieczniejszym miejscem?
spójrzmy  na  przyk³ady,  które  wymieni³aœ jeszcze przecie¿ o szalenie wa¿nych argu- Czy Polska naprawdê jest tak zamo¿nym - Odpowiem na to pytanie nieco przewrotnie: 
w swoim pytaniu. One maj¹ bardziej mentach moralnych na rzecz miêdzynaro- pañstwem, jak mo¿na przeczytaæ i us³yszeæ? chcia³bym, ¿eby rola, któr¹ Polska bêdzie 
regionalny wymiar, wiêc doda³bym jeszcze dowej solidarnoœci, ale nie robi³em tego tylko - W wielkim skrócie, powiedzia³bym, ¿e tak - odgrywaæ w polityce miêdzynarodowej, by³a 
do nich wyzwania o wymiarze globalnym, dlatego, ¿e uwa¿am, i¿ s¹ one nadal oczywiste Polska dziœ jest w gronie zamo¿nych, najlepiej pozytywna, ale nie wyj¹tkowa. Mówiê tak, 
jak chocia¿by pandemia Covid-19. i naturalne dla ogromnej czêœci z nas. rozwiniêtych pañstw œwiata i staje siê coraz poniewa¿ mam nadziejê, ¿e w przysz³oœci gene-
Nastêpnie spróbujmy wyobraziæ sobie, jak - Wiele pañstw, trochê id¹c œladami polityki bogatsza. Niemniej to jest bardzo dobre  pytanie ralnie pañstwa zamo¿ne - w tym Polska - bêd¹ 
wygl¹da³by œwiat, gdyby wsparcia innych Donalda Trumpa, traktuj¹cego pomoc i wbrew pozorom odpowiedŸ nie jest ³atwa, wiêcej ni¿ dotychczas inwestowaæ w radzenie 
pañstw po prostu w tych przypadkach nie innym w kategoriach biznesowych, poniewa¿  ostatecznie  zamo¿noœæ  ocenia  siê  sobie ze wspólnymi,  globalnymi  wyzwaniami  
by³o - zw³aszcza gdy myœlimy o wspó³pracy ogranicza wydatki na pomoc rozwojow¹. w porównaniu do innych. Zak³adam, ¿e w kon- i ¿e nie bêdzie to niczym wyj¹tkowym, tylko 
miêdzy pañstwami zamo¿niejszymi i ubo¿- Czym to grozi, równie¿ z perspektywy tekœcie naszej rozmowy chodzi w nim tak¿e o to, normalnym.
szymi. Dojdziemy wówczas do wniosku, ¿e przeciêtnego  obywatela?  I  czy  to,  ¿e aby wskazaæ, czy uwa¿amy, ¿e Polska jest Jeœli chodzi zaœ o szczególn¹ rolê, któr¹ Polska 
w nasze otoczenie wkrad³oby siê jeszcze nasze pañstwo pomaga  innemu  pañstwu w dostatecznie zamo¿na, by wspieraæ s³abiej teraz mo¿e pe³niæ, to powiedzia³bym, ¿e w na-
wiêcej niestabilnoœci i niebezpieczeñstw, naszym imieniu, nie przyczynia siê do rozwiniête kraje. Zacznijmy wiêc od tego, co szym ¿ywotnym interesie jest podejmowanie 
ostatecznie dotykaj¹cych równie¿ nas realizacji naszych interesów,  nawet  jeœli  w wiemy o tym, co myœl¹ na ten temat sami Polacy dzia³añ na rzecz stabilnego, bezpiecznego 
samych. A zapewniam, ¿e przyk³adów takich realizacji tych dzia³añ podkreœla, ¿e robi to - wiêkszoœæ z nas jest zdania, ¿e Polska powinna œwiata, nawet wtedy, gdy inne pañstwa 
sytuacji jest znacznie wiêcej! równie¿ w ramach miêdzynarodowej wspieraæ rozwój krajów s³abiej rozwiniêtych, zmniejszaj¹ swoje bud¿ety na wspó³pracê 
- Wœród bogatych zachodnich spo³e- solidarnoœci? choæ ostatnio mo¿na zauwa¿yæ, ¿e to poparcie rozwojow¹ i pomoc humanitarn¹. Historia uczy 
czeñstw pojawiaj¹ siê g³osy o koniecznoœci - Podejœcie biznesowe do wspó³pracy roz- dla pomagania innym s³abnie. nas,  ¿e  o  ile mocarstwa  i  pañstwa zachodnie 
redukcji dzia³añ pomocowych na rzecz wojowej zasadniczo nie jest niczym nowym. Wracaj¹c do sedna Twojego pytania: jeœli w niespokojnych czasach ostatecznie sobie 
koncentrowania siê na wspieraniu Ró¿nica miêdzy przesz³oœci¹ a teraŸniej- spojrzymy na Polskê w porównaniu do innych jakoœ radz¹ (choæ i one ponosz¹ tego znaczne 
„swoich” obywateli w myœl zasady, ¿e szoœci¹ w du¿ej mierze polega na bardziej pañstw œwiata, to na ich tle bez w¹tpienia koszty), to pañstwa znajduj¹ce siê w tru-
ka¿dy troszczy siê o siebie i pañstwo otwartym komunikowaniu oczekiwañ przez jesteœmy zamo¿nym oraz wysoko rozwiniêtym dniejszym, bardziej peryferyjnym po³o¿eniu 
powinno iœæ t¹ sam¹ drog¹. Ale to przecie¿ pañstwa inwestuj¹ce w rozwój pañstw pañstwem i spo³eczeñstwem. Natomiast mam geograficznym - czyli takie, jak nasze - mog¹ 
nie jest tak, ¿e tylko pañstwa prowadz¹ partnerskich. S¹dzê, ¿e paradoksalnie mo¿e to wra¿enie, ¿e ta globalna perspektywa nieczêsto wiele straciæ, poniewa¿ czêstokroæ okazuje siê, 
dzia³ania  pomocowe  i  humanitarne. przynieœæ wiele korzyœci: od wiêkszego nam towarzyszy, gdy zadajemy sobie to pytanie, ¿e s¹ bardziej wyeksponowane na zagro¿enia, 
Wiele trudnych wydarzeñ  dziej¹cych siê upodmiotowienia w tej wspó³pracy pañstw bo zwykle porównujemy siê do pañstw wynikaj¹ce ze skutków niestabilnoœci rozle-
w odleg³ych miejscach na œwiecie, ale  te¿  s³abiej rozwiniêtych i umocowania ich pozycji zachodnich. W przypadku wielu z nich - mimo waj¹cej siê w ich otoczeniu. Proszê zwróciæ 
w bliskiej odleg³oœci od Polski (tu mam równoprawnych partnerów, po zmobili- ¿e konsekwentnie skracamy dystans - nadal uwagê, ¿e ostatnio du¿o rozmawiamy o inwesto-
znów na myœli Ukrainê), spowodowa³o, ¿e zowanie wiêkszych œrodków poprzez szersze istniej¹ znaczne ró¿nice i to mo¿e wp³ywaæ na waniu w zbrojenia - i s³usznie - ale nie 
w akcje wsparcia w³¹cza³y siê te¿ inne zaanga¿owanie biznesu w te dzia³ania. to, jak sami postrzegamy nasz¹ aktualn¹ pozyc- powinniœmy  zapominaæ,  ¿e  w  stabilniejszym  
podmioty, w tym zwykli  obywatele.  Czy Pyta³aœ jednak o zagro¿enia z tym zwi¹zane, jê. Oczywiœcie do tego mamy jeszcze do czy- i bezpieczniejszym œwiecie zmniejsza siê 
to  znów  jest  tak,  ¿e  jesteœmy  podzieleni  wiêc ju¿ i o nich mówiê. Przede wszystkim, nienia z piêtrz¹cymi siê szczególnie w ostatnich prawdopodobieñstwo koniecznoœci ich u¿ycia. 
i  z czego ten podzia³ wynika? takie podejœcie mo¿e ograniczyæ i tak ju¿ latach trudnoœciami, takimi jak chocia¿by Nie wspominaj¹c ju¿ nawet o kluczowym 
- Myœlê, ¿e w coraz bardziej wymagaj¹cych niedostateczne œrodki na rzecz pañstw i re- szybko wzrastaj¹ce koszty ¿ycia, które mog¹ znaczeniu pokoju dla pomyœlnoœci gospo-
czasach wizja tego, ¿e koncentrujemy siê gionów najs³abiej rozwiniêtych i tych, gdzie powodowaæ, ¿e coraz wiêcej osób w naszym darczej. Inwestujmy zatem i w jedno, i w drugie, 
tylko na samych sobie, mo¿e byæ dla wielu sytuacja jest najtrudniejsza. Biznes w g³ównej spo³eczeñstwie mo¿e nie podzielaæ tego a nie w jedno kosztem jednego.
atrakcyjna i nie powinno to nikogo zaska- mierze kieruje siê mo¿liwoœci¹ osi¹gniêcia wra¿enia o zamo¿noœci, któr¹ widaæ na 
kiwaæ, ¿e zyskuje pos³uch nawet w bogat- wymiernych zysków i zwrotu z inwestycji. poziomie ogólnym, w statystykach, a w szcze-
szych spo³eczeñstwach – w tym w naszym. Przedsiêwziêcia takie maj¹ swoje wymagania gólnoœci w porównaniu  do  sytuacji  panuj¹cej 
Jednoczeœnie trzeba jednak przyznaæ, ¿e jest odnoœnie tego, czy warto siê w nie anga¿owaæ, w wiêkszoœci innych pañstw œwiata.
to rozwi¹zanie krótkoterminowe i przede oraz tego, czy ryzyko z tym zwi¹zane nie jest W³aœnie dlatego tak wa¿na jest edukacja 
wszystkim motywowane bie¿¹c¹ sytuacj¹ zbyt du¿e. I chocia¿ to wszystko jest rozs¹dne, globalna. Uwa¿am, ¿e to istotne, abyœmy mieli 
polityczn¹. W d³u¿szej perspektywie takie to jednak mo¿e sprawiæ, ¿e - pod¹¿aj¹c za t¹ 
podejœcie mo¿e przynieœæ wiêcej szkód ni¿ logik¹ - œrodki przeznaczane na wspó³pracê 
po¿ytku. Wspomnia³em ju¿ o tym, ¿e w dzi- rozwojow¹ skoncentruj¹ siê na pañstwach 
siejszym œwiecie mierzymy siê z wieloma bardziej zaawansowanych i stabilniejszych - 
wyzwaniami o charakterze globalnym, tj. ta- tam gdzie zyski s¹ pewniejsze - ostatecznie 
kimi,   które   przekraczaj¹   granice   pañstw  coraz bardziej zostawiaj¹c w tyle pañstwa w 
i regionów. Nawet jeœli dzisiaj nie borykamy najtrudniejszym po³o¿eniu. To z kolei oznacza 
siê bezpoœrednio z ich skutkami, to czêsto jest mijanie siê z nadrzêdnym celem wspó³pracy 
tylko kwesti¹ czasu, by tak siê sta³o. Mam tu rozwojowej, jakim  jest  walka   z   ubóstwem  
na myœli chocia¿by kwestiê radzenia sobie ze i wspieranie rozwoju spo³eczno-gospodar-
zmianami klimatycznymi, pandemiami, czy czego w pañstwach s³abiej rozwiniêtych. Jak 

Pomaganie jest w naszym interesie
O tym, dlaczego warto pomagaæ spo³eczeñstwom pañstw rozwijaj¹cych siê i czy Polska faktycznie jest zamo¿nym pañstwem, rozmawiaj¹ 
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K: - Wojna w Ukrainie, ale te¿ sytuacja w œwiadomoœæ sytuacji w ró¿nych miejscach na 
Gazie, wczeœniej w Syrii i wielu innych œwiecie - nie tylko po to, ¿ebyœmy byli œwiadomi 
miejscach na œwiecie „przywo³a³y” temat globalnych wyzwañ, które dotycz¹ nas 
wzajemnej pomocy miêdzy pañstwami. wszystkich, ale te¿ istniej¹cych wspó³zale¿noœci 
Oboje wiemy, ¿e takie dzia³ania prowa- i w³asnej pozycji w œwiecie oraz odpowie-
dzone  s¹  od  lat,  teraz  po  prostu  wiêcej  dzialnoœci, która siê z ni¹ wi¹¿e. Pamiêtajmy, ¿e 
i czêœciej siê o nich mówi. Z czego to z wiêkszym bogactwem i silniejsz¹ pozycj¹ 
wynika? Na ile kwestie pomocy spo³eczeñ- wi¹¿e siê zazwyczaj wiêksza odpowiedzialnoœæ 
stwom innych pañstw mog¹ mieæ i nie wynika to jedynie z argumentów 
znaczenie dla naszego ¿ycia tu i teraz? moralnych, ale równie¿ z naszych zobowi¹zañ 
O: - Zacznijmy od tego, ¿e dziœ czêœciej zwi¹zanych z cz³onkostwem w ró¿nych 
mówimy o wspó³pracy z innymi pañstwami, organizacjach miêdzynarodowych. Na za-
ani¿eli o pomocy. W ten sposób podkreœla siê koñczenie dodam jeszcze, abyœmy nie 
to, ¿e ze wspó³pracy miêdzy pañstwami zapominali te¿ o tym, ¿e Polska nie by³aby dziœ 
korzyœci czerpane s¹ obopólnie. Mówimy tym zamo¿nym pañstwem, gdyby nie ogromne 
zatem o partnerstwie pañstw, które znalaz³y wsparcie  i  inwestycje,  które  otrzymywa³a   od 
siê w potrzebie z tymi, które mog¹ je innych pañstw.
wesprzeæ. Najczêœciej chodzi tu o sytuacjê, w - Mia³o byæ ostatnie, ale bêdzie jeszcze jedno. 
której pañstwa potrzebuj¹ce wsparcia s¹ te¿ Czy Polska, choæ to mo¿e zabrzmieæ nieco 
mniej zaawansowane pod wzglêdem rozwoju wynioœle, mo¿e odegraæ teraz jak¹œ wyj¹tko-
spo³eczno-gospodarczego. Aby radziæ sobie w¹ rolê w polityce miêdzynarodowej? Jak 
lepiej z wyzwaniami rozwojowymi, zauwa¿y³eœ, sami otrzymaliœmy kiedyœ du¿o 
otrzymuj¹ one wiêc wsparcie od pañstw rozlewaj¹cej  siê  niestabilnoœci  politycznej   ju¿ wspomnia³em, taka  sytuacja wi¹¿e  siê  te¿  pomocy z zagranicy, wiemy, jak ciê¿ko 
zamo¿niejszych i wówczas nazywamy to i gospodarczej. Czêsto lepiej jest te  problemy  z ryzykiem dla nas samych, poniewa¿ wówczas pracowaliœmy na swoj¹ pozycjê - zw³aszcza 
w³aœnie wspó³prac¹ rozwojow¹. Natomiast rozwi¹zywaæ  we  wspó³pracy  z innymi wspó³praca rozwojowa bardziej skoncentruje gospodarcz¹  -  w   œwiecie.   Kiedy  uchodŸcy  
gdy chodzi o niesienie pomocy natychmia- partnerami, jeszcze wtedy, gdy nie rozwinê³y siê na przynoszeniu wymiernych korzyœci z Ukrainy uciekali przed wojn¹, udzieliliœmy 
stowej, np. w konfliktach zbrojnych lub siê na dobre, ni¿ czekaj¹c na to, a¿ ich gospodarczych, ni¿ na przyczynianiu siê do im du¿ego wsparcia, pokazuj¹c solidarnoœæ. 
klêskach ¿ywio³owych, to wtedy najczêœciej konsekwencje zaczn¹ trapiæ i nasze kszta³towania bardziej stabilnego œrodowiska Czy to mo¿e daæ nam jak¹œ szansê, nie tyle do 
mówimy o pomocy humanitarnej. spo³eczeñstwo. A przecie¿ pomaganie innym miêdzynarodowego. zbierania orderów, ale do wk³adu w to, by 
¯eby przyjrzeæ siê bli¿ej zagadnieniu jest wa¿ne nie tylko ze wzglêdu na nasz - Na zakoñczenie jeszcze jedno, miejmy œwiat by³ dla nas wszystkim lepszym i bez-
pomagania spo³eczeñstwom innych pañstw, w³asny interes. Nawet nie wspomnia³em nadziejê, ¿e sk³aniaj¹ce do refleksji, pytanie. pieczniejszym miejscem?
spójrzmy  na  przyk³ady,  które  wymieni³aœ jeszcze przecie¿ o szalenie wa¿nych argu- Czy Polska naprawdê jest tak zamo¿nym - Odpowiem na to pytanie nieco przewrotnie: 
w swoim pytaniu. One maj¹ bardziej mentach moralnych na rzecz miêdzynaro- pañstwem, jak mo¿na przeczytaæ i us³yszeæ? chcia³bym, ¿eby rola, któr¹ Polska bêdzie 
regionalny wymiar, wiêc doda³bym jeszcze dowej solidarnoœci, ale nie robi³em tego tylko - W wielkim skrócie, powiedzia³bym, ¿e tak - odgrywaæ w polityce miêdzynarodowej, by³a 
do nich wyzwania o wymiarze globalnym, dlatego, ¿e uwa¿am, i¿ s¹ one nadal oczywiste Polska dziœ jest w gronie zamo¿nych, najlepiej pozytywna, ale nie wyj¹tkowa. Mówiê tak, 
jak chocia¿by pandemia Covid-19. i naturalne dla ogromnej czêœci z nas. rozwiniêtych pañstw œwiata i staje siê coraz poniewa¿ mam nadziejê, ¿e w przysz³oœci gene-
Nastêpnie spróbujmy wyobraziæ sobie, jak - Wiele pañstw, trochê id¹c œladami polityki bogatsza. Niemniej to jest bardzo dobre  pytanie ralnie pañstwa zamo¿ne - w tym Polska - bêd¹ 
wygl¹da³by œwiat, gdyby wsparcia innych Donalda Trumpa, traktuj¹cego pomoc i wbrew pozorom odpowiedŸ nie jest ³atwa, wiêcej ni¿ dotychczas inwestowaæ w radzenie 
pañstw po prostu w tych przypadkach nie innym w kategoriach biznesowych, poniewa¿  ostatecznie  zamo¿noœæ  ocenia  siê  sobie ze wspólnymi,  globalnymi  wyzwaniami  
by³o - zw³aszcza gdy myœlimy o wspó³pracy ogranicza wydatki na pomoc rozwojow¹. w porównaniu do innych. Zak³adam, ¿e w kon- i ¿e nie bêdzie to niczym wyj¹tkowym, tylko 
miêdzy pañstwami zamo¿niejszymi i ubo¿- Czym to grozi, równie¿ z perspektywy tekœcie naszej rozmowy chodzi w nim tak¿e o to, normalnym.
szymi. Dojdziemy wówczas do wniosku, ¿e przeciêtnego  obywatela?  I  czy  to,  ¿e aby wskazaæ, czy uwa¿amy, ¿e Polska jest Jeœli chodzi zaœ o szczególn¹ rolê, któr¹ Polska 
w nasze otoczenie wkrad³oby siê jeszcze nasze pañstwo pomaga  innemu  pañstwu w dostatecznie zamo¿na, by wspieraæ s³abiej teraz mo¿e pe³niæ, to powiedzia³bym, ¿e w na-
wiêcej niestabilnoœci i niebezpieczeñstw, naszym imieniu, nie przyczynia siê do rozwiniête kraje. Zacznijmy wiêc od tego, co szym ¿ywotnym interesie jest podejmowanie 
ostatecznie dotykaj¹cych równie¿ nas realizacji naszych interesów,  nawet  jeœli  w wiemy o tym, co myœl¹ na ten temat sami Polacy dzia³añ na rzecz stabilnego, bezpiecznego 
samych. A zapewniam, ¿e przyk³adów takich realizacji tych dzia³añ podkreœla, ¿e robi to - wiêkszoœæ z nas jest zdania, ¿e Polska powinna œwiata, nawet wtedy, gdy inne pañstwa 
sytuacji jest znacznie wiêcej! równie¿ w ramach miêdzynarodowej wspieraæ rozwój krajów s³abiej rozwiniêtych, zmniejszaj¹ swoje bud¿ety na wspó³pracê 
- Wœród bogatych zachodnich spo³e- solidarnoœci? choæ ostatnio mo¿na zauwa¿yæ, ¿e to poparcie rozwojow¹ i pomoc humanitarn¹. Historia uczy 
czeñstw pojawiaj¹ siê g³osy o koniecznoœci - Podejœcie biznesowe do wspó³pracy roz- dla pomagania innym s³abnie. nas,  ¿e  o  ile mocarstwa  i  pañstwa zachodnie 
redukcji dzia³añ pomocowych na rzecz wojowej zasadniczo nie jest niczym nowym. Wracaj¹c do sedna Twojego pytania: jeœli w niespokojnych czasach ostatecznie sobie 
koncentrowania siê na wspieraniu Ró¿nica miêdzy przesz³oœci¹ a teraŸniej- spojrzymy na Polskê w porównaniu do innych jakoœ radz¹ (choæ i one ponosz¹ tego znaczne 
„swoich” obywateli w myœl zasady, ¿e szoœci¹ w du¿ej mierze polega na bardziej pañstw œwiata, to na ich tle bez w¹tpienia koszty), to pañstwa znajduj¹ce siê w tru-
ka¿dy troszczy siê o siebie i pañstwo otwartym komunikowaniu oczekiwañ przez jesteœmy zamo¿nym oraz wysoko rozwiniêtym dniejszym, bardziej peryferyjnym po³o¿eniu 
powinno iœæ t¹ sam¹ drog¹. Ale to przecie¿ pañstwa inwestuj¹ce w rozwój pañstw pañstwem i spo³eczeñstwem. Natomiast mam geograficznym - czyli takie, jak nasze - mog¹ 
nie jest tak, ¿e tylko pañstwa prowadz¹ partnerskich. S¹dzê, ¿e paradoksalnie mo¿e to wra¿enie, ¿e ta globalna perspektywa nieczêsto wiele straciæ, poniewa¿ czêstokroæ okazuje siê, 
dzia³ania  pomocowe  i  humanitarne. przynieœæ wiele korzyœci: od wiêkszego nam towarzyszy, gdy zadajemy sobie to pytanie, ¿e s¹ bardziej wyeksponowane na zagro¿enia, 
Wiele trudnych wydarzeñ  dziej¹cych siê upodmiotowienia w tej wspó³pracy pañstw bo zwykle porównujemy siê do pañstw wynikaj¹ce ze skutków niestabilnoœci rozle-
w odleg³ych miejscach na œwiecie, ale  te¿  s³abiej rozwiniêtych i umocowania ich pozycji zachodnich. W przypadku wielu z nich - mimo waj¹cej siê w ich otoczeniu. Proszê zwróciæ 
w bliskiej odleg³oœci od Polski (tu mam równoprawnych partnerów, po zmobili- ¿e konsekwentnie skracamy dystans - nadal uwagê, ¿e ostatnio du¿o rozmawiamy o inwesto-
znów na myœli Ukrainê), spowodowa³o, ¿e zowanie wiêkszych œrodków poprzez szersze istniej¹ znaczne ró¿nice i to mo¿e wp³ywaæ na waniu w zbrojenia - i s³usznie - ale nie 
w akcje wsparcia w³¹cza³y siê te¿ inne zaanga¿owanie biznesu w te dzia³ania. to, jak sami postrzegamy nasz¹ aktualn¹ pozyc- powinniœmy  zapominaæ,  ¿e  w  stabilniejszym  
podmioty, w tym zwykli  obywatele.  Czy Pyta³aœ jednak o zagro¿enia z tym zwi¹zane, jê. Oczywiœcie do tego mamy jeszcze do czy- i bezpieczniejszym œwiecie zmniejsza siê 
to  znów  jest  tak,  ¿e  jesteœmy  podzieleni  wiêc ju¿ i o nich mówiê. Przede wszystkim, nienia z piêtrz¹cymi siê szczególnie w ostatnich prawdopodobieñstwo koniecznoœci ich u¿ycia. 
i  z czego ten podzia³ wynika? takie podejœcie mo¿e ograniczyæ i tak ju¿ latach trudnoœciami, takimi jak chocia¿by Nie wspominaj¹c ju¿ nawet o kluczowym 
- Myœlê, ¿e w coraz bardziej wymagaj¹cych niedostateczne œrodki na rzecz pañstw i re- szybko wzrastaj¹ce koszty ¿ycia, które mog¹ znaczeniu pokoju dla pomyœlnoœci gospo-
czasach wizja tego, ¿e koncentrujemy siê gionów najs³abiej rozwiniêtych i tych, gdzie powodowaæ, ¿e coraz wiêcej osób w naszym darczej. Inwestujmy zatem i w jedno, i w drugie, 
tylko na samych sobie, mo¿e byæ dla wielu sytuacja jest najtrudniejsza. Biznes w g³ównej spo³eczeñstwie mo¿e nie podzielaæ tego a nie w jedno kosztem jednego.
atrakcyjna i nie powinno to nikogo zaska- mierze kieruje siê mo¿liwoœci¹ osi¹gniêcia wra¿enia o zamo¿noœci, któr¹ widaæ na 
kiwaæ, ¿e zyskuje pos³uch nawet w bogat- wymiernych zysków i zwrotu z inwestycji. poziomie ogólnym, w statystykach, a w szcze-
szych spo³eczeñstwach – w tym w naszym. Przedsiêwziêcia takie maj¹ swoje wymagania gólnoœci w porównaniu  do  sytuacji  panuj¹cej 
Jednoczeœnie trzeba jednak przyznaæ, ¿e jest odnoœnie tego, czy warto siê w nie anga¿owaæ, w wiêkszoœci innych pañstw œwiata.
to rozwi¹zanie krótkoterminowe i przede oraz tego, czy ryzyko z tym zwi¹zane nie jest W³aœnie dlatego tak wa¿na jest edukacja 
wszystkim motywowane bie¿¹c¹ sytuacj¹ zbyt du¿e. I chocia¿ to wszystko jest rozs¹dne, globalna. Uwa¿am, ¿e to istotne, abyœmy mieli 
polityczn¹. W d³u¿szej perspektywie takie to jednak mo¿e sprawiæ, ¿e - pod¹¿aj¹c za t¹ 
podejœcie mo¿e przynieœæ wiêcej szkód ni¿ logik¹ - œrodki przeznaczane na wspó³pracê 
po¿ytku. Wspomnia³em ju¿ o tym, ¿e w dzi- rozwojow¹ skoncentruj¹ siê na pañstwach 
siejszym œwiecie mierzymy siê z wieloma bardziej zaawansowanych i stabilniejszych - 
wyzwaniami o charakterze globalnym, tj. ta- tam gdzie zyski s¹ pewniejsze - ostatecznie 
kimi,   które   przekraczaj¹   granice   pañstw  coraz bardziej zostawiaj¹c w tyle pañstwa w 
i regionów. Nawet jeœli dzisiaj nie borykamy najtrudniejszym po³o¿eniu. To z kolei oznacza 
siê bezpoœrednio z ich skutkami, to czêsto jest mijanie siê z nadrzêdnym celem wspó³pracy 
tylko kwesti¹ czasu, by tak siê sta³o. Mam tu rozwojowej, jakim  jest  walka   z   ubóstwem  
na myœli chocia¿by kwestiê radzenia sobie ze i wspieranie rozwoju spo³eczno-gospodar-
zmianami klimatycznymi, pandemiami, czy czego w pañstwach s³abiej rozwiniêtych. Jak 

Pomaganie jest w naszym interesie
O tym, dlaczego warto pomagaæ spo³eczeñstwom pañstw rozwijaj¹cych siê i czy Polska faktycznie jest zamo¿nym pañstwem, rozmawiaj¹ 

dr Oskar Chmiel z CASE-Centrum Analiz Spo³eczno-Ekonomicznych i dr Katarzyna Zalas-Kamiñska z Instytutu Politologii Uniwersytetu Wroc³awskiego
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O bezpieczeństwie dzieci na wsi 
pisze inspektor KRUS w Oleśni-
cy.

Wieś to miejsce, w którym dzie-
ci mają wyjątkową szansę dorastać 
blisko natury, w otoczeniu zwierząt 
i przy codziennej pracy rodziców. 
Najmłodsi chętnie przebywają na 
świeżym powietrzu, są ciekawi 
świata i gotowi do pomocy, co w 
otoczeniu maszyn rolniczych, nie-
bezpiecznych narzędzi, niezabez-
pieczonych zbiorników stwarza 
realne zagrożenie wystąpienia wy-
padku w gospodarstwie rolnym.

Co robi KRUS
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego co roku organizuje 
przedsięwzięcia, które mogą wy-
pełnić dzieciom i młodzieży ich 
czas wolny. Tegoroczna kampania 
prewencyjna „Dobrostan Rolnika” 
zwraca uwagę nie tylko na zdro-
wie i komfort psychiczny rolników, 
ale również na bezpieczeństwo ich 
rodzin – w tym dzieci. Działania 
prewencyjne KRUS w I półroczu 
skierowane były również do dzieci 
z powiatu oleśnickiego, w którym 
przeszkolono łącznie 298 uczniów z 
7 szkół podstawowych, tj. w Smol-
nej, Dziadowej Kłodzie, Zbytowej, 

Ligocie Małej, Stradomii Wierzch-
niej, Dobroszycach oraz Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Marii Konop-
nickiej Sycowie.

Wioski bez troski
Oprócz udziału w lokalnych 

działaniach realizowanych przez 
Placówkę Terenową KRUS w Ole-
śnicy, dzieci uczestniczyły również 
w XV Ogólnopolskim Konkursie 
Plastycznym dla Dzieci oraz VI 
Ogólnopolskim Konkursie dla 
Dzieci Na Rymowankę o Bezpie-
czeństwie w Gospodarstwie Rol-
nym „Wioski bez troski”. Oprócz 
wspólnego hasła miały one wspól-
ny cel – kształtowanie świadomości 
i promowanie zasad bezpiecznej 
pracy w gospodarstwach rolnych. 
Każdy z nich, choć w innej formie, 
łączy edukację z kreatywnością i 
odpowiedzialnością. 

Pośród laureatów etapu regio-
nalnego konkursu plastycznego w 
regionie Wrocław znalazła się Na-
talia Zdzienicka, uczennica klasy 1 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Marii 
Konopnickiej w Sycowie, która za-
kwalifi kowała się do kolejnego eta-
pu, a fi nalnie zajęła II miejsce w wo-
jewódzkich rozgrywkach. Ponadto 
w gronie dzieci wyróżnionych w 
etapie wojewódzkim konkursu na 

rymowankę znalazł się Maciej Mi-
chorczyk z gminy Dobroszyce.

Dzieciom nie wolno
Wakacje to okres wzmożonych 

prac polowych: żniw, sianokosów, 
przygotowania pasz i wielu innych 
czynności, które wymagają skupie-
nia i wiążą się z używaniem niebez-
piecznych maszyn oraz narzędzi. 
W związku z tym warto pamię-
tać, że zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa oraz „Wykazem 
czynności szczególnie niebezpiecz-
nych, związanych z prowadzeniem 
gospodarstwa rolnego, których 
nie wolno powierzać dzieciom w 
wieku poniżej 16 lat”, dzieciom nie 
wolno powierzać takich zadań, jak:
- obsługa maszyn rolniczych (cią-
gników, kombajnów, pras, kosia-
rek);
- praca z urządzeniami o napędzie 
mechanicznym;
- prace z użyciem chemicznych 
środków ochrony roślin, nawozów i 
innych substancji niebezpiecznych;
- obsługa zwierząt gospodarskich, 
szczególnie dużych i nieprzewidy-
walnych;
- prace na wysokości, np. na drabi-
nach, stogach czy magazynach;
- prace w silosach, zbiornikach czy 
studniach;

- dźwiganie ciężarów przekraczają-
cych dopuszczalne normy.

Obowiązkiem dorosłych jest or-
ganizacja odpowiedniej opieki oraz 
edukacja dzieci w zakresie zasad 
bezpieczeństwa w otoczeniu go-
spodarstwa rolnego. Aby uniknąć 
nieszczęśliwych zdarzeń, należy 
z nimi rozmawiać o zagrożeniach 
oraz jasno określić, których prac i 
miejsc należy unikać. Dbając o bez-
pieczeństwo najmłodszych, chroń-
my ich zdrowie i życie oraz kształ-
tujmy w nich właściwe postawy na 
przyszłość.

Nagraj fi lm
Zapraszamy również do udziału 

w VII Ogólnopolskim Konkursie 
Filmowym dla Młodzieży „Moja 
Wizja Zero: dobrostan rolnika – 
zdrowy styl życia!”. Konkurs skie-
rowany jest do młodzieży w wieku 
od 13 do 21 lat włącznie, a zada-
niem konkursowym jest nagranie 
krótkiego fi lmu na temat kampanii 
„Wizja Zero” i co najmniej jednej z 
jej siedmiu Złotych Zasad. Regula-
min ww. konkursu znajduje się na 
stronie www. gov.pl/krus. Termin 
nadsyłania zgłoszeń upływa 30 
września 2025 r. 

Grzegorz Juskowiak samodzielny 
inspektor PT KRUS w Oleśnicy

Wieś bezpieczna

Chrońmy dzieci na wsi!

CODZIENNIE 
NOWE INFORMACJE

TWARDOGÓRA  Zobaczyli-
śmy, że Piana Party to zabawa 
nie tylko dla dzieci.

19 lipca na terenie kąpieliska w 
Twardogórze był dniem atrakcji 
dla dzieci i rodzin. Impreza trwała 
od godziny 15 do 18 i przyciągnę-
ła wielu mieszkańców oraz gości, 
choć basen – mimo szczytu sezonu 

– nie był przepełniony. Dzieci bra-
ły udział w animacjach, które obej-
mowały różnorodne gry i zabawy 
prowadzone przez animatorów. 
Równolegle działały popularne 
dmuchańce.

Kulminacyjnym punktem było 
Piana Party. Generator wytworzył 
obłoki białej, puszystej piany się-
gającej do metra wysokości. Dzieci 

i dorośli – ochoczo wskakiwali w 
chmurę i bawili się ze śmiechem. 
Po wyjściu uczestnicy tej zabawy 
ślizgali się po specjalnie przygoto-
wanej pochyłej folii.

Imprezę przygotowała i popro-
wadziła pomysłowa animatorka 
- organizatorka czasu wolnego 
dzieci Kamila „Chichotka”.

Andrzej Głowacz

GOSZCZ   Moda, muzyka, 
taniec, instalacje artystyczne, 
smaki i wspólna zabawa jedne-
go dnia w jednym miejscu.

20 lipca kompleks pałacowy w 
Goszczu stał się sceną wydarzenia 
artystycznego. W otoczeniu wieko-
wych murów i bujnej zieleni odbył 
się festiwal „Sztuka, która łączy”. 
Ten artystyczny koncept połączył 
modę, muzykę, taniec, instalacje 
artystyczne, smaki i wspólną za-
bawę.

Od godziny 14 można było oglą-
dać instalację artystyczną zatytuło-
waną „Carmen & Nabucco”. Styli-
zowane kostiumy operowe zawisły 
w przestrzeniach pałacu niczym 
unoszące się duchy sceny – two-
rzyły poetycką opowieść o teatrze, 
emocjach i pięknie. Kulminacją tej 
ekspozycji był pokaz performa-
tywny tancerek, które wcielały się 
w „żywe manekiny” i rytmicznie 
ożywały do dźwięków operowych 
motywów. Z kolei w części inspiro-

wanej „Nabucco” aktorki pantomi-
my przemienili się w rzeźby, które 
gestem i mimiką wyrażały drama-
tyzm opery i ducha epoki.

W ogrodzie trwała równolegle 
strefa dziecięcej kreatywności – 
kolorowe kredki, latawce i warsz-
taty twórcze przyciągały najmłod-
szych, a rodzinom pozwalały na 
wspólne spędzanie czasu. Nieopo-
dal rozłożono stoły piknikowe z 
lekkim poczęstunkiem, zachęcają-
ce do chwil wytchnienia w cieniu 
drzew.

Nie zabrakło okazji do utrwa-
lenia wspomnień – w specjalnie 
przygotowanej strefie fotogra-
ficznej goście mogli przebrać się 
w operowe stroje i stanąć przed 
obiektywem, pozując niczym 
gwiazdy wielkiej sceny. 

Autorką strojów do oper była 
Małgorzata Słoniowska, natomiast 
autorką instalacji, pokazu, sceno-
grafi i koncertu operowego w pała-
cu i kościele była Zhenya Asatryan 
z Armenii.

O godzinie 16 publiczność prze-
niosła się do zabytkowego kościo-
ła, gdzie odbył się koncert operowy 
„Nieśmiertelne dźwięki opery”. 
Magda Górniak (sopran), Karolina 
Nosowska (mezzosopran) i Mate-
usz Słowikowski (fortepian) poru-
szyli serca słuchaczy interpretacja-
mi najsłynniejszych fragmentów z 
„Carmen” i „Nabucco”. Miejsce 
koncertu zostało zaaranżowane w 
nowoczesnym stylu: światło, dra-
perie i subtelna scenografi a stwo-
rzyły magiczną aurę, łączącą sa-
crum z artystycznym uniesieniem.

Wydarzenie okazało się nie tylko 
celebracją sztuki, ale i wspólnoty. 
Dowiodło, że klasyka może być 
żywa, inspirująca i dostępna dla 
każdego.

Za organizację wydarzenia od-
powiadała Alina Drozd-Tereszkie-
wicz w ramach Fundacji Forum 
Artis im. Marka Tracza. Gospoda-
rzem była instytucja gminna Pałac 
Goszcz.

Andrzej Głowacz

Sztuka łączy

Aktorki przemieniły się w rzeźby

Zabawa w pianie
Zanurzamy się w białej chmurze
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GOSZCZ l Szczególne poru-
szenie wzbudziło „Serce woj-
ny”.

W przestrzeni poewangelic-
kiego kościoła w Goszczu odbył 
się wernisaż wystawy Agnieszki 
Lisiak zatytułowany „Ślady czło-
wieka”.

Temat ekspozycji był silnie 
związany z różnymi odsłonami 
człowieczeństwa – artystka pod-
jęła próbę ukazania serca czło-
wieka w całym jego spektrum: 
od wolności po zniewolenie, od 
wojny po pokój, od dobroci po 
ból.

Nie był to przypadkowy wy-
bór – jak opowiedziała podczas 
wernisażu -  projekt ten naro-
dził się jeszcze przed wybuchem 
wojny w Ukrainie, jednak to 
właśnie tamte wydarzenia nada-
ły mu ostateczną formę. Impuls, 
jak sama przyznała, był silny, a 

potrzeba wypowiedzi – niemal 
konieczna.

Szczególne poruszenie wzbu-
dziło „Serce wojny” – wykonane 
z ceramiki wypalanej w plene-
rze, z widoczną raną postrzało-
wą.

Wernisaż zakończył się wspól-
nym przejściem przez wystawę, 
w atmosferze skupienia, refleksji 
i wzruszenia. Artystka zaprosiła 
gości do rozmowy, zachęcała do 
własnych interpretacji, pozosta-
wiając przestrzeń na osobiste od-
czytanie każdego z dzieł.

Agnieszka Lisiak „Skórka” to 
nie tylko artystka, ale i pedagog 
– absolwentka Wydziału Peda-
gogiczno-Artystycznego UAM 
w Kaliszu oraz Akademii Sztuk 
Pięknych we Wrocławiu, gdzie 
studiowała rzeźbę i ceramikę. Jej 
twórczość obejmuje rzeźbę, ma-
larstwo, ceramikę i modę.

Andrzej Głowacz

Serce w spektrum

Serce stało się tematem przewodnim jej wystawy

TWARDOGÓR A  l  Kapela 
podwórkowa wystąpiła po raz 
pierwszy w nowym składzie.

W niedzielny wieczór 13 lipca 
przy fontannie Anioła w parku w 
centrum Twardogóry odbył się dłu-
go wyczekiwany koncert zespołu 
Twardograje. Był to ich pierwszy 
- po zmianie składu - oficjalny wy-
stęp, do którego przygotowywali 
się przez cały rok. Obecnie Twar-
dograje to: Krzysztof Jankowski 
- banjo, Zbigniew Rachel - gitara 
basowa, śpiew, Jerzy Franc - bęben, 
Dariusz Miszkiewicz - saksofon, 
klarnet, Mieczysław Franc – akor-
deon, kierownictwo muzyczne. 
Razem stworzyli zgrany zespół, 
który zaprezentował aż 21 utwo-
rów z przygotowanego repertuaru 
liczącego już ponad 40 kompozycji.

Koncert podzielono na trzy 
bloki tematyczne. W pierwszym 
zabrzmiały lokalne i folkowe 
akcenty, m.in. „My są chłopcy 
z Twardogóry”, „Mała”, „Komi-
niarz” i „Na ciebie czekamy!”. 
Drugi blok przeniósł słuchaczy 
w świat tang, humoru i nostal-
gii – pojawiły się tu takie utwory, 
jak „Tango z gwoździem”, „Fran-
ka Franka”, „Tylko we Lwowie”, 
„Twardogórskie dziewczyny”. 
Trzecia część wieczoru to ener-
gia i rytm, z piosenkami takimi, 
jak „Tango Milonga”, „Panna An-
dzia”, „Fajny kociak” i „Kapelowy 
rytm”. 

Koncertu wysłuchało około 40 
osób. Oklaski i bisy trwały długo 
– nikt nie chciał, żeby ten wieczór 
się skończył.

Andrzej Głowacz

Twardograje na nowo

Śpiewa Zbigniew Rachel

TWARDOGÓRA l Jak to jest, 
jak jeszcze wyborów nie było?

30 kwietnia wygasł mandat 
Magdaleny Żerebeckiej, radnej 
Rady Miejskiej w Twardogórze. 
Radna złożyła go sama po tym jak 
została wybrana na stanowisko dy-
rektora Centrum Usług Wspólnych 
w Twardogórze. Nie mogła go łą-
czyć z pełnieniem mandatu radnej. 

Na 3 sierpnia zarządzono wy-
bory uzupełniające do Rady Miej-
skiej w okręgu wyborczym nr 4. 
Obejmuje on wsie: Domasławice, 
przysiółek Czwórka, Droździęcin, 
przysiółek Będzin, przysiółek Gra-
bek, przysiółek Pajęczak, Łazisko, 
przysiółek Brzezina, przysiółek Je-
zioro, przysiółek Poręby.

Ale 3 sierpnia ich mieszkańcy 
do urn nie pójdą. Dlaczego? Ano 
dlatego, że zarejestrowany został 
tylko jeden kandydat. To 45-letni 
Dawid Wesołowski z Droździęci-

na, zgłoszony przez KWW Gmina 
Twardogóra z Pomysłem. Dodaj-
my, że Żerebecka była z tek samej 
formacji. Jej liderem jest burmistrz 
Paweł Czuliński.

„W związku z tym, że liczba 
zarejestrowanych kandydatów 
jest równa liczbie wybieranych 
radnych, na podstawie art. 380 Ko-
deksu wyborczego, w okręgu wybor-
czym nr 4 głosowania w wyborach 
uzupełniających do Rady Miejskiej 
w Twardogórze nie przeprowadza 
się, a za wybranego na radnego 
uznaje się zarejestrowanego kan-
dydata” - czytamy w obwieszcze-
niu Miejskiej Komisji Wyborczej w 
Twardogórze.

Dawid Wesołowski startował 
w ubiegłorocznych wyborach sa-
morządowych do Rady Powiatu 
Oleśnickiego z listy komitetu Tak 
dla Powiatu Oleśnickiego. Zdobył 
316 (5,2 proc.) głosów, mandatu nie 
uzyskał.  

Jest sołtysem Droździęcina, 
prowadzi gospodarstwo rolne. W 
Panoramie kilkakrotnie pisaliśmy 
o produkowanych przezeń wspa-
niałych Miodach Doliny Baryczy, 
które zdobywają nagrody i wyróż-
nienia na licznych targach i wysta-
wach.  (OAI)

Jest nowy radny

TWARDOGÓRA l Mieszkan-
ka wykrzyczała poważne zarzu-
ty, ale podstaw do nich nie ma.

To już kolejna skarga twardogó-
rzanki na działalność dyrektora 
Zakładu Gospodarki Mieszkanio-
wej w Twardogórze. Ta została 
przekazana Radzie Miejskiej w 
Twardogórze przez Starostwo Po-
wiatowe w Oleśnicy, do którego 
wpłynęła.

Skarżąca zarzuca, że Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej w 
Twardogórze nie reaguje na jej 
zgłoszenia dotyczące powstałych 
awarii w mieszkaniu, a postawa i 
zachowanie i p.o. dyrektora ZGM 
podczas jej wizyty w jednostce, 
były niepoprawne.

Dyrektor ZGK z kolei napisał 
do radnych, że mieszkanka  10 
czerwca podczas wizyty w Zakła-
dzie i rozmowy zachowywała się 
„bardzo agresywnie, kierując przy 
tym oskarżenia o branie łapówek, 
kradzież i kłamstwa”.

Sprawa ciągnie się od stycznia, 
od kiedy lokatorka zgłasza infor-
macje o usterkach. W styczniu 2025 

roki dokonano wymiany drzwi 
wejściowych do lokalu, a w lutym 
zostały wymienione dwa okna w 
mieszkaniu, kabina prysznicowa 
wraz z brodzikiem. Po wymianie 
kabiny zgłaszane były usterki, do 
których każdorazowo wzywany 
był hydraulik. W maju zgłoszo-
ny został problem z wyciekiem 
wody z kaloryfera w łazience. W 
odpowiedzi na zgłoszenie został 
wysłany hydraulik, który dokonał 
wymiany zaworu, usuwając uster-
kę. W czerwcu wpłynęło zgłosze-
nie dotyczące zwarcia instalacji 
elektrycznej w lokalu. Wysłano 
elektryka, który sprawdził instala-
cję i dokonał niezbędnych napraw. 
Usterka była spowodowana wy-
rwanym gniazdkiem, które zostało 
naprawione.

Ponadto w związku z wielokrot-
nymi zgłoszeniami dotyczącymi 
nieprawidłowości instalacji elek-
trycznej (zbyt wysokie rachunki 
za energię elektryczną), na miejsce 
każdorazowo wysłany był elek-
tryk, który po przeprowadzeniu 
odpowiednich pomiarów nie 
stwierdził żadnych nieprawidło-

wości - instalacja działa prawidło-
wo.

Skarżąca w swoich pismach wie-
lokrotnie wskazuje na swoją trud-
ną sytuację życiową, w tym proble-
my o charakterze mieszkaniowym 
i socjalnym oraz na tle sąsiedzkim. 
A przyczyn tych trudności upa-
truje w działaniach kolejnych dy-
rektorów Zakładów Gospodarki 
Mieszkaniowej w Twardogórze, 
niejednokrotnie również kierow-
nika Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Twardogó-
rze, przypisując im odpowiedzial-
ność za trudności, z jakimi się mie-
rzy.

Komisja Skarg, Wniosków i Pe-
tycji po rozpatrzeniu wszystkich 
dokumentów podtrzymała swo-
je dotychczasowe stanowisko, 
iż działanie dyrektora Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej było 
zgodne zobowiązującym prawem 
i nie sposób dopatrzeć się w nim ja-
kichkolwiek zaniedbań. Rada Miej-
ska w Twardogórze rozpatrzyła 
skargę na dyrektora ZGK, uznając 
ją za bezzasadną.

(OAI)

Łapówki, kradzież i kłamstwa

DROŁTOWICE l  Tanio nie 
było, ale było warto zbudować 
to rondo.

Pół roku po zakończeniu budo-
wy ronda na drodze krajowej nr 
25 w Drołtowicach od kierowców 
słyszymy, że to była kosztowne, 
ale bardzo uzasadnione przedsię-
wzięcie. 

Przypomnijmy, że właśnie w 
Drołtowicach krzyżują się drogi 
na kierunku Oleśnica - Ostrów 
Wielkopolski, Milicz i Syców. Wie-
lokrotnie dochodziło tu groźnych 
zdarzeń drogowych. Decyzją Ge-
neralnej Dyrekcji Dróg Krajowych 
i Autostrad w ramach Rządowego 
Programu Bezpiecznej Infrastruk-
tury Drogowej 2021-2024 w lipcu 
2023 została podpisana umowa na 
realizację projektu.

W połowie marca 2024 wyko-
nawca przystąpił do realizacji 
prac w terenie. Na ponad pół roku 
konieczne było wprowadzenie 
na tym odcinku drogi K25 ruchu 

wahadłowego, chwilami tworzy-
ły się spore, irytujące kierowców, 
korki. W grudniu ubiegłego roku 
inwestycja została ukończona, a 
jej koszt wyniósł 10 milionów zło-
tych.

Powstało nie tylko duże, wygod-
ne nawet dla ciężkich zestawów 
ciężarowych, rondo. Wybudowa-

no chodniki i dwie zatoki autobu-
sowe.

Budowa ronda w zdecydowany 
sposób poprawiła bezpieczeństwo 
ruchu w obrębie ruchliwego skrzy-
żowania, a przejazd z Oleśnicy w 
stronę Międzyborza nie jest już 
problemem.

(hag)

Inwestycja zdaje egzamin

Wkroczyła nowoczesność

Dawid Wesołowski
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PanoramaSycowa

Opłatomat, autobusowa aplika-
cja i niezmiennie kolejne drogowe 
inwestycje. O tym dzisiaj w Pano-
ramie Gminy Oleśnica.

Droga w Ligocie Małej 
po przebudowie

W grudniu 2024 r. w Urzędzie 
Gminy Oleśnica podpisano umowę 
na „Budowę i modernizację infra-
struktury drogowej na terenie Gmi-
ny Oleśnica”. Zadanie obejmowało 
swoim zakresem m.in. przebudowę 
drogi wewnętrznej w Ligocie Małej. 
Jej parametry techniczne to: dłu-
gość odcinka około 405 mb, dro-
ga jednojezdniowa, szerokość 3,5 
metra, dwustronne pobocza - 0,75 
metra. Wody opadowe i roztopowe 
odprowadzane będą jak dotych-
czas przez pobocza na tereny zie-
lone w pasie drogowym).

Wykonawcą inwestycji była fir-
ma Decostar Investment Sp. z o.o. 
z Wiszni Małej. Koszt przedsię-
wzięć (oprócz wspomnianej wyżej 
inwestycji w ramach umowy reali-
zowane są też przebudowa ulicy 
Wrzosowej w Spalicach oraz prze-
budowa ulicy Mokrej w Bystrem) to 
3.785.370 zł. Zadania zostały dofi -
nansowane z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład Program Inwestycji 
Strategicznych kwotą 2.000.000 
zł. Ponadto na to przedsięwzięcie 
gmina Oleśnica pozyskała 352.000 
zł dotacji celowych z budżetu Wo-
jewództwa Dolnośląskiego na 
przebudowy dróg dojazdowych do 
gruntów rolnych.

Turkusowa w Smardzowie 
po przebudowie

Przebudowa ulicy Turkusowej 
w Smardzowie to kontynuacja 
wykonanej w 2024 r. inwestycji. 
Wówczas remont dotyczył dwóch 
odcinków drogi. Wykonawcą było 
konsorcjum fi rm z liderem Biobud 
Inwestycje Piotr Schabikowski 
S.K.A, a koszt przedsięwzięcia 
wyniósł 196 000 zł. 

14 kwietnia w Urzędzie Gminy 
Oleśnica podpisana została umo-
wy między gminą Oleśnica a kon-
sorcjum fi rm z liderem Biobud In-
westycje Piotr Schabikowski S.K.A 
na drugi etap inwestycji, który po-
łączył wyremontowane odcinki.

Zakres prac obejmował m.in.:
 wykonanie niezbędnych rozbió-
rek na połączeniu z istniejącą na-
wierzchniami,
  położenie nawierzchni z mie-
szanek mineralno-bitumicznych 
asfaltowych, wstępne profi lowanie 
zaniżeń,
 skropienie nawierzchni drogo-
wej emulsją asfaltową, wykonanie 
warstwy profi lująco-wyrównawczej 
i warstwy ścieralnej,
 wykonanie poboczy z kruszywa 
na szerokości 0,75 m,
  humusowanie skarp na sze-
rokości 0,25 m z obsianiem przy 
grubości warstwy humusu 10 cm 
(w celu zapewnianie swobodnego 
spływu wody opadowej do rowów 
zlokalizowanych po obu stronach 
jezdni).

Koszt remontu to 331.977 zł. Wy-
konawca udziela gwarancji jakości 
na materiały, urządzenia i roboty 
na 84 miesiące od dnia odbioru 
końcowego przedmiotu umowy.

I etap ciągu pieszo-
rowerowego 
w Sokołowicach

 Powstaje on wzdłuż drogi po-
wiatowej nr 1474D. Gmina Ole-
śnica pełniła funkcję inwestora 
zastępczego przy tej inwestycji i 
koordynowała działania związane 
z przedsięwzięciem - przygotowa-
nie procedury przeprowadzenia 
zamówienia publicznego i wyłonie-
nie Wykonawcy, którym była fi rma 
Tom Trans Tomasz Walczak oraz 
zlecenie nadzoru inwestorskiego z 
ramienia zamawiającego (inspek-
tor nadzoru budowlanego Paweł 
Grzęda). 

W pierwszym etapie wybudo-
wano odcinek o długości około 
700 m. Docelowo będzie to 1605 
m. Szerokość ciągu w świetle kra-
wężników to 3 m (z poszerzeniami 
przy przejściach dla pieszych) z 
poboczami o szerokości 50 cm. Na 
skrzyżowaniach zaprojektowano 
wyniesione przejścia i przejazdy 
rowerowe (szer. min. 5,5 m) wraz 
z ich doświetleniem. 

Koszt inwestycji to 3.390.000 zł. 
Zamówienie zostało dofi nansowa-
ne z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych kwotą 2.000.000 zł, a 
gmina Oleśnica wraz z powiatem 
oleśnickim dołożyły po 695.000 zł. 

Umowa na remonty dróg
4 czerwca w Urzędzie Gminy 

Oleśnica podpisano umowę na 
remonty dróg gruntowych oraz 
równanie dróg na terenie gminy 
Oleśnica.

Przedmiotem zamówienia jest 
wykonanie remontów dróg gmin-
nych i wewnętrznych z kruszywa 
granitowego na terenie gminy 
w orientacyjnej ilości 60.000 m2 

oraz równanie i profi lowanie dróg 

gruntowych przy użyciu równiarki 
drogowej i walca wibracyjnego w 
orientacyjnej ilości 15 000 m2.

Wykonawcą ww. zadania będzie 
fi rma MGP Orkan Sp. z o.o. Spółka 
Komandytowo - Akcyjna z siedzibą 
w Wilczycach, a wynagrodzenie z 
tytułu wykonania robót nie może 
przekroczyć kwoty 845 625 zł brut-
to. Roboty objęte zamówieniem 
będą wykonywane sukcesywnie 
w terminie 5 miesięcy od dnia za-
warcia umowy lub do wyczerpania 
maksymalnej wartości zamówie-
nia. 

Opłatomat od 1 lipca
W Urzędzie Gminy Oleśnica po-

jawił się opłatomat, dzięki któremu 
w szybki i wygodny sposób można 
uiścić podatki, czy wnieść opłaty. 
Urządzenie jest samoobsługowe 
i zastępuje klasyczną kasę. Opła-
tomat jest umieszczony w Punkcie 
Obsługi Klienta na parterze (po 
wejściu do budynku prosto koryta-
rzem do końca).

Opłatomat umożliwia dokonanie 
płatności za pomocą stykowych 
i zbliżeniowych kart płatniczych. 

Korzystanie z urządzenia nie wią-
że się z żadnymi prowizjami, czy 
dodatkowymi opłatami.

Korzyści, jakie przynosi terminal:
  skrócenie czasu obsługi - do-
stępność urządzeń samoobsłu-
gowych, takich jak opłatomaty, 
skraca czas obsługi interesantów 
urzędu, eliminując oczekiwanie 
w kolejce do kasy lub czynności 
związane z przygotowaniem i wy-
słaniem przelewu bankowego;
 bezpieczeństwo dla interesanta - 
bezpieczeństwo transakcji gwaran-
tuje operator transakcji kartowych, 
fi rma Fiserv Polska S.A., która jako 
pierwsza firma rozliczeniowa w 
Polsce otrzymała certyfi kat zgod-
ności ze standardami bezpieczeń-
stwa PCI DSS;
  automatyzacja księgowania - 
System Zarządzania Terminalami 
gromadzi dane transakcyjne w 
zakresie niezbędnym dla potrzeb 
księgowych i przekazuje je do 
systemów fi nansowo-księgowych 
urzędu, co pozwala na automaty-
zację procesu księgowania wpłat.

Zachęcamy do korzystania z 
urządzenia! W razie pytań lub wąt-

pliwości – pracownicy naszego 
urzędu służą pomocą.

Aplikacja Time4BUS już 
dostępna

Pasażerowie w gminie Oleśnica 
mogą już korzystać z aplikacji Ti-
me4BUS, wdrażanej przez firmę 
Polbus-PKS we współpracy z Ge-
nesisMobo.

Nowe narzędzie umożliwia śle-
dzenie autobusów w czasie rze-
czywistym, co znacząco ułatwia 
planowanie podróży.

Aplikacja została uruchomiona 
pilotażowo m.in. w gminach Ole-
śnica, Siechnice i Strzegom, a w 
kolejnych tygodniach obejmie na-
stępne miejscowości na Dolnym 
Śląsku. 

Time4BUS to część szerszego 
systemu nowoczesnej informacji 
pasażerskiej i zarządzania prze-
wozami, który Polbus wdraża eta-
pami. Dla mieszkańców gminy Ole-
śnicy oznacza to lepszy dostęp do 
informacji o kursach oraz większy 
komfort podróży. Aplikacja dostęp-
na jest bezpłatnie w Google Play i 
App Store.

W nadchodzących miesiącach 
planowane jest wprowadzenie do-
datkowych funkcji, takich jak zakup 
biletów jednorazowych i miesięcz-
nych online oraz płatności zbliże-
niowe. To kolejny krok w kierunku 
nowoczesnego i bardziej dostęp-
nego transportu publicznego w 
naszej gminie.

Szybciej dojedziesz, szybciej zapłacisz
I znów mamy sporo nowości inwestycyjnych i zakupowych w Gminie Oleśnica.

Otworzyli drogę w Ligocie Małej Ulica Turkusowa w Smardzowie po przebudowie

Ciąg pieszo-rowerowy w Sokołowicach Podpisanie umowy na remonty dróg gruntowych oraz równanie dróg

Obsłuży cię maszyna! rubryka sponsorowana
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TWARDOGÓRA l Na projekt 
za 1,5 mln pozyskano dofinanso-
wanie w 50 procentach. 

Zakład Gospodarki Komunal-
nej podpisał umowy o wykonanie 
termomodernizacji budynków: 
pompowni na terenie Oczyszczal-
ni Ścieków w Twardogórze przy Li-
powej, Stacji Uzdatniania Wody w 
Sądrożycach oraz siedziby spółki 
przy Wrocławskiej 15 w Twardo-
górze.

Realizacja zadania będzie moż-
liwa dzięki pozyskaniu dofinan-
sowania ze środków Unii Europej-
skiej w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Dolnego Śląska 
2021-2027 dla projektu pn. „Zwięk-
szenie efektywności energetycznej 
budynków Zakładu Gospodarki 
Komunalnej sp. z o.o. w Twardogó-
rze”. Kwota uzyskanego dofinan-
sowania to 875.190 zł, a całkowita 
wartość projektu - 1.560.000 zł.

- Celem projektu jest poprawa 
efektywności energetycznej bu-
dynków użyteczności publicznej 
na terenie gminy Twardogóra po-
przez zmniejszenie zapotrzebowa-
nia na energię cieplną i elektryczną, 
wzrost czystości powietrza, rozwój 
świadomości prawno-środowisko-
wej, zmniejszenie kosztów eksplo-
atacji budynku. Jednocześnie w 
ramach tych zadań zrealizowane 
będą trzy instalacje fotowoltaiczne, 
dzięki którym część wytworzonej 
energii elektrycznej bezpośrednio 
zasilać będzie proces uzdatniania i 
dostarczania wody oraz technologię 
oczyszczania ścieków komunalnych 
- mówi burmistrz Paweł Czuliński.

Zakresem prac objęto m.in.: 
- ocieplenie ścian zewnętrznych 
budynku biurowo-administracyj-
nego,
- modernizację i wymianę instala-
cji grzewczych, w tym wymianę 
pieca gazowego, montaż pompy 
ciepła, montaż nowych grzejników, 
modernizację instalacji c.w.u. w bu-
dynku biurowo-administracyjnym,
- dostosowanie budynku biurowo-
-administracyjnego dla osób nie-
pełnosprawnych – budowa pod-
jazdu dla wózków inwalidzkich, 
co poprawi dostępność budynku 
osobom niepełnosprawnym,
- wymianę stolarki okiennej i 
drzwiowej (na wszystkich obiek-
tach),
- modernizację oświetlenia na LED 
w budynkach oczyszczalni i Stacji 
Uzdatniania Wody, montaż instala-
cji fotowoltaicznych dla każdego z 
budynków/obiektów objętych ter-
momodernizacją.

Prace potrwają do końca paź-
dziernika.

- Dzięki przeprowadzeniu pro-
cesu kompleksowej termomo-
dernizacji tych trzech budynków 
zmniejszeniu ulegnie ilość zuży-
wanej niezbędnej energii elek-
trycznej i cieplnej, co przełoży się 
na zmniejszenie emisji CO2 - oce-
nia Krzysztof Górecki, dyrektor 
ZGK. - Oprócz poprawy środowi-
ska naturalnego, dostępności czy 
estetyki obiektów, efektem prac 
będzie zmniejszenie kosztów eks-
ploatacji budynków, co wpłynie na 
zmniejszenie kosztów uzdatnienia 
i dostarczania wody oraz odprowa-
dzania ścieków - dodaje.  (OAI)

Taniej i czyściej
BIERUTÓW l Rodzi się kult 
błogosławionej, która oddała 
życie za synową i jej nienaro-
dzone dziecko.

„W Bierutowie rodzi się kult bł. 
Marianny Biernackiej. Z inicjaty-
wy parafian odprawiane jest spe-
cjalne nabożeństwo dziadków za 
wnuki, a także sprowadzono reli-
kwie patronki teściowych” - poda-
je portal gość.pl.

Autor publikacji Maciej Rajfur 
informuje, że „wszystko zaczęło 
się na zeszłorocznej pielgrzymce 
do Medjugorja. Tak wykluła się 
idea, żeby w parafii powstało na-
bożeństwo babć i dziadków, którzy 
modlą się za wnuki”.

- Podzieliliśmy się tym pomy-
słem z proboszczem ks. Bartoszem 
Mitkiewiczem, który go pochwalił 
i chętnie przystał do całej inicjaty-
wy. Tak powstał scenariusz spo-
tkania, dołączyliśmy różne modli-
twy, np. Różaniec i Westchnienie 
za nasze wnuki. Oczywiście 
przyzywaliśmy wstawiennictwa 
dziadków Pana Jezusa - Anny i Jo-
achima, ale brakowało nam kogoś 
bliższego naszym czasom. Wtedy 
ksiądz proboszcz zaproponował, 
żeby pojechać na ziemię suwalską 
i przywieźć stamtąd coś związa-
nego z bł. Marianną. Pojechaliśmy 
więc do Lipska, do bł. Marianny, i 
sprowadziliśmy relikwie - opowia-
da Gościowi Andrzej Wojtkowiak, 
wierny bierutowskiej parafii, były 
burmistrz Bierutowa.

A kim była Marianna Biernacka?
Jak podaje Wikipedia, urodzi-

ła się w 1888 roku w Lipsku nad 
Biebrzą. Prawdopodobnie pocho-
dziła z rodziny greckokatolickiej. 
Wyszła za mąż w wieku 16 lat. 
Marianna (z domu Czokało) i jej 
mąż Ludwik Biernacki prowadzili 
20-hektarowe gospodarstwo. Mieli 
sześcioro dzieci, ale czworo z nich 
zmarło jeszcze w dzieciństwie. Po 
śmierci męża córka usamodzielniła 
się, a syn Stanisław ożenił. Marian-
na zamieszkała u syna i jego żony 
Anny. Na początku lipca 1943 ge-
stapowcy skazali jej syna i synową 
na śmierć. Syn miał już dwulet-
nią córkę Genię, a jego żona była 
znów ciężarna. Dlatego Marianna 
postanowiła umrzeć za synową 
i jej nienarodzone dziecko. Roz-

strzelano ją razem z synem oraz 48 
mieszkańcami Lipska 13 lipca 1943 
na fortach w Naumowiczach koło 
Grodna. Marianna miała jedną 
prośbę: „Aby przed śmiercią do-
starczono jej różaniec”.

Została beatyfikowana 13 czerw-
ca 1999 roku przez papieża Jana 
Pawła II w Warszawie w grupie 
108 błogosławionych męczenni-
ków z okresu II wojny światowe. 
Jest nazywana patronką teścio-
wych, synowych i życia nienaro-
dzonego. Miejscem szczególnego 
kultu bł. Marianny Biernackiej 
jest kościół parafialny Matki Bożej 
Anielskiej w Lipsku.

4 sierpnia 2014 w wieku 98 lat 
zmarła Anna Biernacka – synowa 
uratowana przez błogosławioną 
Mariannę

13 lipca, kiedy Kościół wspomi-
na błogosławioną Mariannę, bie-
rutowska wspólnota uroczyście 
wprowadziła relikwie do swo-
jego kościoła. Dzień wcześniej, 
czytamy na portalu, odbyło się 
spotkanie babć i dziadków na mo-
dlitwie za wnuki już w obecności 
relikwii. Natomiast nabożeństwo 
odprawiane jest w każdą drugą 
sobotę miesiąca po porannej mszy 
świętej.

- Modlitwa, jak i pomysł sprowa-
dzenia relikwii to pomysł parafian, 
za który bardzo im dziękuję. To 
postawa godna pochwały. Takich 
babć i dziadków nam trzeba - po-
wiedział z kolei Gościowi ks. Mit-
kiewicz.

Z parafianami na Pojezierzu Su-
walskim był wikariusz ks. Bartło-
miej Radzioch.

- Odwiedziliśmy sanktuarium 
bł. Marianny Biernackiej, patronki 
tych, którzy zostali skrzywdze-
ni w II wojnie światowej, a także 
patronki teściowych. To był jeden 
z głównych punktów całej piel-
grzymki. Życiorys błogosławionej 
zrobił na nas ogromne wrażenie. 
Jej poświęcenie się dla nienarodzo-
nego dziecka i synowej wzbudził 
zachwyt - przyznaje w rozmowie 
z portalem ks. Radzioch.

A Andrzej Wojtkowiak potwier-
dza słowa wikariusza.

- Ta pielgrzymka była napraw-
dę niesamowita. Zwiedzaliśmy 
kościoły, byliśmy przy pomniku 
Ofiar Obławy Augustowskiej. Na 
ziemi suwalskiej polskość widać na 
każdym kroku. Jesteśmy zaurocze-
ni tym, co zobaczyliśmy, i szczęśli-
wi, że bł. Marianna będzie z nami. 
Na pewno wspierać nas będzie w 
naszych modlitwach - wyraził na-
dzieję Wojtkowiak.

I dodaje w rozmowie z Gościem: 
„Świat jest trudny dla młodych lu-
dzi. Dzisiaj naprawdę niełatwo się 
odnaleźć. Ofert na życie mają pod 
nosem bardzo dużo, nie wszystkie 
są zgodne z chrześcijańską wizją 
świata. Chcielibyśmy, żeby wnuki 
kontynuowały nasz system warto-
ści i bardzo nam zależy, żeby żyły 
zgodnie z wiarą. Dlatego potrzebu-
jemy modlitwy i wstawiennictwa 
bł. Marianny”.  (OAI)

GOSZCZ l Niestety, sprawca 
pozostanie nieznany.

Podczas naszej ostatniej redak-
cyjnej wizyty w kompleksie pała-
cowym w Goszczu zauważyliśmy 
stłuczoną jedną z szyb, będących 
elementem balustrad w zrewitali-
zowanym głównym budynku za-
bytkowego obiektu.

Widok ten wprawił w zdziwie-
nie zwiedzających, którzy pytali, 
jak to możliwe, że solidnie oka-
merowany i monitorowany obiekt 
dotknął akt wandalizmu.

Sprawę wyjaśnił nam burmistrz 
Twardogóry Paweł Czuliński.

- Szybę rozbił filmujący wyre-
montowaną część pałacu sporych 
rozmiarów dron, co zarejestrowa-
ły nasze kamery. Niestety, dron 
odleciał i próżno szukać operatora 
oraz właściciela tego urządzenia. 
Nauczeni tym przykładem zamie-

rzamy umieścić na obiekcie tablice 
informacyjne o zakazie wykony-
wania takich zdjęć bez naszej wie-

dzy - informuje nasz gospodarz 
Twardogóry. 

(hag)

Wandal w pałacu

Szkodę wyrządził operatora drona
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Relikwie bł. Marianny towarzyszą babciom i dziadkom w modlitwie za wnuki

ZGK zostanie docieplony

Babcie modlą się za wnuki 

CODZIENNIE  
NOWE INFORMACJE

Aktywne wakacje

GMINA DOBROSZYCE l Trwają wakacyjne zajęcia prowadzone 
dla najmłodszych w świetlicach wiejskich na terenie gminy. Animatorzy 
Animki prowadzili zajęcia w Sadkowie, Siekierowicach, Strzelcach i 
Białym Błocie. Chętnych do wspólnej zabawy nie brakowało.  (maj)
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Marta Barska,  
Zakład Budynków Komunal-
nych, st. insp. ds. wspólnot 
mieszkaniowych
oszczędności: 
14.799 zł
nieruchomości: 
dom 128 mkw. 
-  5 0 0 .0 0 0  z ł , 
mieszkanie 38 
mkw. - 200.000 
z ł ,  d z i a ł k a 
0,2118 ha - 60.000 zł, domek cało-
roczny 35 mkw. - 150.000 zł
dochody: umowa o pracę - 101.142 
zł (w tym nagroda jubileuszowa, 
trzynastka), dieta radnej - 21.696 
zł, wynajem lokalu mieszkalnego 
- 13.200 zł
samochód: fiat freemont z 2011
kredyty: Bank Paribas na zakup 
fotowoltaiki i pompy ciepła - 63.720 
zł, do spłaty 18.054 zł

Justyna Batog,  
GPK, specjalista ds. admini-
stracyjno-biurowych, sołtys
oszczędności: 
2.309 zł
nieruchomości: 
dom 280 mkw. 
-  8 0 0 .0 0 0  z ł , 
gospodarstwo 
o g ó l n o r o l n e 
budynek miesz-
kalny, budynki gospodarcze 15.22 
ha - 100.000 zł z tego tytułu przy-
chód i dochód - 90.000 zł
dochody: umowa o pracę - 83.529 
zł, dieta sołtysa - 9.220 zł, dieta 
radnej - 23.422 zł, inkaso - 787 zł, 
sprzedaż działki - 115.000 zł
samochód: hyundai ix 35 z 2014, 
ciągnik Zetor z 1992, ciągnik Case 
z 1993, przyczepa 2 sztuki z 1989
kredyty: gotówkowy BNP Paribas 
do spłaty - 27. 221 zł, płynnościo-
wy Bank Spółdzielczy do spłaty - 
80.000 zł

Tomasz Domal,  
pracownik GPK - wykonywanie 
odczytów wody
oszczędności: 
0 zł
nieruchomości: 
dom 143 mkw. - 
900.000 zł
dochody: eme-
rytura - 84.040 
zł, dieta radne-
go - 18.572 zł, dieta sołtysa - 10.352 
zł, umowa zlecenie GPK - 6.019 zł
samochód: opel astra z 2010
kredyty: hipoteczny mieszkanio-
wy PKO BP - do spłaty - 85.918 zł, 
konsumpcyjny PKO BP do spłaty 
- 80.276 zł, konsumpcyjny PKO BP 
do spłaty - 64.470 zł

Sylwia Hajduk
oszczędności: 
50.000 zł, 1.000 
euro
nieruchomo -
ści: -
dochody: - 
s a m o c h ó d : 
bmw X3 z 2012, 
sauna mobilna z 2022
kredyty: konsumencki na remont 
domu, którego właścicielem jest 
Tadeusz Hajduk - ojciec Alior Bank 
do spłaty - 90.000 zł

Agnieszka Jakubowska,  
Komenda Powiatowa Policji w 
Oleśnicy, technik ds. informacji 
niejawnych i kancelarii tajnej
oszczędności: 5.000 zł
nieruchomości: dom 132 mkw. - 
600.000 zł, mieszkanie 36 mkw. - 
490.000 zł

dochody: umo-
wa o pracę  - 
78.885 zł, dieta 
sołtysa - 10.442 
zł, dieta radne-
go - 12.849 zł
samochód: mer-
cedes C-klasa z 
2007
kredyty: mieszkaniowy Własny 
Kąt hipoteczny na dom jedno-
rodzinny - do spłaty - 166.971 zł, 
umowa międzyzakładowa kasa 
zapomogowo-pożyczkowa przy 
Komendzie Wojewódzkiej - 39.000 
zł, do spłaty - 21.121 zł

Marcin Korzępa,  
własna działalność gospodar-
cza, sołtys 
oszczędności: 
50.000 zł, 500 
euro
nieruchomości: 
dom 260 mkw. 
-  75 0 .0 0 0  z ł , 
mieszkanie 36 
mkw. - 100.000 
zł, 42 mkw. - 100.000 zł, 42 mkw. - 
210.000 zł, rolne 3,05 ha - 60.000 zł, 
budynek handlowo-usługowy 450 
mkw. - 1 mln 100 zł,  lokal handlo-
wy 19 mkw. - 150.000 zł, działka 33 
ary z budynkiem warsztatowym 
200 mkw. - 700.000 zł, garaż 15 
mkw. - 20.000 zł, działka ogrodo-
wa 5 arów - 5.000 zł, garaż 15 mkw. 
- 20.000 zł
dochody: działalność gospodar-
cza autohandel przychód - 304.931 
zł, dochód strata - 20.541 zł, dieta 
radnego - 19.802 zł, dieta sołty-
sa - 10.953 zł, z dzierżawy lokali - 
136.263 zł, umowa zlecenie - inkaso 
sołtysa - 52 zł
samochód: renault master z 2021, 
renault master z 2014, opel movano 
z 2012, bmw X6 z 2012, mercedes 
GLK z 2011, volkswagen transpor-
ter - 2006, bmw 320 z 2014, merce-
des SL500 z 1990, kia Sportage 2013, 
łódź
kredyty: Towarzystwo Inwesty-
cji Społecznych - inwestycyjny na 
zakup samochodu renault master 
- 21.000 zł, kredyt - Santander Bank 
110.000 zł

Waldemar Krakowski,  
emeryt
oszczędności: 
40.000 zł, 1.000 
euro
nieruchomości: 
dom 140 mkw. 
-  8 0 0 .0 0 0  z ł , 
mieszkanie 73 
mkw. - 750.000 
zł, 50 mkw. - 600.000 zł
dochody: emerytura - 116.830 zł, 
umowa zlecenie GOK Oleśnica 
I-V.2024 - 1.200 zł
samochód: bmw 540D z 2017, to-
yota corolla z 2022
kredyty: hipoteczny na zakup 
domu Alior Bank, pozostała kwota 
- 49.150 euro, hipoteczny na zakup 
mieszkania - Deutsche Bank pozo-
stała kwota - 38.500 euro -

Joanna Łasińska,  
gospodarstwo rolne, przedsta-
wiciel handlowy
oszczędności: 
632.150 zł, 35 
euro
nieruchomości: 
gospodarstwo 
rol ne 8.5305, 
27.0550 dzierża-
wa - 800.000 zł, 
z tego tytułu przychód - 892.106 zł, 
dochód - 312.480 zł

dochody: jednoosobowa dzia-
łalność gospodarcza przychód - 
17.890 zł, dochód - 12.526 zł, dieta 
radnej - 12.306 zł
samochód: przyczepa rolnicza 
Metaltech DB 12 z 2012-dofinan-
sowanie PROW 2007-2013 sztuk 2, 
rozsiewacz Rauch Axis 30.1 z 2012 
-dofinansowane PROW 2007-2012, 
siewnik zbożowy Kuhn Integra z 
2012-dofinansowane PROW 2007-
2012, brona obrotowa KUHN 
HRB 303 z 2012 - dofinansowane 
PROW 2007-2012, ciągnik John De-
ere 5100R z 2012- dofinansowanie 
PROW 2007-2012, pług Kuhn Mul-
ti-Master 122 z 2012-dofinansowa-
nie PROW 2007-2012, kultywator 
dłutowy Mandam Spec HD z 2018 - 
dofinansowanie Modernizacja Go-
spodarstw Rolnych, opryskiwacz 
polowy Krukowiak Goliat 3000 z 
2018 - dofinansowanie Moderniza-
cja Gospodarstw, brona talerzowa 
Mandam GAL-C z 2018-dofinanso-
wanie Modernizacja Gospodarstw 
Rolnych, sadzarka Grimme GL 34 
KG z 2001, kombajn zbożowy Claas 
Tucano 320 z 2015, wagoworkowni-
ca elektroniczna Domasz WE-30 z 
2018, land rover range rover velar 
z 2018
kredyty: na zakup ziemi - 98.000 
zł, na zakup ziemi - 105.000 zł, kre-
dyt - linia UP na bieżące zobowią-
zania gospodarstwa - 134.235 zł, na 
bieżące zobowiązania gospodar-
stwa - 98.000 zł

Anita Markiewicz-Wró-
bel,  
psycholog i pedagog SP w 
Ligocie Małej, Żłobek Gminny 
psycholog

oszczędności: 
4.371 zł
nieruchomości: 
dom 128 mkw. 
-  5 0 0 .0 0 0  z ł , 
działka budow-
lana 1491 mkw. 
- 180.000 zł, 1222 mkw. - 150.000 
zł, droga wewnętrzna 785 mkw. - 
10.000 zł, pawilon kontenerowy 18 
mkw. - 30.000 zł
dochody: nierejestrowana działal-
ność gospodarcza pomoc psycho-
logiczna i pedagogiczna dla dzie-
ci i młodzieży przychód - 13.620 
zł, umowa o pracę szkoła - 19.141 
zł, zasiłek macierzyński szkoła - 
40.921 zł, dieta radnej - 21.346 zł, 
ZUS (zasiłek macierzyński) - 18.025 
zł, żłobek - 8.997 zł
samochód: audi A3 z 2012
kredyty: mieszkaniowy kredyt 
budowlano-hipoteczny ING Bank 
Śląski - 404.000 zł, pożyczka pie-
niężna ING Bank Śląski - 30.000 zł

Magdalena Myjkowska,  
Osadkowski sp. z o.o., doradca 
ds. usług finansowych
oszczędności: 
30.000 zł, 450 
euro
nieruchomości: 
dom 155 mkw. 
-  70 0 . 0 0 0  z ł , 
działka zabudo-
wana 1693 mkw. 
- 150.000 zł, droga dojazdowa do 
posesji 890 mkw. - 10.000 zł
dochody: umowa o pracę - 78.018 
zł, umowa zlecenie - 2.181 zł, dieta 
sołtysa - 10.514 zł, dieta radnego - 
10.891 zł, inkaso - 2.394 zł
samochód: opel zafira B z 2005
kredyty: -

Piotr Mysiorek,  
własna działalność  
gospodarcza

oszczędności: 
120.000 zł, 1.000 
USD
nieruchomości: 
dom 230 mkw. 
- 1.050.000 zł, 
dom 190 mkw. 
-  4 5 0 . 0 0 0  z ł 
(udział 1/4 z 50%), gospodarstwo 
rolne:
działka 3,57 ha - 245.000 zł udział: 
1/4 z 50%, 0,0997 ha -70.000 zł 
udział: 1/4 z 50%, 0,0946 ha - 70.000 
zł udział: 1/4 z 50%, 0,08 ha - 10.000 
zł udział: 1/4 z 50%, 0,08 ha - 10.000 
zł udział: 1/4 z 50%
dochody: działalność gospodarcza 
przychód - 153.265 zł, dieta radne-
go i sołtysa - 12.900 zł
samochód: dacia sandero z 2017
kredyty: hipoteczny PKO BP we 
frankach do spłaty - 49.895 CHF

Krzysztof Sztochel,  
Powiatowy Dom Pomocy Spo-
łecznej w Ostrowinie, pracow-
nik socjalny
oszczędności: 
ROR -  98.121 
zł, PPK PZU - 
14.660 zł, gotów-
ka - 7.432 zł
nieruchomości: 
dom 75 mkw. - 
495.000 zł, dział-
ka 1327 mkw. + budynek gospodar-
czy 80 mkw. - 235.000 zł
dochody: umowa o pracę - 114.235 
zł, emerytura - 57.054 zł, dieta 
radnego VI-XII - 10.731 zł, wyna-
grodzenie za sprawowanie opieki 
oraz kurateli nad osobami ubez-
własnowolnionymi całkowicie lub 
częściowo - 29.016 zł
samochód: hyundai i30 z 2013 - 
30.000 zł
kredyty: -

Władysław Szymański,  
Seris Konsalnet Ochrona, 
kierownik ochrony
oszczędności: 
0 zł
nieruchomości: 
dom 180 mkw. - 
1.000.000 zł
dochody:  Se -
r is Konsalnet 
Ochrona umo-
wa zlecenie - 25.304 zł, Seris Kon-
salnet Security umowa zlecenie - 
25.624 zł, emerytura - 57.056 zł
samochód: nissan z 2014 - 40.000 zł
kredyty: hipoteczny PKO Bank 
Polski - 34.000 zł, BNP Paribas - 
25.000 zł

Łukasz Zdyb,  
przedsiębiorca Imperial Secu-
rity&Serwice
oszczędności: 
35.500 zł
nieruchomości: 
inne 49 mkw. - 
400.000 zł
dochody: dzia-
łalność ochro-
niarska przy-
chód - 221.332 zł, dochód - 86.615 
zł, dieta sołtysa - 10.957 zł, inkaso 
sołtysa - 168 zł, dieta radnego - 
12.306 zł, umowa zlecenia UG - 
295 zł, honorarium autorskie - 599 
zł, inne (Google) - 321 zł, sprzedaż 
udziałów w spółce - 24.737 zł
samochód: mercedes benz S klasa 
z 2011, skoda fabia z 2020, vw cad-
dy z 2007, biżuteria
kredyty: Tise S.A. Towarzystwo 
Inwestycji Społeczno-Ekonomicz-
nych pożyczka na zakup nierucho-
mości - 49.122 zł, ING Bank Śląski 
- pożyczka - 20.377 zł

Co mają radni? GMINA OLEŚNICA l Publikujemy naj-
nowsze oświadczenia majątkowe radnych 
Rady Gminy. Dotyczą one roku ubiegłego.

TWARDOGÓRA l  Konkurs 
będzie powtórzony.

Konkurs na zastępstwo na wol-
ne samodzielne stanowisko urzęd-
nicze - inspektor do spraw fundu-
szy promocji i rozwoju w Urzędzie 
Miasta i Gminy nie został rozstrzy-
gnięty.

Byli kandydaci do pracy w Re-
feracie Funduszy, Promocji i Roz-
woju, ale ich oferty nie spełniały 
wymogów formalnych określo-
nych w ogłoszeniu o naborze bądź 
zawierały niekompletne dokumen-
ty wymagane w postępowaniu re-
krutacyjnym. Nabór został zakoń-
czony bez wyłonienia kandydata i 
zostanie powtórzony.

(OAI)

TWARDOGÓRA l Na zgłosze-
nia jest czas do 21 lipca.

Ogłoszono konkurs na wolne 
kierownicze stanowisko urzędni-
cze sekretarza gminy Twardogóra.

Kandydat musi wykazać się co 
najmniej czteroletnim stażem pra-
cy na stanowisku urzędniczym, 
w tym co najmniej dwuletnim na 
kierowniczym stanowisku urzęd-
niczym w jednostkach samorządu. 
Praca będzie  jednozmianowa w 
wymiarze pełnego etatu. Zakres 
zadań obejmuje ponad 30 punk-
tów.

Wymagane dokumenty można 
składać  w Urzędzie Miasta i Gmi-
ny do 21 lipca.

(OAI)

Inspektora 
nie wybrali

Kto zostanie 
sekretarzem?

BIERUTÓW l Masz czas do 25 
lipca.

Do 25 lipca Ośrodek Kultury 
i Sportu w Bierutowie prowadzi 
nabór wniosków na inicjatywy 
lokalne w ramach projektu Dom 
Kultury+ Inicjatywy Lokalne 
2025”

„Masz pomysł na działanie kul-
turalne w swojej okolicy? Zgłoś go! 
To może być warsztat, wystawa, 
wydarzenie, cykl spotkań – liczy 
się zaangażowanie i chęć działania 
dla lokalnej społeczności” - zachę-
ca OKiS.

Pomysły mogą zgłaszać osoby 
indywidualne, organizacje po-
zarządowe, grupy nieformalne. 
Warunki to: jeden pomysł na oso-
bę lub grupę, projekt musi być 
realizowany na terenie gminy 
Bierutów, termin realizacji: 01.08 - 
14.11.2025.

Maksymalne dofinansowanie 
może wynieść 8.000 zł. Całkowita 
pula środków to 30.000 zł. OKiS 
planuje zrealizować od 3 do 7 po-
mysłów.

„Nawet jeśli Twój pomysł nie 
znajdzie się wśród wybranych – 
pomożemy Ci znaleźć inne formy 
wsparcia” - deklaruje ośrodek.

Szczegóły wniosków na stronie 
ośrodka, do którego można też za-
dzwonić (663 166 188, 71 314 64 71) 
lub odwiedzić placówkę.  (maj)

Zgadnij  
8 tysięcy
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Adepci oleśnickiej Szkoły Sztuk 
Walki Dosan przebywali na obo-
zie sportowym w Dziwnówku.

Mistrz Jan Nycek wziął na sie-
bie ciężar zorganizowania dzie-

ciom i młodzieży wypoczynku 
nad Bałtykiem. Uczestnicy obozu 
sportowego pojechali pociągiem 
do Międzyzdrojów, a stamtąd au-
tobusem do Dziwnówka. Zamiesz-
kali w domkach kempingowych 

w ośrodku z własnym basenem. 
Oczywiście nieodzownym ele-
mentem tego pobytu są treningi 
na plaży. Trzeba przyznać, że w 
tej pięknej scenerii wyglądają ma-
lowniczo, a zawodnicy taekwondo 
prezentują się świetnie.

(OAId)

Taka sceneria tylko nad polskim morzem...

Leonard Cygan i Łukasz Zielon-
ka rozstają się z Pogonią Ole-
śnica.

Trener Leonard Cygan, który grał 
też w drużynie seniorów, „zawiesza 
swoją trenerską przygodę i rusza 
na zagraniczne boiska życia” - jak 
informuje Pogoń Oleśnica. Klub 
wspomina, że był „zawsze pełen 
energii, zaangażowania i pomysłów 
na treningi, które potrafiły zmęczyć 

nawet najbardziej wygimnastyko-
wane dzieciaki (i rodziców na try-
bunach)”. 

Z kolei trener Łukasz Zielonka 
zostaje w grze i przenosi się do 
Akademii Miedzi Legnica. „Łukasz 
to przykład tego, że cierpliwość, 
konsekwencja i dobra energia na 
treningach przynoszą efekty – nie 
tylko zawodnikom, ale też samemu 
trenerowi” - ocenia klub. 

 (ws)

Trening na plaży

Trenerzy odchodzą

Zaprasza na nie bierutowski 
OKiS.

W czwartym tygodniu lipca, czyli 
od 21 do 25 lipca, OKiS Bierutów 
zaprasza wszystkie dzieci od 7. roku 
życia na otwarte zajęcia sportowo- 
animacyjne na orliku przy Kolejowej 
7 w Bierutowie. Godziny zajęć: 9 - 12.

Na miejscu na dzieci czekać będą  
trener Piotr Michalewski, który przy-

gotuje treningi pozwalające poczuć 
się uczestnikom jak prawdziwi mi-
strzowie futbolu, oraz instruktorka 
tańca Alicja Szczepaniak, która zadba 
o dawkę rytmu i tanecznej energii.

Co zabrać? Nakrycie głowy, strój 
sportowy, butelkę wody, drugie śnia-
danie. W razie złej pogody zajęcia 
będą przeniesione  do hali sporto-
wo-widowiskowej.

(is)

Wakacje na orliku

Logo sponsora już jest na rękaw-
ku koszulek meczowych pierw-
szej drużyny.

Śląsk Wrocław pozyskał kolejnego 
bardzo ważnego sponsora. Została 
nim Fabryka Mebli Bodzio z naszego 
regionu, specjalizująca się w produkcji 
mebli do domu i biura. Posiada setki 
salonów w całym kraju i jest jednym 
z największych producentów mebli 
w Polsce. Logo sponsora zostanie 
umieszczone na rękawku koszulek 
meczowych pierwszej drużyny WKS-u.

Fabryka Mebli Bodzio, jeden z naj-
większych i najbardziej rozpoznawal-
nych polskich producentów mebli, 
została nowym sponsorem Śląska 
Wrocław. Obecna na rynku od 1985 
roku marka Bodzio to przykład dyna-
micznie rozwijającego się rodzinnego 
przedsiębiorstwa z polskim kapitałem, 
które z małego zakładu przekształciło 
się w nowoczesną fabrykę o ogrom-
nej powierzchni oraz w sieć kilkuset 
salonów w całym kraju.

– To dla nas bardzo ważny dzień. 
Cieszymy się, że tak uznana firma z 
regionu wyraziła chęć współpracy z 
naszym klubem. To dla nas duże wy-
różnienie, ale też i odpowiedzialność. 
Łączą nas nie tylko cele biznesowe, ale 
i wizja oraz wartości. W tym trudnym 
sportowym momencie dla klubu jest 
to niezwykle istotne i z optymizmem 
patrzę na naszą wspólną przyszłość. 

Ogromnie dziękujemy za zaufanie – 
mówi prezes Śląska Wrocław Michał 
Mazur.

Firma oferuje szeroki asortyment 
mebli do domu, biura i hoteli, łą-
cząc funkcjonalność z atrakcyjnym 
wzornictwem oraz przystępną ceną. 
Wspierając Śląsk Wrocław, Fabryka 

Mebli Bodzio podkreśla swoje silne 
związki z Dolnym Śląskiem i zaanga-
żowanie w rozwój lokalnego sportu 
oraz społeczności.

– Że Śląskiem Wrocław współpraco-
waliśmy już przy mniejszych projek-
tach w ubiegłych sezonach i ogromnie 
cieszę się, że zostajemy oficjalnym 
sponsorem klubu. Jesteśmy firmą z 
regionu, w którym WKS znaczy dla 
ludzi naprawdę wiele, więc dla nas 
to bez wątpienia ogromna nobilita-
cja. Zdajemy sobie sprawę, że zespół 
wkracza w nową, trudną rzeczywi-
stość, ale w naszym postrzeganiu 
niewiele to zmienia. Śląsk to wciąż 
wielki klub, który ma ogromny wpływ 
na promocję miasta i regionu. WKS 
ma piękne tradycje, fenomenalnych 
kibiców i jesteśmy dumni, że możemy 
być częścią tej historii – komentuje 
prezes Fabryki Mebli Bodzio Bogdan 
Szewczyk.

Umowa sponsorska pomiędzy 
Śląskiem Wrocław a Fabryką Mebli 
Bodzio została podpisana do końca 
sezonu 2025/26. Zgodnie z jej zapi-
sami, logo sponsora znajdzie się na 
rękawku koszulek meczowych. Mar-
ka będzie również widoczna na ban-
dach reklamowych podczas meczów, 
stronie internetowej oraz w mediach 
społecznościowych klubu. Już teraz 
gorąco zachęcamy do odwiedzin strony 
bodzio.pl.

Marek Wadas (Śląsk Wrocław)

Fabryka Mebli Bodzio 
sponsorem Śląska
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Na klubowych koszulkach widnieje logo 
meblowego potentata

Z kim zagrają zespoły z powiatu 
oleśnickiego?

Rozlosowano pary dwóch pierw-
szych faz rozgrywek Okręgowego 
Pucharu Polski w strefie wrocław-
skiej. Runda przedwstępna zostanie 
rozegrana we wtorek 5 sierpnia, a 
runda wstępna w weekend – 9/10 
sierpnia.

W rundzie przedwstępnej zo-
baczymy takie pary z udziałem 
naszych drużyn:
Burza Dębina – KS Dziadowa Kłoda
MKS Siechnice – LZS Solniki Małe
Sokół Sokołowice – GKS II Mirków
Pogoń Syców – Polonia Grabowno Wlk.
Dąb Pruszowice – KS Gręboszyce

W rundzie wstępnej zagrają:

AP Oleśnica – Wratislavia Wrocław
Dąb Dobroszyce – Zorza Wilkszyn
Długołęka 2000 – Pogoń Syców/Po-
lonia Grabowno Wielkie
Lotnik Twardogóra – MKS Sołtyso-
wice/Błękitni Jerzmanowo
LZS Stary Śleszów – Wiwa Goszcz/
Sparta Wszemirów
Olimpia Bukowinka – GKS Kątna/
Unia II Wrocław
Perła Węgrów – Dąb Pruszowice/
KS Gręboszyce
Pogoń Oleśnica – Korona Osiek
Polar Wrocław – Widawa Bierutów
Polonia II Bielany Wrocławskie – MKS 
Siechnice/LZS Solniki Małe
Polonia Miłoszyce – Burza Dębina/
KS Dziadowa Kłoda

(is)

Zmiana terminu biegu. Jaki jest 
powód?

Organizatorzy biegu „Sycowska 
Pogoń” – KS Pogoń Syców oraz Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Sycowie – podjęli 
decyzję o zmianie terminu imprezy.

„Zmiana wynika z informacji, 
że w pierwotnym terminie, czyli 5 
października, odbędzie się wyda-
rzenie „Cała Oleśnica Biega”. Mając 
na względzie promocję aktywności 
fizycznej, i chcąc umożliwić miesz-
kańcom powiatu udział w obu bie-
gach, przesuwamy naszą imprezę 
na 26 października” - informują 
organizatorzy.

(maj)

Rusza Puchar Polski 

Sycowska Pogoń przesunięta

Oleśnica mecz ze Smarchowi-
cami odwołała. Syców ze Smar-
chowicami zagrał. Ale innymi...

Pogoń Oleśnica w miniony wto-
rek ruszyła z przygotowaniami do 
sezonu 2025/2026. W okresie przygo-
towawczym miała rozegrać cztery 
gry kontrolne. Drugi mecz 26 lipca 
z Zenitem Międzybórz, trzeci 1/2 
sierpnia z Odolanovią Odolanów, 
a czwarty 9 sierpnia z LZS Solniki 
Małe.

A pierwszy? LZS Żubry Smarcho-
wice Ślaskie miał być pierwszym 
rywalem pogoniarzy. Ale Żubry 

poinformowały, że Pogoń odwołała 
sparing. To niepokojący prognostyk 
na starcie przygotowań.

Ze Smarchowicami, ale Wielki-
mi, zmierzyła się natomiast Pogoń 
Syców. I wygrała 13:5. Grad bra-
mek w niedzielne przedpołudnie 
oglądano na stadionie w Sycowie. 
Po słabym początku i wyniku 1:4 
gospodarze odwrócili losy meczu 
i pewnie wygrali.

Skład Pogoni to: Janicki – Sawic-
ki, Traler, Cugier – Zgadzaj, Słota, 
Skrobek – Baszak, Zapolny, Podyma 
i zawodnik testowany. 

(is)

Pogoń odwołuje, 
Pogoń gra

Pobiegną w innym terminie
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PRACA 

 Przyjmę do pracy pra-
cowników budowlanych. 
Tel. 605-604-200. 

USŁUGI
 Prace ogólnobudowlane, 

malowanie mieszkań, pra-
ce ogrodnicze, różnego 
rodzaju naprawy. Tel. 536-
721-755.

 Remonty mieszkań, do-
mów, malowanie, gładzie, 
panele, regipsy. Tel. 603-
795-542.

 Awaryjne otwieranie sa-
mochodów i mieszkań. Tel. 
601-76-12-82.

KUPIĘ
 Kupię tanio używaną 

pralkę na chodzie. Tel. 530-
034-870. 

MIESZKANIA
 Sprzedam mieszkanie 

57,30 m2, 3 pokoje, kuchnia, 
łazienka i w.c., parter, balkon, 
2 piwnice, Oleśnica 11 Listo-
pada. Tel. 605-380-548. 

 Sprzedam mieszkanie 
spółdzielcze 46,7 m2, wła-
snościowe, 3 pokojowe. 
Oleśnica ul. 3-Maja. Tel. 
886-428-324.

DZIAŁKI BUDOWLANE
 S p r z e d a m  d z i a ł k i 

budowlane, ładnie położo-
ne  przy lesie w Nowicy k. 
Dobroszyc, 120 zł/m2. Tel. 
665-961-864.

LOKALE
 Sprzedam lub wynajmę 

pawilon handlowy przy ul. 
Reja 15 w Oleśnicy o pow. 
24 m2 użytkowej, woda, w.c., 
ogrzewanie własne, klima-
tyzacja, monitoring, dobra 
lokalizacja przy przystanku. 
Tel. 500-035-609.

ROLNICZE
 Kupię ciągniki, przyczepy 

i maszyny rolnicze. Tel. 535-
135-507.

 Sprzedam gęsi duże. Tel. 
781-605-712. 

 Sprzedam, wydzierżawię 
działkę ogrodową. Tel. 603-
755-532. 

 Sprzedam siewnik do 
kukurydzy, stan bardzo 
dobry, cena 8 tys. zł. Tel. 
665-961-864.

 Sprzedam działkę ROD 
przy ul. Krzywoustego (brama 
1). Tel. 605-380-548. 

 Sprzedam maszyny rolni-
cze. Tel. 729-102-212.

LEKARSKIE 
 KATARZYNA HORNUNG 

- lekarz chorób wewnętrz-
nych, specjalista reumatolog 
przyjmuje w poniedziałki i 
czwartki od 16 do 18 przy 
ulicy Wschodniej 7. Tel. 314-
43-53.

 Psycholog Oleśnica,
www.metanoja.net / tel. 661 
522 929

KARDIOLOG
Wioletta Braciszewicz

przyjmuje 
w poniedziałki 

od godz. 12  
i środy od godz. 15 
przy ul. Paderewskiego 7H

Rejestracja codziennie 9 do 11
Tel. 071-314-47-01, 0-603-740-985 

NFZ, LUXMED MEDICOVER- 
bezpłatnie oraz wizyty prywatne

Dermatolog bez kolejki 
C.M. Hipokrates. Oleśnica, ul. Wrocławska 41. 

Tel. 71-398-33-23, 511-459-089.
hipokrates-olesnica.pl

BHP-Center

- uprawnienia
  SEP, 
  palaczy CO
- szkolenia 
  bhp
- kursy 
  operatorów 
  wózków 
  widłowych

Tel. 507-823-846

Ukazuje się od 29 marca 1990 r. II nagroda w III Kon-
kursie dla Prasy Lokalnej 1994, Nagroda Miasta Oleśnicy 
1998, nagroda w IV Konkursie dla Prasy Lokalnej 1998, 
III nagroda w V Konkursie dla Prasy Lokalnej 2000. Wy-

dawca: „OLPRESS”. Adres redakcji: „Panorama Oleśnicka”, ul. Młynarska 4 
B, 56-400 Oleśnica. Tel./fax  71 314-94-28, e-mail: panorama@dyskietka.pl, 
panoramaolesnicka@poczta.onet.pl, www.olesnica24.com. Redaguje kolegium: 
Krzysztof Dziedzic (redaktor naczelny), Andrzej Furmanek (redaktor techniczny), 
Grzegorz Huk, Roman Rybak oraz zespół. Redakcja nie odpowiada za treść 
ogłoszeń, reklam i nie zwraca materiałów nie zamówionych, zastrzega sobie 
prawo skracania i adiustacji tekstów, opracowań redakcyjnych oraz zmiany 
tytułów. Publikowane listy i stanowiska nie muszą być zgodne z poglądami 
redakcji. Druk: Drukarnia Agora Warszawa. Nakład: 3.000 egz.

Ogłoszenia przyjmuje Biuro Ogłoszeń w Oleśnicy, ul. Młynarska 4B. 
Czynne od poniedziałku do piątku w godz. 9-14.

AUTO-MOTO

UROLOGIA

www.urologolesnica.pl

LEK. MED. TOMASZ PISKOZUB
OLEŚNICA, ul. Rzepakowa 25

WTOREK: 16:00 - 18:30              REJESTRACJA
ŚRODA: 16:00 - 18:30                   500 22 28 28
CZWARTEK: 16:00 - 18:30           
SOBOTA: 10:00 - 12:30                 71 75 75 210

WESELA , 18-TKI
komunie, przyjęcia, 

noclegi
Kryształowy Dwór
Tel. 602-459-919.

Oleśnica, ul. Łąkowa 2 
Tel. 693-395-448

Oleśnica, ul. Łąkowa 2 
OPONY

Oleśnica Rataje, ul. Mikołajczyka 
8b. Tel. 501 717 377

PRZYJMUJEMY 
 DO ZBIORU 
   WIŚNI

PRZYJMUJEMY PRZYJMUJEMY 

Na materiałach 
i artykułach własnych 

oraz powierzonych

Personalizowane prezenty na każdą okazję

    - papier

    - skóra

    - guma

    - drewno

    - długopisy

    - aluminium anodowe

    - szkło

    - pleksi

    - laminaty grawerskie

    - oraz wiele innych
W związku 

z rozprzestrzenianiem

00do godz. 12  obsługujemy wyłącznie 
osoby powyżej 65 roku życia.  

się Koronawirusa

Sklep Papierniczy

ul. Daszyńskiego 5F

 ul. 3 Maja 16
0000czynny od 9  do 17

0000czynny od 10  do 17

www.am-fol.pl

USŁUGI 
REKLAMOWE am_fol@wp.pl

laser@am-fol.pl

am_fol@wp.pl
laser@am-fol.pl

Grawerowanie 
i cięcie laserem CO2

W związku 
z rozprzestrzenianiem

się Koronawirusa
czynny jest tylko jeden sklep

„OLA” przy ul. 3 Maja 16
0000Zapraszamy od 9  do 15

www.am-fol.pl

USŁUGI 
REKLAMOWE am_fol@wp.pl

laser@am-fol.pl

Grawerowanie 
i cięcie laserem CO2

UROLOG
lek. Stanisław Pawlak, 

konsultacje, USG we wtorki 
i czwartki od godz. 17. 

Centrum Medyczne 
Daszyńskiego, Oleśnica, ul. 

Daszyńskiego 2A, 
tel. 530-719-364, 

603-953-465

Przyjęcia pożegnalne

STYPY
Tel. 602-459-919.

ANWIL OKNA

www.anwilokna.pl

rok założenia
1993

509 081 520
e-mail: anwilokna@poczta.onet.pl

Oleśnica, ul. Sinapiusa 12, tel./fax 71/314 40 50

Bardzo skuteczne, 
profesjonalne 
czyszczenie 

dywanów i kanap. 
Tel. 789-588-802. 

GAZY 
TECHNICZNE
SKUP
ZŁOMU
KONTENERY
NA GRUZ

PSYCHOLOG 
Oleśnica 

www.metanoja.net
tel. 661 522 929

NISSAN
 Primera, 2003, stan dobry, 1.6 L benzyna, 7.000 zł. Tel. 

668-246-672. 

POSZUKUJĘ PANI 
Z UKRAINY 

- pracowitej, uczciwej 
osoby do opieki nad 

starszą panią. 
W zakres opieki wchodzą: 

spacery, dbanie o porządek 
i czystość w mieszkaniu, 

drobne sprawunki 
oraz zakupy. 

Tel. 519-415-552.

DANCING
w każdą sobotę
Kryształowy Dwór
Tel. 602-459-919

SKLEP MICHAŁEK

Oleśnica, ul. 3 Maja 22         Tel. 785-530-040
www.mega-wyprawka.com.pl; www.sklepmichalek.pl

www.facebook.com/sklepmichalek

 UBRANIA  ZABAWKI
 WÓZKI DZIECIĘCE

Oleśnica, ul. 3 Maja 22/II

Zapraszamy! 
Twój mały 
przyjaciel

liczy 
na ciebie!
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Instalacja systemu, naprawa, wymiana ekranu laptopów w 24 godziny! Kasy fi skalne on-line!
Oleśnica, ul. Kopernika 10 G (teren byłego POM-u). 

Tel. 602-771-432, 71-399-39-53, w godz. 8-16. 

SERWIS 
KOMPUTEROWY

CODZIENNIE 
NOWE INFORMACJE

OPTYK 

www.olesnica-optyk.pl

PIĄTEK BADANIE GRATIS*

Oleśnica, ul. Okrężna 1-2, tel. 71 398 21 21
Zapraszamy: pon. - pt. 10-18, sob. 10-13

*przy zakupie okularów

LETNIA PROMOCJA! 

LUX SFERA

Kup parę soczewek progresywnych,
a drugą parę kupisz  z rabatem 90%

Partner 
Oleśnica, ul. Rzemieślnicza 11 a

Zapraszamy w godzinach:  pn - pt 8-18, sobota 8-14, 
tel: 71 398-59-51;  Biuro: biuro@automixsc.pl

PROFESJONALNIE CZYŚCIMY 
KATALIZATORY I FILTRY DPF

Chcesz 
zobaczyć 

swoją okolicę 
z lotu ptaka?

Lądowisko 
Bartków 
zaprasza 
na loty 

widokowe.
Polecamy vouchery 
okolicznościowe za-

pewniając 
niezapomniane 

wrażenia! Rezerwacje - 609-242-426

OGŁOSZENIE
Na podstawie art. 35 ust. 1 usta-
wy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 
gospodarce nieruchomościami 
(tekst jedn. Dz. U. z 2024 roku, 
poz. 1145 ze zm.), Burmistrz Mia-
sta i Gminy Twardogóra informuje, 
że na tablicy ogłoszeń i stronie in-
ternetowej Urzędu Miasta i Gminy 
Twardogóra został wywieszony:

,,WYKAZ NIERUCHOMOŚCI 
PRZEZNACZONYCH 

 DO ZBYCIA” z dnia 22 lipca 
2025 r.
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